
افزایش 38 درصدی صادرات 
غیرنفتی در دولت سیزدهم

2

 یکشنبه 5  آذر 1402
 سال اول، شماره 135
 16 صفحه، 5000 تومان

Iran economy

newspaper

newspaper.ireconomy.com

عدم بهره گیری از ظرفیت های بزرگ علمی 
فرهنگستان ها اجحافی بزرگ به آینده کشور است

تیترهای امروز

4 7صفحه  صفحه 

11

»ایران اقتصادی« از پایان فرصت سوزی های 8 ساله دولت گذشته در توسعه تجارت خارجی گزارش می دهد

 در 25 ماه عملکرد دولت سیزدهم مجموع صادرات غیرنفتی کشور به 108 میلیارد دلار رسیده که متوسط ماهانه 4.3 میلیارد 
دلاری را نشان می دهد. این در حالی است که در دولت های یازدهم و دوازدهم متوسط ماهانه صادرات غیرنفتی فقط 3.1 میلیارد دلار 

بود. بر این اساس، میزان صادرات غیرنفتی در دولت سیزدهم نسبت به دولت گذشته 38 درصد رشد داشته است
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دولت روحانی دولت رئیسی

مقایسه متوسط ماهانه صادرات غیرنفتی
(میلیارد دلار)

کاهش قیمت 
لاستیک در بازار

آغاز ساخت فاز 2 فرودگاه 
امام)ره(  با سرمایه گذاری 

2.5 میلیارد دلاری چین
 قیمت لاستیک طی 15 روز 

گذشته، حدود 30 درصد کاهش 
یافته است

 عرضه انبوه لاستیک پراید 
در چند روز آینده

 توسعه فاز دوم فرودگاه امام)ره( نقطه عطفی در 
اجرای قرارداد 25 ساله همکاری های ایران و چین 

است، با ساخت فاز دوم فرودگاه امام)ره(، ظرفیت 
جابه جایی مسافر در برنامه ای بلند مدت به بیش از 

100 میلیون نفر در سال می رسد

رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک در گفت و گو با »ایران اقتصادی«:

منتقدان دولت  نگران 
فراریان مالیاتی شدند
 گام های دولت سیزدهم برای جلوگیری از  گام های دولت سیزدهم برای جلوگیری از 
فرار مالیاتی و مالیات ستانی عادلانه در لایحه فرار مالیاتی و مالیات ستانی عادلانه در لایحه 
بودجه بودجه 14031403 منجر به موج سازی برخی رسانه های  منجر به موج سازی برخی رسانه های 
اصلاح طلب در حمایت از فراریان مالیاتی شداصلاح طلب در حمایت از فراریان مالیاتی شد
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اسماعیلی: محصولات 
فرهنگی و هنری در نظام 

ارزیابی، رتبه بندی می شوند
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تصریح 
کرد: نشان ایران فرهنگ، یک کار 
جدید برای ارتقای کیفی تولیدات 
فرهنگی است که با همکاری بخش 
خصوصی در حال انجام است و هدف 
این طرح استقرار نظام ارزیابی و 
رتبه بندی محصولات فرهنگی و هنری 

. ست ا
محمدمهدی اسماعیلی در گفت و گو 
با ایرنا درباره دستور کار وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی برای تصویب 
سندهای فرهنگی گفت: اتفاق خوبی 
در شورای هنر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی رخ داد و نشان ایران فرهنگ 

در این جلسه به تصویب رسید.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی افزود: 
نشان ایران فرهنگ، یک کار جدید 
برای ارتقای کیفی تولیدات فرهنگی 
است که با همکاری بخش خصوصی 
در حال انجام است و هدف این طرح 
استقرار نظام ارزیابی و رتبه بندی 
محصولات فرهنگی و هنری است. وی 
درباره سازکار اجرای این طرح توضیح 
داد: در مرحله نخست، این طرح 
در یک دوره آزمایشی اجرا خواهد 
شد و پس از طی دوره آزمایشی در 
بین افکار عمومی و جمع بندی 
واکنش ها، نسبت به ارتقای آن 
اقدام خواهد شد. اسماعیلی طرح 
نشان ایران فرهنگ را سبب انتخاب 
و خرید آگاهانه محصولات فرهنگی و 
هنری به عنوان حق مصرف کننده 
و اظهار  کرد  و مخاطب عنوان 
داشت: ارزیابی آثار فرهنگی مبتنی 
بر معیارهای هنری و فرهنگ ایرانی 
اسلامی می تواند به انتخاب این 
محصولات در بین افراد جامعه کمک 
کند. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با اشاره به شورایی که برای این 
خصوص تشکیل شده است، یادآور 
شد: رئیس شورا یکی از معاونان وزیر 
ارشاد است و دستگاه های مختلف، 
شخصیت های حقیقی حوزه های 
تخصصی و تشکل های هنری صنفی 
در این شورا نماینده دارند که اتفاقی 
مبارک برای اعتلای کیفی محصولات 

فرهنگی است.
وی درباره تصویب سندهای چندگانه 
محصولات فرهنگی گفت: سند 
موسیقی هفته گذشته در شورای 
معین شورای عالی انقلاب فرهنگی 
ح شد و جمع بندی لازم در  مطر
این باره در حال انجام است و به 
نظر می رسد در جلسات آینده به 
تصویب برسد که بعد از 44 سال، 
تصویب سند موسیقی اتفاق مهم و 
ارزنده ای است. اسماعیلی ادامه داد: 
بررسی سند مد و لباس در شورای 
فرهنگ عمومی از جلسه گذشته در 
دستور کار قرار گرفت که در چند روز 
آینده تکمیل خواهد شد. همچنین 
کارگروه هایی برای بررسی سند تئاتر، 
سند هنرهای تجسمی و سند سینما 
در ذیل شورای هنر تشکیل شده 
و ان شاء الله بنای ما این است که 
حداکثر تا پایان امسال همه این 
اسناد را برای تصویب نهایی در اختیار 
شورای عالی انقلاب فرهنگی قرار 
دهیم. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با تأکید بر جایگاه شورای هنر به 
عنوان بهترین محفل برای طرح 
مسائل و ضرورت های فرهنگ و هنر 
و همفکری در این زمینه خاطرنشان 
کرد: تحول در اقتصاد فرهنگ و هنر 
از برنامه های جدی دولت در این 
دوره است و تلاش می شود با فعال 
کردن اقتصاد فرهنگ و هنر و تقویت 
انگیزه ها برای فعالیت در این حوزه، 
هنرمندان را مورد توجه قرار دهیم.

ک  مشتر ی  منا ا ت  هیأ جلسه 
فرهنگستان های جمهوری اسلامی ایران 
به ریاست معاون اول رئیس جمهور 

برگزار شد.
دکتر محمد مخبر در این جلسه بر 
ضرورت پیوند، نزدیکی، ارتباط و تعامل 

گسترده دولت و فرهنگستان ها تأکید 
کرد و افزود: فرهنگستان ها به عنوان 
کانون های تشخیص و حل مسأله، 
در سالیان گذشته از وزارتخانه ها و 
دستگاه های دولتی که دارای مسائل 
و مشکلاتی هستند دور افتاده اند. در 
این راستا، رؤسای سازمان های اداری و 
استخدامی و برنامه و بودجه، باید ضمن 
آسیب شناسی و ایجاد و طراحی یک 
برنامه جدید در تنظیم بودجه سالیانه 

کشور برای فرهنگستان ها، به اصلاح 
روابط دولت و این مراکز علمی کشور و 
نقش بزرگ آنان در تصمیم سازی ها نیز 

کمک نمایند.
ین  ا در  رئیس جمهور  اول  معاون 
جلسه که رؤسای فرهنگستان های 
جمهوری اسلامی ایران، دبیر شورای 
ی  سا ؤ ر  ، فرهنگی نقلاب  ا لی  عا
و  استخدامی  و  اداری  سازمان های 
برنامه و بودجه، معاون حقوقی رئیس 

جمهوری و همچنین برخی از اعضای 
هیأت امنای فرهنگستان ها حضور 
داشتند، تصریح کرد: عدم استفاده و 
بهره گیری از ظرفیت های بسیار بزرگ 
علمی فرهنگستان ها اجحافی بزرگ به 
آینده کشور است. دکتر مخبر با اشاره 
به تأکید مقام های ارشد کشورهای 
و  دوجانبه  درملاقات های  خارجی 
چندجانبه درخصوص تقویت دیپلماسی 
علمی و لزوم تعامل های دانشگاهی 

و تبادل اساتید و دانشجویان افزود: 
همواره در این ملاقات ها سران دیگر 
کشور ها علاقه مند به بهره گیری از 
ظرفیت های علمی و فناوری دانشگاهی 
و شرکت های دانش بنیان جمهوری 
دارد  ضرورت  که  هستند  اسلامی 
ورود  زمینه  این  در  فرهنگستان ها 
کنند تا زمینه های همکاری های علمی 
ایران با سایر کشورها تقویت شود. 
معاون اول رئیس جمهور همچنین به 

جلسه هیأت امنای مشترک فرهنگستان های جمهوری اسلامی ایران به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد

‌عدم‌بهره‌گیری‌از‌ظرفیت‌های‌بزرگ‌علمی‌فرهنگستان‌ها
اجحافی‌بزرگ‌به‌آینده‌کشور‌است

خبر یک

دکتر مخبر با اشاره به تأکید 
مقام های ارشد کشورهای 

خارجی درملاقات های 
دوجانبه و چندجانبه 

درخصوص تقویت 
دیپلماسی علمی و لزوم 
تعامل های دانشگاهی و 

تبادل اساتید و دانشجویان 
افزود: همواره در این 

ملاقات ها سران دیگر 
کشور ها علاقه مند به 

بهره گیری از ظرفیت های 
علمی و فناوری دانشگاهی 
و شرکت های دانش بنیان 

جمهوری اسلامی هستند

عکس:پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهور

خبر

دولت سیزدهم با جدیت حقابه تالاب 
هامون را دنبال می کند، بر این اساس 
مقرر شد که برای نخستین بار کارگروه 
محیط زیست  مسئولان  از  مشترکی 
ایران و افغانستان تشکیل و در قالب 
آن پروژه هایی از جمله حقابه هامون و 
مدیریت کانون های گرد و غبار افغانستان 

اجرا شود.
حال و هوای این روزهای هامون خوب 
نیست، گرد و غبار دست از سر مردمان 
منطقه سیستان و بلوچستان برنمی دارد، 
زمانی هامون پر آب و سرسبز بود، زندگی و 
امید در میان اهالی منطقه با هر موجی 
از بستر این تالاب بیشتر و بیشتر می شد، 
تالاب با سرزندگی سوار بر موج، معیشت 
مردم منطقه را به دوش می کشید، تالابی 
که زمانی منبع درآمد مردم منطقه بود 
اکنون به بلای جانشان تبدیل شده 
است، کم آبی و خشکسالی امان هامون 
را بریده و نفسش را به شماره که نه ، بند 
آورده است. این تالاب در دو دهه اخیر با 
خشکسالی و نرسیدن حقابه به بسترش 
برای زنده ماندن تقلا کرد اما در نهایت 
تسلیم شد و اکنون دیگر مرده است و 
چیزی جز هزاران هزار متر مکعب خاک 
از آن بر جای نمانده که با هر بادی به 
هوا بلند می شود و در ریه و گلوی مردم 

جای می گیرد.
ایران و  هامون تالابی مرزی بین 
و  سیستان  استان  در  افغانستان 
بلوچستان است که گستردگی آن در 
زمان پرآبی 5 هزار و ۶۶0 کیلومتر بود 
که از این وسعت 3 هزار و ۸20 کیلومتر 
مربع آن در خاک ایران و بقیه در خاک 
افغانستان است. این پهنه وسیع در 
گذشته ای نه  چندان دور سومین دریاچه 
پرآب کشور ما بود، اما اکنون هامون به 
علت اینکه حقابه آن از رودخانه هیرمند 
رها سازی نمی شود و سیلاب ها هم 

پشت سد انحرافی کمال خان در ولایت 
نیمروز افغانستان گرفتار می شود، کاملاً 
خشک شده و زندگی مردم این منطقه 
را تحت تأثیر قرار داده است. همچنین 
کشاورزی و دامپروری نابود شد، صیادی 
از بستر تالاب پر آب به تاریخ پیوست 
و نیزارها خشک و نابود شدند، دیگر 
قایقی پاروزنان سینه تالاب را نمی شکافد 
بلکه سال هاست که با صورت به زمین 
چسبیده اند، گویی با پشت کردن به 
آسمان ناراحتی خود را از قهر طبیعت 
نشان می دهند، دیگر به آسمان نگاه 
نمی کنند، پشت شان پوسته پوسته شده 
و شاید هم به امید روزی که دوباره به آب 

بزنند در خواب فرو رفته اند.
بستر  به  هامون  حقابه  حالی  در 
آن نمی رسد که بنابر توافق ایران و 
افغانستان معروف به معاهده 1351، 
مقرر شده بود در سال نرمال آبی به 
طور متوسط ۸20 میلیون متر مکعب 
آب در قالب حقابه از رودخانه هیرمند به 
تالاب هامون برسد که چند سالی است 
به علت خشکسالی، آبی از هیرمند به 
هامون نمی رسد و مشکلاتی را برای 
معیشت مردم منطقه ایجاد کرده است.

البته مسأله دیگری هم در این میان 
وجود دارد که باید حل و فصل شود و آن 
انحراف آب هیرمند است، در چند سال 
اخیر علاوه بر اینکه آبی از هیرمند به 
سمت هامون رها سازی نشده بلکه در 
دو دوره آب از هیرمند منحرف و به سمت 
ع به  منطقه ای بیابانی و بدون کشت و زر

نام گودزره هدایت شده است.
دولت سیزدهم از زمان روی کار آمدن 
درصدد رفع این مشکل و احقاق حقابه 
هامون برآمده است که در راستای 
تاکنون  زیست،  دیپلماسی محیط 
جلسات، دیدارها و نشست های مختلفی 
با مسئولان دو کشور برگزار شده و بارها 

رئیس جمهور تأکید کرده که در احقاق 
حق مردم سیستان بدون اغماض عمل 
خواهیم کرد و محمد مخبر معاون اول 
را مأمور بررسی و حل مشکل مردم 
سیستان و بلوچستان در تأمین انرژی 
و امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه کشور 
را مکلف به رایزنی با هیأت حاکمه 
افغانستان برای پیگیری حقابه ایران از 
رود هیرمند کرد. ابراهیم رئیسی تأکید 
کرد: حقابه ایران از هیرمند مسأله با 
اهمیتی است، این مسأله را با جدیت 

پیگیری کنید.
معاون اول رئیس جمهور در نشستی با 
مجمع نمایندگان سیستان و بلوچستان 
در مجلس شورای اسلامی گفته بود: 
دولت سیزدهم با جدیت موضوع حقابه 
رودخانه هیرمند را از افغانستان و از طریق 
مجامع بین المللی تا حصول نتیجه 

پیگیری می کند.
وزیر امورخارجه ایران هم که برای شرکت 
در اجلاس وزرای خارجه همسایگان به 
سمرقند رفته بود، اعلام کرد که حقابه 
ایران در دیدارش با امیرخان متقی 
سرپرست وزارت خارجه هیأت حاکمه 
موقت افغانستان مورد تأکید قرار گرفته 
و افغانستان هم بر پایبندی خود به حقابه 

ایران تأکید داشت.
همچنین علی اکبر محرابیان وزیر نیرو 
اعلام کرد که به هیچ وجه از حق مسلم 
خود در معاهده سال 1351 با کشور 
افغانستان کوتاه نخواهیم آمد، حقابه 
هیرمند حق قانونی ما است و در این 

رابطه پیگیر هستیم.
هیأت افغانستانی از انحراف آب به 
سمت گودزره ابراز تأسف کردند و 
گفتند که خودشان را مکلف می دانند 
که اگر آب باشد حتماً آن را به سمت 
هامون رهاسازی می کنند. با توجه 
به اهمیت موضوع، رئیس سازمان 

حفاظت محیط زیست ۹ آبان ماه به 
سیستان و بلوچستان سفر و در هوایی 
طوفانی از گرد و غبار با مردم دیدار کرد 
و قول پیگیری احقاق حقابه را داد. علی 
سلاجقه در نشستی با موضوع گرد و 
غبار در سیستان و بلوچستان گفت: 
پیگیری اختصاص حقابه هامون در 
اولویت است، مرطوب سازی دریاچه 
هامون در دستور کار دولت سیزدهم 
قرار دارد و مردم سیستان و بلوچستان 
نگران تأمین آب آشامیدنی نباشند چرا 
که دولت به هیچ وجه اجازه نمی دهد 
مردم با سختی مواجه شوند. بلافاصله 
پس از سفر معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
به استان سیستان و بلوچستان و بازدید 
از تالاب هامون، پیگیری حصول حقابه 
تالاب از طرف افغانستانی در دستور کار 
سازمان محیط زیست قرار گرفت و به 
همین منظور علی سلاجقه با ملا برادر 
عبدالغنی، معاون رئیس الوزرا طالبان 
که به منظور مذاکرات اقتصادی به ایران 
سفر کرده  بودند، در خصوص حقابه 
ایران از رودخانه هیرمند دیدار و گفت و 

گو کرد. رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست درباره نتیجه این نشست در 
خصوص تأمین حقابه تالاب هامون به 
ایرنا گفت: البته این دیدار باید زودتر 
انجام می شد اما به هر حال توانستیم با 
بزرگان کشور همسایه دیدار خوبی داشته 
باشیم و منجر به این شد که حقابه تالاب 
هامون باید حتماً داده شود، آنها هم به 
این مسأله اذعان داشتند و خودشان را 
مکلف می دانند که باید این اتفاق بیفتد، 
اما اعلام کردند که الان آبی پشت سد 
وجود ندارد. علی سلاجقه افزود: ما حتی 
گفتیم با توجه به شرایطی که اکنون در 
منطقه سیستان وجود دارد و با وجود 
بادهای شدید 1۸0 روزه که مردم زابل از 
گرد و غبار مرارت می کشند، حداقل آب 
را تا حدودی رها کنند که مرطوب سازی 
بستر تالاب انجام شود تا گرد و غبار به 
هوا بلند نشود که آنها گفتند آب باشد 

حتماً این اتفاق می افتد.
وی تأکید کرد: همچنین برای نخستین 
بار مقرر شد تا مسئولان محیط زیست 
کشور افغانستان به ایران بیایند و 
کارگروهی از مسئولان محیط زیست دو 

کشور تشکیل شود تا بتوانیم در قالب 
آن کارگروه هم در بحث مسائل مربوط 
به حقابه به توافق هایی برسیم و هم اگر 
آبی وجود داشته باشد، رها سازی شود.

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
ادامه داد: همچنین مقرر شد در قالب 
پروژه های مشترکی کانون های گرد و 
غبار کشور افغانستان مدیریت شود که 
قرار شد در این راستا کارگروه با همکاری 
دو کشور انجام شود، در تلاشیم که 
این کارگروه هر چه زودتر تشکیل شود 
و جلسات آن به طور مرتب تشکیل و 

خروجی ها مشخص خواهد شد.
سلاجقه درباره اینکه آیا دیگر آب به 
سمت منطقه گودزره منحرف نمی شود، 
گفت: خودشان هم از اینکه آب به 
سمت گودزره منحرف شده بود، نگران 
و متأسف بودند اما گروه کارشناسی ما 
از ایران رفتند و منطقه را بازدید کردند. 
همچنین وزارت نیرو از منابع آب سدها 
بازدید و اعلام کرد که وضعیت مناسبی از 
لحاظ منابع آبی وجود ندارد، آنها باز هم 
تأکید کردند که اگر بحث بارش ها انجام 
شود، رها سازی آب صورت خواهد گرفت.

تشکیل کارگروه مشترک ایران و افغانستان برای حقابه هامون
برای نخستین بار در دولت سیزدهم انجام می شود

سرعت روزافزون و چشمگیر تحولات 
علمی و پیشرفت های فناوری در دنیا 
اشاره و تأکید کرد: فرهنگستان ها 
باید با تشکیل کانونی ضمن رصد 
پیشرفت های فناوری های روز بویژه 
در حوزه فناوری اطلاعات و بسترهای 
هشدارها  پیش بینی ها،  اینترنتی، 
تطبیق  ی  ا بر م  لاز ی  مه ها نا بر و 
دستگاه های حاکمیتی و وزارتخانه ها 
با این تحولات روز دنیا را در اختیار آنان 
قرار دهند. گفتنی است در این جلسه 
گزارش حسابرسی و صورت های مالی 
سال های 1400 و 1401 فرهنگستان های 
جمهوری اسلامی ایران بر اساس 
اظهارنظرهای مؤسسه های حسابرسی در 
خصوص صورت وضعیت مالی، تغییرات 
در وضعیت مالی و مقایسه بودجه با 
عملکرد آنها ارائه شد. در ادامه این 
جلسه نیز رؤسای فرهنگستان های 
علوم، علوم پزشکی، هنر و زبان و 
ادبیات فارسی به تشریح عملکرد خود 
در بخش های مختلف از جمله اهداف 
فرهنگستان ها، گروه ها و کارگروه های 
علمی، فعالیت های انجام شده در سه 
سال گذشته، ارائه بیانیه های راهبردی 
و سیاستی در موضوعات مختلف کلان 
کشور به وزارتخانه ها، دستگاه های 
دولتی و مراکز اداری و اجرایی، تجلیل 
از دانشمندان و نخبگان، فعالیت های 
لملل  بین ا بط  ا و ر و  لمللی  بین ا
فرهنگستان ها، برگزاری همایش ها، 
محصولات تولیدشده علمی و هنری، 
طرح های پژوهشی و انتشار کتب و 

مجلات مختلف علمی پرداختند.
در ادامه رؤسای فرهنگستان ها پیشنهادات 
را در خصوص  و درخواست های خود 
تخصیص اعتبارات لازم برای حل مشکلات 
استخدامی و نیروی انسانی، توجه به 
فرهنگ ایرانی اسلامی و جذب نیروهای 
متخصص و متعهد، افزایش ارتباطات 
فرهنگستان ها و وزارتخانه ها، بهره گیری از 
نظرات علمی دانشمندان فرهنگستان ها و 
لزوم ایجاد طراحی نوین در پیوند دولت و 

بدنه علمی کشور مطرح کردند.

عکس: ایرنا
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مشی کلی در تدوین لایحه 
بودجه 1403 این بوده است 

که از احکامی که ماهیت 
آنها اصلاح قوانین دایمی 
کشور است، تا حد امکان 

اجتناب شود. به عبارت دیگر 
تمام تلاش این بوده است 
که از گنجاندن احکامی که 

ماهیت آنها دایمی بوده و در 
قالب احکام لایحه بودجه )با 
ماهیت یک ساله( موضوعیت 
نداشته است، جلوگیری شود

سازمان امور مالیاتی ۷۸ 
همت به حساب شهرداری ها 

و دهیاری ها واریز کرد
 رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور از 
واریز ۷۸ هزار میلیارد تومان )از محل 
مالیات بر ارزش افزوده افزون بر ۷0 
همت و همچنین از محل آلایندگی ها 
هشت همت( به حساب شهرداری ها و 
دهیاری های کشور برای توسعه و آبادانی 

در هفت ماهه امسال خبر داد.
به گزارش سازمان امور مالیاتی کشور، 
»سید محمد هادی سبحانیان« در نشست 
هم اندیشی با جمعی از مسئولان بسیج 
دانشجویی پیرامون مسائل اساسی کشور 
با اشاره به اینکه جهاد تبیین در سطح 
جامعه مؤثر و مفید است، افزود: در دوره 
تحولی جدید نظام مالیاتی، از مطالبه گری 
بحق استقبال می کنیم و اینکه محل 
مصارف مالیات کجاست؛ به طور مثال 
در هفت ماهه امسال از محل مالیات 
بر ارزش افزوده افزون بر ۷0 همت )هزار 
میلیارد تومان( و همچنین هشت همت از 
محل آلایندگی ها به حساب شهرداری ها 
و دهیاری های کشور برای توسعه و آبادانی 

اختصاص یافته است.
وی با اشاره به نقشه راه تحول نظام 
مالیاتی، گفت: افزایش اعتماد میان 
اتقان  افزایش  مؤدیان،  و  سازمان 
اطلاعات ثبت شده در پایگاه اطلاعاتی، 
مبنا قرار گرفتن رتبه اعتباری مالیات در 
اعطای اعتباری تسهیلات و حمایت های 
حاکمیتی، محاسبه سیستمی مالیات، 
رفع تبعیض و ناعدالتی در نظام مالیات 
ستانی و افزایش اشراف اطلاعاتی بر 
جریان اقتصادی کشور از جمله این 

موارد است.
 سبحانیان ادامه  داد: رشد 22 برابری تعداد 
اشخاص حقوقی از سه هزار به ۶۸ هزار 
و رشد 12 برابری تعداد صورتحساب های 
الکترونیکی نوع یک از ۶۸ هزار مورد به 
۹۸0 هزار مورد، از دستاوردهای مهم است.

وی به دیگر آثار هوشمندسازی نظام 
مالیاتی با تکیه بر سامانه مؤدیان اشاره 
کرد و گفت: شناسایی بیش از 2 میلیون و 
۷00 هزار مؤدی جدید و شناسایی و مطالبه 
1۸ هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی از دیگر 
دستاوردهای نظام مالیاتی است که جا 
دارد همه این موارد در سطوح جامعه 
تبیین شود تا سطح تمکین مالیاتی و 

رضایت مؤدیان افزایش یابد.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با 
اشاره به اینکه این سازمان در سال های 
اخیر چه از نظر تأمین درآمدهای دولت و 
چه از نظر تحول سیستم مالیات ستانی، 
تکالیف سنگینی بر عهده داشته است، 
گفت: برای تحقق اهداف و راهبردهای 
نظام مالیاتی، نیازمند تعامل عملیاتی و 
مستمر با جامعه و مراکز مؤثر در سطوح 
مختلف مردم بویژه دانشگاه و فعالان 

دانشجویی هستیم.
وی با تأکید بر لزوم تغییر پارادایم نظام 
مالیاتی از مالیات ستانی سنتی به مالیات 
ستانی هوشمند، اظهار داشت: اراده و 
عزم تحول در نظام مالیاتی، امروز بیش از 
هر زمانی در مجموعه حاکمیت و سازمان 
امور مالیاتی وجود دارد، اما برای تکامل و 
رسیدن به نقطه آرمانی نیازمند همراهی و 
همدلی سایر بازیگران از جمله حاکمیت و 

مؤدیان هستیم.
سبحانیان با اشاره به لزوم جهاد تبیین 
در حوزه مالیاتی با توجه به دستاوردهای 
بی نظیر نظام مالیاتی در دوره جدید، 
گفت: رشد بالای 50 درصدی درآمدهای 
مالیاتی در سال 1401 و هفت ماهه 1402، 
رشد سهم بیش از دو برابری درآمدهای 
مالیاتی نسبت به نفت و تولید بیش از 
۶00 هزار اظهارنامه برآوردی برای افرادی 
که تاکنون پرونده مالیاتی نداشته اند، 
از جمله این موفقیت هاست که باید در 

سطوح مختلف جامعه تبیین شود.

خبر

سخنگوی شورای نگهبان گفت: مصوبه افزایش 
سن بازنشستگی هنوز در شورای نگهبان بررسی 
نشده است. به گزارش ایرنا، هادی طحان 
نظیف در نشست خبری روز شنبه خود در 
پاسخ به سؤالی درباره مصوبه افزایش سن 
بازنشستگی گفت: این موضوع در برنامه هفتم 
به تصویب رسیده و مربوط به روزهای اخیر 
است به همین دلیل هنوز در شورای نگهبان 
بررسی نشده است.وی افزود: ما به صورت غیر 
رسمی 15 جلسه را برای برنامه هفتم داشتیم 

ولی هنوز به این مورد نرسیدیم. 
تغییرات مجلس در لایحه بودجه به گونه ای 

باشد که شاکله را تغییر ندهد
وی در پاسخ به ایرنا درباره تغییرات لایحه برنامه 
هفتم در مجلس و اینکه آیا شورای نگهبان 
توصیه ای به مجلس در خصوص بررسی لایحه 
بودجه سال 1403 دارد؟ گفت: ارزیابی دقیقی 
از این موضوع ندارم که بگویم این تغییرات 
کم بوده یا زیاد اما در تصویب لایحه بودجه 
از اختیارات مجلس است که هنگام تصویب 
تعییراتی را داشته باشد اما این تغییرات باید 
به گونه ای باشد که شاکله لایحه را تغییر ندهد.

طحان نظیف با اشاره به اینکه 5 طرح و لایحه 
طی جلسات اخیر شورای نگهبان بررسی 
شد، گفت: طرح اصلاح بند 1 ماده ۸3 قانون 
انتخابات مجلس پس از بررسی در شورا، مغایر 
ع و قانون اساسی تلقی نشد.وی افزود:  با شر
لایحه حمایت از خانواده از طریق فرهنگ 
عفاف و حجاب نیز از سوی شورای نگهبان 

مورد ایراد قرار گرفت.
طحان نظیف ادامه داد: طرح اصلاح بند 
ک قانون بودجه 1402 درباره قیر که با ایراد 
شورای نگهبان مواجه شده بود با اصرار 
مجلس موضوع به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارجاع داده شد و گویا این موضوع تعیین 
تکلیف شده است.وی گفت: طرح اساسنامه 

سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور نیز از 
سوی شورای نگهبان مورد ایراد قرار گرفت.

طحان نظیف ادامه داد: طرح تأمین مالی 
تولید و زیرساخت ها از دیگر مواردی است که 
مورد بررسی شورای نگهبان قرار گرفت، این 
طرح همچنین با ایراداتی از سوی هیأت عالی 

نظارت مواجه شد. 
برگزاری آزمون کتبی داوطلبان خبرگان با 

حضور 3۲۸ نفر
وی درباره آزمون کتبی داوطلبان انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری، گفت: آزمون کتبی 
خبرگان رهبری هفته گذشته برگزار شد و 
از 32۸ نفر که به آزمون کتبی دعوت شده 
بودند، اکثریت حضور داشتند و ۶۹ نفر هم 
غایب بودند.وی افزود: افرادی که حضور پیدا 
کردند، از شیعه و سنی بودند و آنهایی که نیاز 

نداشتند، طبیعتاً حضور پیدا نکردند.
سخنگوی شورای نگهبان ادامه داد: در یک یا 
دو هفته آینده آن کسانی که در ادوار گذشته 
در آزمون کتبی قبول شده اند، برای مصاحبه 
شفاهی دعوت خواهند شد و کسانی که در 
هفته گذشته در آزمون کتبی حضور داشتند، 
در فرایند تصحیح اوراق قرار دارند و تا یک ماه 
آینده به مصاحبه شفاهی دعوت خواهند شد. 

شورای نگهبان توصیه پذیر نیست
طحان نظیف درباره موضع شورای نگهبان 
ح اظهاراتی درباره برخی  نسبت به طر
کاندیداهای انتخابات مجلس خبرگان از 
سوی برخی رسانه ها درباره بررسی صلاحیت  
داوطلبان انتخابات بیان کرد: شورای نگهبان 
توصیه پذیر نیست و به دنبال انجام وظیفه 

قانونی خود است.
وی ادامه داد: ممکن است در فضای سیاسی 
فعالان سیاسی که رقابت هایی با هم دارند 
مطالبی را طرح کنند اما انتظار این است 
که متعرض وظایف قانونی دستگاه های دیگر 

نشوند و اجازه دهند دستگاه ها از جمله شورای 
نگهبان به وظایف قانونی خود عمل کنند و 
مسئولیت را که بر عهده دارند با دقت و آرامش 

و بر اساس قانون انجام دهند.
وی درباره مصوبه مجلس مبنی بر کاهش مدت 
سربازی بیان کرد: هنوز برنامه هفتم را به صورت 
رسمی دریافت نکرده ایم، پس از دریافت برنامه 
موضوع را بررسی خواهیم کرد ما باید سوابق 

موضوع را مورد بررسی قرار دهیم. 
هنوز شورای نگهبان وارد بررسی صلاحیت  

نامزدهای مجلس خبرگان نشده است
طحان نظیف در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه 
آیا درخواست هایی از شورای نگهبان مبنی 
بر ردصلاحیت حسن روحانی برای انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری وجود داشته است، 
گفت: فعلاً ثبت نام مجلس خبرگان رهبری 
آغاز شده است و فقهای شورای نگهبان 
صلاحیت نامزدهای مجلس خبرگان را بررسی 
می کنند.وی افزود: هنوز شورای نگهبان وارد 
بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات مجلس 

خبرگان رهبری نشده است. 
امیدواریم همه امکانات به صورت عادلانه 

در اختیار کاندیداها قرار بگیرد
رسی  بر یج  نتا ره  با ر د نظیف  ن  طحا
صلاحیت های داوطلبان انتخابات مجلس 
شورای اسلامی از سوی هیأت های اجرایی 
گفت: اطلاعی از ادله، مستندات و مبانی کار 
هیأت های اجرایی ندارم که توضیح دهم چرا 
فردی ردصلاحیت یا عدم احراز یا فردی تأیید 

صلاحیت شده است.
وی گفت: امیدواریم طبق قانون همه امکانات 
دولتی و عمومی غیر دولتی مانند شهرداری ها 
به صورت عادلانه در اختیار کاندیداها قرار 
بگیرد.وی ادامه داد: شورای نگهبان داور است 
و درهای شورای نگهبان به روی همه احزاب، 
گروه ها و افراد در چهارچوب قانون باز است. 

 طحان نظیف: مصوبه افزایش سن بازنشستگی هنوز 
در شورای نگهبان بررسی نشده است

رشد 7 درصدی اقتصاد در لایحه 
بودجه 1403 هدفگذاری شد

گزارش
 
 

رویکرد کلان لایحه بودجه 1403 در بخش منابع 
و مصارف متضمن استمرار رشد سال های 1401 
و 1402 و با هدف دستیابی به رشد اقتصادی ۷ 

درصدی در سال نخست برنامه هفتم است.
به گزارش فارس، لایحه بودجه سال 1403 
که پیش بینی دخل و خرج دولت برای سال 
آینده است، را می توان اولین لایحه بودجه ای 
دانست که بر اساس چهارچوب ها، احکام و 
خط مشی های مندرج در قانون )لایحه( برنامه 
هفتم توسعه تنظیم شده است. به عبارت 
دیگر با عنایت به همزمانی فرایندهای تدوین 
لایحه بودجه سال 1403 و تصویب لایحه برنامه 
هفتم توسعه در مجلس شورای اسلامی، مقرر 
شد، لایحه بودجه سال 1403 برمبنای اصول، 
قواعد و خط مشی های قانون برنامه توسعه 

هفتم توسعه تدوین شود.
مشی کلی در تدوین لایحه بودجه 1403 این 

بوده است که از احکامی که ماهیت آنها 
اصلاح قوانین دایمی کشور است، تا حد 
امکان اجتناب شود. به عبارت دیگر تمام 
تلاش این بوده است که از گنجاندن احکامی 
که ماهیت آنها دایمی بوده و در قالب احکام 
لایحه بودجه )با ماهیت یک ساله( موضوعیت 
نداشته است، جلوگیری شود. سعی شده 
است از آوردن احکام قانونی بی ارتباط با 
موضوع بودجه و غیرضرور اجتناب شود. البته 
این موضوع استثنائات مختصری داشته که 
آن استثئانات بیشتر در زمینه هایی بوده که 
تصویب این احکام می توانسته منابع درآمدی 
جدیدی را ایجاد و یا موضوع تنگنای مالی را 
مدیریت نماید. با این اقدامات حجم و تعداد 
احکام ماده واحده لایحه بودجه 1403 نسبت 

به سال های قبل کاهش یافته است.
در تدوین الگوی کلی لایحه بودجه سال 1403 
مفروضات قانون برنامه هفتم توسعه در برخی 
از پارامترهای اصلی و مهم اقتصادی مانند رشد 
اقتصادی، تورم و میزان سرمایه گذاری مدنظر 
قرار گرفته و سایر ارقام بخش های منابع و 

مصارف لایحه بودجه 1403 برمبنای آن تنظیم 
شده است. در بخش منابع و مصارف لایحه 
بودجه 1403 چند اصل مهم مانند استمرار 
رشد سال های 1401 و 1402 با ارتقاء به سطح 
رشد اقتصادی ۷ درصدی در سال نخست 
برنامه هفتم برای نیل به هدف ۸ درصدی 
برنامه، واقع بینی و در نظر گرفتن ظرفیت های 
واقعی بخش های مختلف اقتصاد ملی بویژه در 
بخش هایی نظیر بهره مالکانه معادن، سود 
شرکت های دولتی و بخش ارتباطات در این 

لایحه دنبال می شود.
مدنظر قرار دادن روند گذشته و تحولات قابل 
پیش بینی جاری و آتی )میان مدت( اقتصاد 
ملی، ادامه اصلاحات در ساختار مالی دولت 
و بالا بردن سهم منابع پایدار و مطلوب در 
سرجمع منابع )مانند مالیات ها(، رعایت 
جانب احتیاط و واقع بینی در پیش بینی 
سهم منابع نفتی )میزان صادرات، قیمت 
جهانی نفت و نرخ ارز تسعیر دلارهای نفتی( 
در منابع درآمدی، تعریف منابع درآمدی 
قابل تحقق از محل مولدسازی دارایی های 

دولت متناسب با توان اجرایی و واقعیت های 
مرتبط با این بخش در دو سطح ملی و استانی 
با لحاظ عملکرد سال جاری و همچنین 
ایجاد مشوق های لازم برای تحقق اهداف 
درآمدی تعیین شده در این بخش با ایجاد 
مکانیسم های بازگشت منابع درآمدی در دو 
بخش تملک دارایی های سرمایه ای و هزینه ای 
دستگاه مولدساز با نسبت های منطقی و 
مشخص، توجه به عدالت در تخصیص منابع 
و تعدیل بخشی از هزینه های قابل مدیریت 
و جبران بخش از اختلاف پرداخت بین 
دستگاه های ملی و استانی و رفع تبعیض و 
نارضایتی های ناشی از این امر از اهداف لایحه 
بودجه است. برنامه ریزی و ایجاد مکانیسم های 
اجرایی، تشویقی و تسهیلی برای بهره مندی 
 - از ظرفیت های مشارکت های خصوصی 
عمومی در پیشبرد اهداف مربوط به طرح ها 
و پروژه های مهم با ایجاد سازکارهای انگیزشی 
و کسب و کاری لازم و مشوق های قانونی مختلف 
و کاهش سایر هزینه ها در جهت سیاست 
ضدتورمی بودجه. لازم به توضیح است که 

رشد منابع بودجه عمومی در لایحه بودجه سال 
1403 معادل 1۸.2 درصد نسبت به ارقام مصوب 
منابع بودجه عمومی سال قبل بوده است. این 
رقم حاکی از آن است که در سال 1403 علی رغم 
شرایط تورمی، بودجه با کنترل مصارف مدیریت 
شده است. تلاش برای متناسب سازی حقوق 
شاغلان و بازنشستگان با درنظر گرفتن ضریب 
افزایش حقوق بالاتر برای بازنشستگان نسبت 

به شاغلان.
ارقام کلان لایحه بودجه 1403

کل منابع عمومی دولت در لایحه بودجه سال 
1403 نسبت به قانون بودجه سال جاری 1۸.2 
درصد رشد داشته و به 24۶2 هزار میلیارد تومان 
رسیده است. درآمدهای عمومی در لایحه سال 
1403 نسبت به قانون بودجه سال جاری 42 
درصد، افزایش داشته و به 14۹۶ هزار میلیارد 
تومان رسیده است. بدین ترتیب سهم درآمدهای 
عمومی از کل منابع، ۶1 درصد شده که نسبت به 
قانون بودجه سال جاری 10 واحد درصد افزایش 
یافته است. در لایحه پیشنهادی، درآمدهای 
مالیاتی و گمرکی 12۶2 هزار میلیارد تومان منظور 
شده است که به لحاظ سهم درآمدهای مالیاتی 
از کل منابع بودجه 51 درصد است و نسبت به 
قانون بودجه سال 1402، ۸ واحد درصد افزایش 
یافته است. منابع حاصل از واگذاری دارایی های 
سرمایه ای در لایحه سال 1403 به ۶4۷ هزار میلیارد 
تومان می رسد که 2۶ درصد از منابع بودجه 
عمومی کشور را تأمین می کند و در راستای کاهش 
وابستگی به منابع نفت این نسبت، ۹ واحد درصد 
نسبت به سال جاری کاهش یافته است. از کل 
منابع بودجه عمومی کشور 13 درصد معادل 31۹ 
هزار میلیارد تومان از محل واگذاری دارایی های 
مالی تأمین شده است. اعتبارات هزینه ای در سال 
1403 معادل 1۸04 هزار میلیارد تومان پیش بینی 
شده است که حدود 1۹.5 درصد نسبت به قانون 
سال 1402 افزایش دارد. در این میان ضریب حقوق 
شاغلین 1۸ درصد و بازنشستگان 20 درصد افزایش 
یافته است. اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای 
در سال 1403 بدون کاهش نسبت به سال جاری 
معادل 3۷5 هزار میلیارد تومان پیش بینی شده 
است تا از عدم تخصیص آن در سال اجرای بودجه 

اجتناب شود.
اعتبارات تملک دارایی های مالی در سال 1403 
معادل 2۸3 هزار میلیارد تومان پیش بینی شده 
است که حدود 43 درصد نسبت به قانون سال 
1402 افزایش یافته است. به این ترتیب کسری 
تراز عملیاتی از 455 هزار میلیارد تومان سال جاری 

به 30۸ هزار میلیارد تومان کاهش یافته است.

دستگاه ها در چهارچوب قانون عمل کنند، 
در افزایش مشارکت تأثیرگذار است

وی درباره برنامه های شورای نگهبان برای 
افزایش مشارکت در انتخابات، گفت:ما از 
ابتدای سال جلساتی با دستگاه های مختلف 
درباره موضوع انتخابات داشتیم، اگر در 
چهارچوب قانون همگی به وظایف خود 
عمل کنیم، در افزایش مشارکت هم تأثیرگذار 
خواهد بود. وی ادامه داد: طرح اصلاح قانون 
انتخابات مجلس شورای اسلامی در راستای 
اجرای سیاست های کلی انتخابات تصویب 
شد و لازم الاجرا است و مزیت هایی در راستای 
احقاق حق داوطلبان و مردم داشت. وی با 
اشاره به اینکه در نظر گرفتن مرحله پیش ثبت 
نام از جمله نکات مثبت این قانون بود بیان 
کرد: برای مثال اگر مدرک تحصیلی فردی ایراد 
داشت، در این مرحله مشخص شده البته به 
روزرسانی هایی هم برای تبلیغات انتخابات بر 

اساس این قانون شده است. 
ارسال ۵۲۸۸ داوطلب به هیأت های نظارت 

استانی
طحان نظیف درباره روند بررسی صلاحیت 
داوطلبان انتخابات مجلس در هیأت های 
اجرایی، گفت: قانون برای بررسی صلاحیت 
نامزدهای انتخابات مجلس شورای اسلامی 
3 مرحله را پیش بینی کرده است که یک 

عکس : ایرنا

مرحله از آن هیأت های اجرایی هستند.وی افزود: 
ترکیب این هیأت ها در قانون آمده است، 5 نفر 
از معتمدان مردمی و 3 نفر از اشخاص حقوقی 
که باید اظهارنظر کنند و مرحله بعدی هیأت های 

نظارت استانی هستند.
وی اظهار داشت: افرادی که در هیأت های اجرایی 
ردصلاحیت یا عدم احراز صلاحیت شده باشند، 
می توانند به هیأت های نظارت اعلام شکایت 
کنند. مرحله بعدی بررسی صلاحیت ها در شورای 
نگهبان است که شورای نگهبان 30 روز برای 
اظهارنظر فرصت دارد.سخنگوی شورای نگهبان 
بیان کرد: قانون برای اتقان و آسودگی بیشتر 
برای داوطلبان و مردم این 3 مرحله را برای بررسی 
صلاحیت های داوطلبان در نظر گرفته است، تا اگر 
داوطلبان نکته ای دارند شنیده شود. وی خاطر 
نشان کرد: در این دوره 52۸۸ نفر از داوطلبان 
از طریق سامانه داوطلب اعتراض خودشان به 
نظر هیأت های اجرایی را برای هیأت های نظارت 
استانی ارسال کرده اند و حدود 1۶00 نفر هم 
شکایت نکرده اند.  سخنگوی شورای نگهبان در 
پاسخ به اینکه آیا حضور اعضای خانواده داوطلبان 
انتخابات در خارج از کشور تأثیری در صلاحیت 
آنها دارد؟ گفت: این موضوع فی نفسه نمی تواند 
موجب رد صلاحیت شود و قانون نسبت به شخص 
تأکید و تصریح دارد اما نسبت به این موضوع 

ورودی نکرده است.
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انواع  ــازار لاستیک  ب بود که  چند وقتی 
خودرو بشدت بهم ریخته بود. قیمت ها 
پیدا  ــش  ــزای اف هفته  به  هفته  بازار  در 
به  نیاز  که  کسانی  از  خیلی  و  می کرد 
سرگردان  داشتند،  لاستیک  تعویض 
هم  ماجرا  این  اصلی  دلیل  بودند.  شده 
حضور سفته بازان در بازار لاستیک بود؛ 
سوء استفاده  ارز  تخصیص  کندی  از  آنها 
به  لاستیک  ــازار  بـ حقیقت  در  کردند. 
خاطر ندادن نهاده های تولیدی به علت 
شده  چالش هایی  دچار  ارزی  مباحث 
بود. اما طی 20 روز اخیر،  سیاست گذاران 
تا  کردند  جدی  ورود  لاستیک  حوزه  در 
بازار،  شرایطی  ــن  ای ساماندهی  ضمن 
بی دغدغه  ــردم  مـ ــه  ک کنند  ــم  ــراه ف را 
بدون  را  خود  نیاز  مورد  لاستیک  بتوانند 
سراغ  یا  و  بمانند  طولانی  صف  در  آنکه 
همین  از  کنند.  خریداری  بروند،  دلالان 
صنعت  صنفی  انجمن  بین  توافقی  رو 
گرفته  صورت  تایر  تولیدکنندگان  و  تایر 
 15 و   14  ،13 پرمصرف  رینگ های  در  که 
لاستیک  حلقه  هزار   700 اینچ،  حداقل 
ــود. آن طور که فعالان بازار  عرضه شـ

توجهی  قابل  بخش  می کنند  عنوان 
ــازار شده  ب ــه  این میزان لاستیک روان از 
ــت. به گونه ای که مشکل رینگ  ــ اس
اینچ   14 رینگ  و  شده  برطرف  اینچ   15
البته  و  شد  خواهد  مرتفع  بزودی  نیز 
که  اینچ   13 ریگ  آینده  روز   4 تا  نهایتاً 
دارد،  بیشتری  کاربرد  پرایدسواران  برای 
شد.  خواهد  توزیع  گسترده  ــورت  ص به 
لذا خریداران بدون آنکه معطل شوند 
را  خود  ــودروی  ــ خ لاستیک  می توانند 
خریداری کنند. براین اساس واردات هم 
این خبرها نشان  کار است.  در دستور 
می دهد که دیگر سفته بازان جایی برای 
دلالی نخواهند داشت و نمی توانند از این 
خصوص  دراین  کنند.  سودجویی  بازار 
اتحادیه  رئیس  سارا،  آل  محمدرضا  با 
تعویض  و  فیلتر  لاستیک،  فروشندگان 
در  که  ــم  دادی انجام  گفت و گویی  روغن 

ادامه می آید.

 توزیع 700 هزار حلقه لاستیک 
به بازار به کجا رسید؟ آیا 

تولیدکنندگان لاستیک در این 
خصوص همراهی کردند؟

تولیدکنندگان  که  تعهدی  ــاس  ــراس ب
لاستیک دادند،  700 هزار حلقه لاستیک 
این  خوشبختانه   شد،  خواهد  بازار  وارد 

روند آغاز شده و به همین جهت قیمت 
لاستیک در بازار آزاد کاهشی شده است. 
اوایل آبان ماه انجمن صنفی صنعت تایر 
توافق  یکدیگر  با  تایر  تولیدکنندگان  و 
کردند که به سرعت حدود 700 هزار حلقه 
و   14  ،13 پرمصرف  رینگ های  لاستیک 
کار  به  سمند  و  پژو  پراید،  در  که  اینچ   15
توزیع کنند، به طوری  بازار  را در  می روند 
که تا نیمه اول آذرماه این کالاها به طور 
اختیار  در  و  شود  توزیع  بازار  در  کامل 
مردم قرار بگیرد. توزیع متناوب لاستیک 
سبب شده که روند کاهش قیمت نسبت 
پیدا  به هفته های پیش شتاب بیشتری 
در  را  قیمت  کاهش  این  نیز  مردم  کند. 

بازار لمس کردند.

 با توزیع لاستیک های داخلی، 
وضعیت بازار برای ماه های آینده را 

چگونه پیش بینی می کنید؟
توزیع لاستیک باعث خواهد شد  ادامه 
ــازار لاستیک  ب بزودی حباب قیمتی  که 
به  قیمت ها  همچنین  و  ــود  ش ترکیده 
زیادی  تعداد  برسد.  دولت  مصوب  نرخ 
عرضه  تولیدکننده  ــای  ــه ه ــان ــارخ ک از 
طی  نیز  مابقی  و  کردند  آغاز  را  لاستیک 
بازار  روانه  را  آتی محصولات خود  روزهای 
خواهند کرد. همچنین در کنار افزایش 
تهمیداتی  براساس  و  داخلی  تولیدات 

نشست هماهنگی معرفی فرصت های تجاری 
جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی با 
حضور مسئولان سازمان توسعه تجارت ایران، 
استقبال  با  و  خصوصی  بخش  نمایندگان 

فعالان اقتصادی برگزار شد.
 

جبران فرصت سوزی 10 ساله
ارتقای  معاون  قنادزاده  محمدصادق  سید 
کسب و کارهای بین المللی سازمان توسعه 
تجارت ایران در این نشست با تاکید بر توسعه 
روابط تجاری با عربستان و رفع موانع در این 
زمینه گفت: با توجه به اینکه روابط ایران و 
عربستان بعد از حدود 10 سال از سرگرفته 

می شود، ضروری است در این مسیر براساس 
از  دور  به  و  مشخص  و  صحیح  برنامه  ریزی 

هیجان پیش برویم.
وی با اشاره به توافقات اولیه ضمنی با سفیر 
عربستان افزود: در دیدارهای اولیه به این 
نتیجه رسیدیم که براساس یک چارچوب و 
مدل حرفه ای، فرایند توسعه روابط تجاری و 
اقتصادی دو کشور به صورت گام به گام پیش 

برود.
به گفته قنادزاده در این راستا در مرحله اول 
فضای  اقتصادی  فعالان  اینکه  به  توجه  با  و 
ــدود 10 سال از  روابط تجاری را به مدت ح
آشنایی  زمینه  است  لازم  ــد،  ــ داده ان دست 
و  تجاری  ظرفیت های  از  بیشتر  شناخت  و 

اقتصادی دو کشور فراهم شود.
نشست  شد  مقرر  رو  همین  از  افزود:  وی 
مشترک اقتصادی و تجاری ایران و عربستان 

سعودی در دور اول با میزبانی ایران در تهران 
برگزار شود و حول گروه هایی در حوزه های 
و  نمایندگان  خدمات،  و  مختلف  کالایی 
در  عربستان  خصوصی  بخش  شرکت های 

این نشست حاضر شوند.
بین المللی  کارهای  و  کسب  ارتقای  معاون 
سازمان توسعه تجارت ایران با تأکید بر 
در  خصوصی  بخش  مشارکت  و  اهمیت 
توسعه روابط تجاری با عربستان گفت: بنا 
بر این است شرکت های بخش خصوصی در 
حوزه تجارت و اقتصاد کاملاً پیشرو باشند و 
در همین راستا شرکت ها و مجموعه هایی 
که روزمه قوی تر و تولیدات و خدمات با 

کیفیت تری دارند، در اولویت قرار می گیرند.
قنازاده با بیان اینکه دور دوم نشست مشترک 
تجاری و اقتصادی دو کشور به احتمال زیاد 
شد،  خواهد  برگزار  سعودی  عربستان  در 

کاهش قیمت لاستیک در بازار
 قیمت لاستیک طی 15 روز گذشته، حدود 30 درصد کاهش یافته است

 عرضه انبوه لاستیک پراید در چند روز آینده

رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک در گفت و گو با »ایران اقتصادی«:

اندیشیده است،  بازار  تنظمیم  که ستاد 
طریق  از  بازار  احتمالی  کمبودهای 
است  قرار  شد.  خواهد  تأمین  واردات 
لاستیک های 13، 14 و 15 وارد کشور شود. 
تجار با هدف تعادل بازار، درحال کمک به 
تولیدکنندگان هستند. براساس آنچه که 
وزارت صمت اعلام کرده تا زمان تنظیم 
و  تولید  افزایش  لاستیک،  ــازار  ب ثبات  و 
واردات لاستیک های پرمصرف در دستور 

کار است.

  توزیع انبوه لاستیک تا چه زمانی 
ادامه خواهد داشت؟

روند توزیع لاستیک تا زمانیکه قیمت ها 
ــازار با نرخ مصوب دولت همسان  ب در 
به  توجه  با  یافت.  خواهد  ــود،  ادامه  ش
با  متقاضیان  لاستیک  عرضه  افزایش 
ــودرو و شماره  ــارت ملی، سند خ ارائه ک
تلفن همراه به نام متقاضی می توانند از 
واحدهای صنفی، لاستیک مورد نیاز خود 
را خریداری کنند. در این خصوص هیچ 
مشکلی وجود ندارد و مانند گذشته نیازی 
به ثبت نام و ماندن در صف های طولانی 

نیست.
 

 میزان کاهش قیمت ها چقدر 
بوده است؟

طی 15 روز اخیر، قیمت لاستیک حدود 
30 درصد افت داشته است و پیش بینی 
می شود که تا یک ماه آینده این روند ادامه 
پیدا کند. براین اساس می توان گفت که 
از ابتدای دی ماه بازار لاستیک به تعادل 

کامل خواهد رسید.
 

 یکی از معضل های که درخصوص 
بازار لاستیک وجود دارد،  کمبود 

لاستیک پراید است. در این 
خصوص چه پیش بینی وجود دارد؟

ــرف سه تا چها روز آینده، با عرضه  ظ
لاستیک یکی از کارخانه های تولیدکننده، 
مرتفع  ــد  ــرای پ لاستیک های  معضل 
خواهد شد و تمام دارندگان پراید 
ــا قیمت مصوب دولت،  می توانند ب
کنند.  تهیه  را  خود  نیاز  ــورد  م  لاستیک 
ــازار با کمبود لاستیک  طی این مدت ب
مواجه   15 و   14  ،13 سایزهای  در 
برنامه ریزی  به واسطه  بود. 
مشکل  گرفته،  صورت 
ــرای  ــ ب  15 لاستیک 
سمند  خودروهای 
ــل  ــام ــه صورت ک ــ ب
ــت و  ــده اسـ حل شـ
درخصوص سایر 
سایزها نیز مشکلات 
ــزودی  ــوزه بـ ــ این ح

ــازار لاستیک به  ــش ب رفع می شود. آرام
دلیل همکاری و هماهنگی بسیار خوب 
و مناسب تولیدکنندگان لاستیک،  ستاد 
اقتصادی  امنیت  پلیس  و  ــازار  ب تنظیم 
معظم  مقام  که  همان طور  است.  فراجا 
رهبری برای سال جاری به افزایش تولید 
اشاره کردند،  تولیدکنندگان تلاش کردند 
که با وجود مشکلات مختلف به سمت 
افزایش تولید حرکت کنند و خوشبختانه 
در این مسیر دولت نسبت به تأمین ارز 
و  اولیه  مواد  خرید  برای  تولیدکنندگان 

واردات لاستیک اقدام کرده است.

 افزایش تولید کارخانجات چگونه 
دنبال خواهد شد؟

خود  تولید  کارخانه ها  که  می کنم  تأکید 
رینگ  به خصوص  پرمصرف  تایرهای  بر  را 
امر سبب  13 معطوف کرده اند و همین 
شده شاهد روند کاهشی قیمت ها باشیم 
نرخ  به  به شدت  قیمت ها  همچنین  و 
دراین صورت  است.  شده  نزدیک  مصوب 
و  می کند  پیدا  کاهش  بازار  التهاب  قطعاً 
اعضای  توسط  مردم  نیاز  مورد  لاستیک 
توزیع  مصوب  قیمت  با  لاستیک  صنف 
ــت مصرف کننده  ــ ــه دس ــود و بـ ــی شـ مـ
رینگ  برای  قیمت ها  ــد.  ــی رس م نهایی 
تقریباً  و  ــت  اس شکل  همین  به  نیز   14
مصوب  نرخ  ــازار  ب به  مصرف کننده  ــازار  ب
نزدیک شده است و فقط رینگ 13 مانده 
این  برای  را  خود  تولیدات  کارخانه ها  که 
ــد و عرضه بیشتر  سایز نیز افزایش داده ان
جای  و  هست  ــردم  م تقاضای  جوابگوی 
نگرانی وجود ندارد چون لاستیک به وفور 
وجود دارد و به قیمت مصوب بسیار نزدیک 
در  که  کسانی  اساس  براین  شد.  خواهد 
سایت ها ثبت نام کردند به یک روش توزیع 
ورود کردند که به مسیر توزیع صحیح تایر 
بهینه  و  سنتی  دیگر  روش  و  کرد  کمک 
واحدهای  در  را  خود  تایر  مردم  که  است 
راستی آزمایی  و  می گیرند  تحویل  صنفی 
ــن رو مسیر دیگر  ازای نیز صورت می گیرد. 
و  می گرفت  تحویل  را  خود  تایر  کسی  که 
شاید در واحد صنفی دیگر تحویل بگیرد 
بین  از  شود،  ایجاد  موازی  بازارچه های  و 
رفته است و مردم در سایت های دیوار و 
شیپور، تایر را با قیمت های دیگر به فروش 
نبود  کنترل  مورد  قیمت ها  و  می رساندند 
آنجا که  از  درحال جمع آوری کامل است. 
سفته بازان  و  سودجویان  برای  ــازار  ب این 
به  ــدارد که  ن جذاب نیست، دیگر دلیلی 
شود.  فروش  و  خرید  غیرقانونی  اشکال 
ــازار حضور  ــن بـ زمانی سودجویان در ای
آنها  برای  خوبی  سودهای  که  داشتند 
داشت اما در شرایط فعلی احتکارکنندگان 

هم به صف فروش ملحق شدند.

ادامه داد: توافق بعدی این است که اعزام معرفی فرصت های تجاری ایران و عربستان
هیأت های تجاری در نمایشگاه های معتبر دو 
کشور براساس برنامه مشخص و در راستای 
توسعه روابط تجاری و آشنایی با ظرفیت ها از 

سوی دو کشور در دستور کار قرار بگیرد.
بین المللی  کارهای  و  کسب  ارتقای  معاون 
سازمان توسعه تجارت ایران افزود: همچنین 
ــران و  ــط تجاری ایـ ــه و با آغاز روابـ در ادامـ
عربستان، توافقاتی در زمینه تسهیل صدور 
ویزای تجاری، مشارکت های صنعتی، تجاری 

و سرمایه گذاری دنبال می شود.
قنادزاده با اشاره به ضرورت همفکری 
زمینه  در  خصوصی  بخش  مساعدت  و 
برنامه ریزی تجارت با عربستان، بر اهمیت 
برگزاری با کیفیت دور اول نشست مشترک 
صاحب  و  کیفیت  با  شرکت های  حضور  با 
برنامه و روزمه تأکید کرد و گفت: از آنجایی 
ــی تجاری  ــاروی که این نشست، اولین روی
سال  حدود 10  از  بعد  کشور  دو  اقتصادی  و 
محسوب می شود، ضروری است در راستای 
نشست های  تجاری،  ظرفیت های  شناخت 

تجاری B2B، ملاقات ها و بازدیدها براساس 
بخش  مشارکت  با  و  مشخص  برنامه ریزی 
خصوصی و با بالاترین سطح کیفی و در قالب 

بسته ای کامل و طی 5-3 روز پیش برود.
 

حضور در بازار 51۸ میلیارد دلاری
مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه تجارت 
معرفی  هماهنگی  نشست  در  نیز  ایران 
ایران  اسلامی  جمهوری  تجاری  فرصت های 
پتانسیل  به  اشاره  با  سعودی  عربستان  و 
افزایش روابط اقتصادی و تجاری با عربستان 
سعودی بر نقش بخش خصوصی در توسعه 

روابط تجاری با این کشور تأکید کرد.
عبدالامیر ربیهاوی با اشاره به تجارت سالانه 
بیش از 51۸ میلیارد دلاری عربستان سعودی 
به مزیت های این کشور در منطقه و فرصت 

رشد روابط تجاری با این کشور تأکید کرد.
وی با اشاره به فرصت توسعه روابط اقتصادی 
بعد  افزود:  سعودی  عربستان  با  تجاری  و 
و  سیاسی  روابط  قطع  ــال  س  10 حدود  از 
ــررنگ بخش  اقتصادی، حضور غنی و پ

خصوصی در خط مقدم مسائل اقتصادی و با 
چابکی بیشتر و محدودیت های دیپلماتیک 
کمتر می تواند گسترش روابط تجاری با این 

کشور را به دنبال داشته باشد.
مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه تجارت 
ایران همچنین با اشاره به اقدامات وزارت امور 
خارجه در فراهم سازی بستر سیاسی ارتباط 
با عربستان سعودی، ایجاد بستر سیاسی را 
پیش زمینه گسترش روابط اقتصادی و تجاری 

با این کشور عنوان کرد.
غول های  حاضر  حال  در  اینکه  بیان  با  وی 
ــاری اصلی  ــج ــای ت ــرک اقتصادی جهان ش
ادامه داد: ظرفیت های  عربستان هستند، 
ــادی با  ــص ــت ــاری و اق ــج گسترش روابط ت
عربستان نیاز به بسترسازی دارد و در حال 

حاضر بسیاری از این بسترها فراهم نیست.
ربیهاوی با بیان اینکه اکنون صادرات مجدد 
به  منطقه  و  همسایه  کشورهای  طریق  از 
عربستان دنبال می شود، گفت: این در حالی 
است که روابط تجاری مستقیم با این کشور 

طی سال های اخیر صفر شده است.

آرامش بازار لاستیک به 
دلیل همکاری و هماهنگی 

تولیدکنندگان لاستیک، 
 ستاد تنظیم بازار و پلیس 

امنیت اقتصادی فراجا 
است

بعد از حدود 10 سال قطع 
روابط سیاسی و اقتصادی، 

حضور غنی و پررنگ 
بخش خصوصی در خط 
مقدم مسائل اقتصادی 

و با چابکی بیشتر و 
محدودیت های دیپلماتیک 

کمتر می تواند گسترش 
روابط تجاری با این کشور را 

به دنبال داشته باشد

متقاضیان با ارائه 
کارت ملی و سند 

خودرو می توانند از 
واحدهای صنفی 

لاستیک مورد نیاز 
خود را خریداری کنند

قرار است تجار برای 
تنظیم بازار،  لاستیک 
در سایزهای 13، 14 و 
15 وارد کشور کنند و 

این امر تا ثبات بازار 
لاستیک ادامه خواهد 

داشت

تدابیری برای 
ثبات بازار تایر

گفت وگو

تجارت

عکس: ایران

افزایش تولید لاستیک های پرمصرف
رضا عباس آبادی دانشور، کارشناس صنعت لاستیک گفت: در زمان 
است  فصلی  نیز  فروش  و  هستیم  ــه رو  روب تایر  پرمصرفی  با  حاضر 
در  و  می گیرد  فزونی  مسافرت ها  که  عید  شب  و  تابستان  در  خاصه 
نیز لاستیک های خاص کشاورزی پرمصرف خواهد  فصل کشاورزی 

شد.
او راه درمان کمبود لاستیک در بازار را در تولید سایز های پرمصرف 
تولیدات  کارخانه ها  یابد  ادامه  رویه  این  اگر  کرد:  تصریح  و  خواند 
خود را به موقع به دست نماینده ها خواهند رساند و فروشندگان نیز 

با قیمت مصوب لاستیک را توزیع می کنند.

ـــرش بـ

دستور العمل فروش لاستیک اعلام شد
تایر  خرده فروشان  برای  اطلاعیه ای  صدور  با  تجارت  جامع  سامانه 
سواری اعلام کرد که به اطلاع خرده فروشان تایر سواری می رساند، 
در زمان فروش تایر سواری به مصرف کننده نیاز است مقادیر شماره 
سند  در  و  شده  دریافت  خریدار  از  خودرو  موتور  شماره  و  شاسی 
سهمیه  میزان  کنترل  جهت  همچنین  شود.  ثبت  خرده فروشی 
خریدار لازم است روی دکمه »ارسال کد تأیید سهمیه« کلیک شود 
حاضر  درحال  شود.  ثبت  سند  در  نیز  خریدار  به  شده  پیامک  کد  و 
شماره شاسی و شماره موتور به صورت اختیاری دریافت می شود و از 

ابتدای آذرماه به صورت اجباری دریافت خواهد شد.

ـــرش بـ
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منابع  وضعیت  کلیات  انتشار  از  پس 
توفیق  و   1403 بودجه  لایحه  عمومی 
اتکای بودجه تدوین  دولت سیزدهم در 
خداحافظی  و  پایدار  درآمدهای  به  شده 
مخالف  ــه های  رسان نفتی،  بودجه  ــا  ب
ــه جریان  ب ــزدیک  ن ــت سیزدهم و  دولـ
هماهنگ  اقدامی  در  اصاح طلبان 
فراریان  با  دولت  مقابله  علیه  را  موجی 
این  به  توجه  با  کردند.  ایجاد  مالیاتی 
موضوع که اتکای دولت ها به درآمدهای 

را  مخربی  آسیب های  نفتی  ناپایدار 
گذشته  سال های  در  ایران  اقتصاد  به 
از  ــت سیزدهم  ــت، دولـ ــرده اسـ وارد کـ
سهم  افزایش  در  ــژه ای  ویـ تمرکز  ابتدا 
عمومی  بودجه  در  ــایدار  پ ــای  ــده درآم
داشت و در این راستا عاوه بر اقدامات 
اصاحی در مولدسازی دارایی ها، تحول 
در نظام مالیاتی در جهت مالیات ستانی 
مالیاتی  ــرار  فـ از  جلوگیری  و  ــه  ــادلان ع
برداشت.  مؤثری  گام های  دانه درشت ها 
به درآمدهای  اتکای دولت  در مسیر 
متعدد  ذ ینفعان  سوی  از  موانعی  پایدار، 
ــاد می شود  ــج ــران ثروتمند ای ــگ ــازی و ب
تاش  رسانه ای  حربه های  با  بعضاً  و 

درآمدهای  به  کماکان  ــت  دول می کنند 
همچنان  گروه  این  و  بماند  متکی  نفتی 
به  با توجه  تور مالیات مصون بمانند.  از 
در  مالیات ستانی  تیز  تیغ  تمرکز  اینکه 
دولت سیزدهم روی فراریان دانه درشت  
سوداگران  و  ــاص  خ مشاغل  مالیاتی، 
ــوده، موج سازی برخی رسانه های  ــ ب
سیزدهم  دولت  مخالف  و  اصاح طلب 
مالیاتی،  نظام  ــات  ــاح اص مقابل  در 
حمایت از فراریان مالیاتی تلقی می شود. 
سایت های  روزنامه ها،  برخی  روزها  این 
با  همسو  تلگرامی  کانال های  و  خبری 
دولت روحانی و مخالف دولت سیزدهم 
غبارآلود  فضای  ایجاد  با  می کنند  تاش 

و  مالیاتی  نظام  ــات  ــاح اص به  نسبت 
مسیر جلوگیری از فراریان مالیاتی اذهان 
عمومی را مشوش کنند تا با ایجاد سدی، 
در  سیزدهم  ــت  دول توفیق  ــداوم  ت مانع 
پایدار  درآمدهای  بر  مبتنی  بودجه ریزی 

شوند.
با  مقابله  ــرای  ب سیزدهم  ــت   دول تاش 
در  مهم  اهداف  از  یکی  مالیاتی  فرار 
است.  عادلانه  مالیات ستانی  راستای 
مشاغل  یا  افراد  برخی  که  شرایطی  در 
ــا درآمدهای  خاص و شرکت هایی ب
پرداخت  از  اجتناب  در  سعی  هنگفت 
فردی  که  نیست  عادلانه  دارند،  مالیات 
در  بپردازد؛  مالیات  کارمندی،  حقوق  با 

دو  طی  سیزدهم  دولت  راستا  همین 
سال گذشته اقدامات متعددی در جهت 
مالیات  پرداخت  نظام  ــدن  ش عادلانه 
انجام داده است. همین امر نیز موجب 
که  ــده  ش ذینفعانی  صدای  ــدن  ش بلند 
فرار  مالیات  پرداخت  از  این  از  پیش  تا 

می کردند.

صدمات حامیان فراریان مالیاتی
رسانه ها  برخی  که  گذشته  روزهای  در 
نظام  اصاحات  ــداوم  ــ ت علیه  موجی 
مالیاتی ایجاد کرده اند بهتر است یادآوری 
کرد که فراریان مالیاتی آسیب های جدی 
حمایت  می کنند.  وارد  اقتصاد  به  را 

 منتقدان دولت
نگران فراریان مالیاتی شدند

گام های دولت سیزدهم برای جلوگیری از فرار مالیاتی و مالیات ستانی عادلانه در لایحه بودجه 1403 
منجر به موج سازی برخی رسانه های اصلاح طلب در حمایت از فراریان مالیاتی شد

مالیات به عنوان یک 
منبع درآمد پایدار، از 
اصلی ترین ابزارهای 

دولت برای توقف چرخه 
معیوب کسری بودجه 

- تورم و بازتوزیع عادلانه 
ثروت است

گزارش

ــت:  ــزی گف ــک مرک ــاوری  بان ــاون فن مع
ــورت  ــه ص ــی ب ــات بانک ــد خدم 98 درص
می شود.مهران  ارائه  الکترونیکی 
محرمیان در گفت وگو با فارس، در 
بر اساس  مورد دریافت تسهیات 
رتبه اعتباری گفت: در حال حاضر 
بانکی  تسهیات  متقاضیان  همه 
اعتبارسنجی  کان  چه  و  خرد  چه 
می شوند، اما پوشش اعتبارسنجی 
برای افراد حدود 30 درصد است و 
بقیه افراد هنوز رتبه اعتباری ندارند.
بانک  جدید  مدل  در  افزود:  وی 
مرکزی اعتبارسنجی افراد به صورت 
هم  الان  می شود.  اجرا  کامل 
اعتبارسنجی  استعام  افراد  همه 
ــاز  ــراد امتی ــیاری از اف ــا بس ــوند، ام می  ش
اعتباری ندارند که این امر باعث 
بروز مشکاتی شده است. معاون 
فناوری  بانک مرکزی در پاسخ به این 
پرسش که مدل جدید اعتبارسنجی 
بانک ها از چه زمانی اجرا می شود، 
مختلف  داده های  چون  گفت: 
می گیریم،  دیگر  سازمان های  از 
دقیق  تاریخ  نمی توانیم  بنابراین 
ــنجی  ــزودی اعتبارس ــا ب ــم، ام ــه کنی ارائ
به مرحله عملیاتی کامل می رسد. 
محرمیان همچنین در مورد اینکه 
آیا فقط افراد حقیقی اعتبارسنجی 
اشخاص حقوقی هم  یا  می شوند 
گفت:  شد،  خواهند  اعتبارسنجی 

عمده کسانی که پوشش اعتباری 
اما  افراد حقیقی هستند،  ندارند، 
ــدی  ــش صددرص ــد پوش ــدل جدی در م
اعتبارسنجی انجام می شود. وی در 
مورد پرداخت غیر حضوری تسهیات 
تا 300 میلیون تومانی عنوان کرد: 
مقررات در این زمینه کسی را مجبور 
نکرده است، اما تشویق می کنیم که 
تسهیات تا سقف 300 میلیون تومان 
به شکل غیر حضوری پرداخت شود. 
ــهیات  ــت تس ــا پرداخ ــی از بانک ه برخ
به شکل غیر حضوری را آغاز کرده اند 
و بقیه هم به تدریج شروع می کنند.
محرمیان در مورد اینکه آیا تسهیات 
ــا  ــرازی بانکه ــده نات ــل عم ــی دلی تکلیف
هستند، گفت: تسهیات تکلیفی هم 
در این مورد اثر دارد، ولی همه دلیل 

ناترازی بانکها نیست.

در  مرکزی  بانک  فناوری  معاون 
پاسخ به این پرسش که در حال 
ــا  ــات بانک ه ــد خدم ــد درص ــر چن حاض
دیجیتالی ارائه می شود، گفت: 98 
دیجیتالی  بانکی  خدمات  درصد 
است، 2 درصد باقیمانده هم مربوط 
به تسهیات و وثیقه گذاری است که 
هنوز الکترونیکی نشده است، برخی 
ــاب را  ــاح حس ــوز افتت ــم هن ــا ه بانک ه
به شکل غیر حضوری و الکترونیکی 

نکرده اند.
سنجی  اعتبار  مورد  در  محرمیان 
مشتریان بانک، گفت: اعتبارسنجی 
افراد حقیقی و حقوقی توسط اعتبار 
سنجی ایرانیان انجام می شود، البته 
موارد  حقوقی،  اشخاص  مورد  در 
ــک  ــط بان ــه توس ــت ک ــم هس ــری ه دیگ

می شود. بررسی  مرکزی 

98 درصد خدمات بانک ها 
الکترونیکی ارائه می شود

رسانه ها از فراریان مالیاتی منجر به ایجاد 
موانعی در مقابل تاش های دولت است 
که به نوعی نمایانگر تمایل آنها به تداوم 

این چرخه مخرب است.
درآمد  کاهش  به  منجر  مالیاتی  ــرار  فـ
کاهش  این  که  می شود  دولت  مالیاتی 
ــدار می تواند باعث کاهش  ــای درآمد پ
منابع مالی برای تأمین خدمات عمومی 
ــهداشت، آموزش، امنیت و  مانند ب
یا  افراد  که  زمانی  ــود.  ش زیرساخت ها 
پرداخت  از  بالا  درآمدهای  با  شرکت ها 
مالیات فرار می کنند، نابرابری اقتصادی 
باعث  می تواند  این  و  می یابد  افزایش 
مختلف  طبقات  بین  شکاف  تشدید 

جامعه شود.
اعتماد  تضعیف  باعث  مالیاتی  ــرار  فـ
ــام مالیاتی و دولت  ــظ عمومی به ن
احساس  است  ممکن  افراد  می شود. 
و  نیست  عادلانه  مالیاتی  نظام  که  کنند 
و  مالیاتی  مشارکت  کاهش  موجب  این 
می شود  مالیات  پرداخت  ــرای  ب انگیزه 
همراه  به  اقتصاد  برای  را  مخربی  آثار  که 
باعث  مالیاتی  منابع  کاهش  دارد. 
انجام  ــوان دولت در  تـ محدود شدن 
سرمایه گذاری  و  توسعه ای  ــای  ــروژه ه پ
اقتصادی  بخش های  و  زیرساخت ها  در 

مختلف می شود.
به طور کلی، فرار مالیاتی نه تنها به دولت 
صدمات  جامعه  و  اقتصاد  کل  به  بلکه 
ــازی  ــوج س م و  می کند  وارد  ــاری  ــب ــان زی
فراریان مالیاتی در سطح  ذ ینفعان 
رسانه های زنجیره ای مخالف دولت نباید 
و  ــراد  اف باشد.  راه  این  ــداوم  ت در  مانعی 
ممکن  حاضر  حال  در  ذینفع  گروه های 
است از کمپین های مختلفی برای تبلیغ 
در  موانعی  ایجاد  جهت  در  پشتیبانی  و 
استفاده  مالیاتی  نظام  اصاح  راستای 

کنند.

تور مالیاتی صدای سوداگران را 
درآورد

در حالی موج جدید تخریبی علیه نظام 
فشار  و  تورم  تشدید  کلیدواژه  با  مالیاتی 
بودجه  لایحه  که  افتاده  ــه راه  ب مردم  بر 
مالیاتی  فراریان  بر  ــژه ای  وی تمرکز   1403
و  داشته  مالیات  اخد  برای  سوداگران  و 
روی تولیدکنندگان و اقشار و مشاغلی که 
درآمدهای پایینی دارند مالیات مضاعفی 
وضع نشده است، بلکه بار مالیاتی را باید 
خاصی  مشاغل  و  سفته بازان  سودگران، 
از  ــن  ای از  پیش  تا  که  بکشند  دوش  بر 
در  می کردند.  اجتناب  مالیات  پرداخت 

این شرایط صدای این گروه از افراد بلند 
تریبون های  از  مالیاتی  فراریان  و  شده 
اقدامات  مانع  می کنند  سعی  مختلف 

اصاحی دولت در نظام مالیاتی شوند.

عایدی مالیات برای مردم
درآمدهای  بخش های  مهم ترین  از  یکی 
منابع  جهانی،  تجربه  اساس  بر  دولت 
مالیاتی است که در ایران به جهت اینکه 
توجه  بوده،  نفتی  منابع  بر  اصلی  تکیه 
است،  نشده  مالیاتی  منابع  به  زیادی 
توسعه،  جای  ــوزه  حـ این  در  بنابراین 
وجود  نواقص  کردن  برطرف  و  پیشرفت 
پرداخت  مالیاتی،  نظام  اصاح  با  دارد. 
مالیات عادلانه تر می شود و چه بسا 
منجر به کاهش سهم مؤدیانی که مالیات 
شود.  می کنند،  پرداخت  را  خودشان 
در  گسترده ای  مالیاتی  ــرار  ف متأسفانه 
هم اندازه  آن،  مقدار  دارد؛  وجود  کشور 
در  که  است  مالیاتی  از  بیشتر  حتی  یا 
همچنین  می شود.  وصول  حاضر  حال 
مالیاتی،  بهینه  و  مطلوب  نظام  برقراری 
موجب توزیع عادلانه تر درآمد و ثروت در 
ترتیب  این  به  می شود.  کشور  افراد  بین 
با  مالیات  تصاعدی  نرخ های  دریافت  با 
)از  افراد جامعه  توجه به درآمد و ثروت 
افراد  از  درآمدی(،  مشخص  سقف  یک 
بیشتری  مالیات  ثروتمند  و  ــد  ــردرآم پ

دریافت می شود.
عموماً  که  افراد  برخی  مالیاتی  ــرار  فـ
فعالیت های زیرزمینی و قاچاق  در 
می کنند  کسب  زیادی  بسیار  درآمدهای 
و در مقابل افرادی که به  صورت قانونمند 
شرایط  در  دارند،  فعالیت  شفاف  و 
مختلف اقتصادی مالیات زیادی دریافت 
افراد  گرایش  موجب  امر  این  می شود. 
و  غیرقانونی  فعالیت های  به  بسیاری 
برای  سرمایه گذاری  شدن  کم   همچنین 
بخش های  در  قانونی  صورت  به   فعالیت 

تولید کالاها و خدمات می شود.
ــت به سمت اقتصاد بدون  ــرک در ح
از  ــن  ــت ــاس ک ــن  ــم ض ــت  ــ اس لازم  نفت، 
از  اقتصاد،  مولد  بخش  مالیاتی  فشار 
مالیاتی،  جدید  پایه های  ایجاد  طریق 
کاستن  و  مالیاتی  فرارهای  از  جلوگیری 
درآمدهای  غیرضرور،  معافیت های  از 
با  بتواند  دولت  و  یابد  افزایش  مالیاتی 
فشار کمتری، کاهش درآمدهای نفتی را 
اقتصاد  مسیر،  این  برآیند  کند.  مدیریت 
و  می دهد  قرار  توسعه  ریل  در  را  ــران  ای
مردم  برای  عادلانه  مالیاتی  نظام  عایدی 

است.

در دیدار مدیرعامل شرکت ملی پست با سفیر ایران در کره جنوبی مطرح شد

 ایجاد سامانه مشترک برای خرید اینترنتی از
فروشگاه های ایران و کره جنوبی

خ بهره بین بانکی پس از یک هفته رشد کاهش نر

در جریان دیدار مدیرعامل شرکت ملی پست با 
سفیر ایران در کره جنوبی، ابعاد مختلف راه اندازی 
سامانه تجارت الکترونیک جهت خرید شهروندان 
ایرانی و کره ای از فرشگاه های دو کشور مورد بررسی 

قرار گرفت.
لیایی«  »محمود  پست،  ملی  شرکت  گزارش  به 
بازدید  منظور  به  پست  ملی  شرکت  مدیرعامل 
در  کشور  دو  تجارب  انتقال  و  کره جنوبی  پست  از 

فرایندهای پستی نوین به سئول سفر کرد.
تمبر  چاپ  تمبر،  مشترک  نمایشگاه  برگزاری 
سامانه  راه اندازی  و  جنوبی  کره  و  ایران  مشترک 
ــی و  ــهروندان ایران ــد ش ــرای خری ــک ب ــارت الکترونی تج
کره ای از فروشگاه های تجارت الکترونیک دو کشور 
از جمله مواردی بود که در این نشست مطرح شد.
ــی  ــوص موضوعات ــت در خص ــن نشس ــی ای ــن ط همچنی
با  ایران  پست  بین  ارتباط  تسهیل  چون 

جنوبی  کره  پست  خصوصی  و  دولتی  اپراتورهای 
دو  بین  پستی  ترافیک  افزایش  راه های  بررسی  و 
است  شد.گفتنی  نظر  تبادل  و  گفت و گو  کشور 
درخواست های نمایندگان پست ایران از همتایان 
را  شد.لیایی  پیگیری  دیدار  این  در  جنوبی  کره 
در این سفر، مهدی مقصودی مدیر پروژه انتقال 
سایت تجزیه و مبادلات و لجستیک پست کشور 

می کند. همراهی 

نرخ بهره بین بانکی در هفته منتهی به 1 آذرماه پس از 
یک هفته رشد، کاهش یافت.به گزارش فارس، بانک 
مرکزی در جدیدترین گزارش خود نرخ بهره بین 
بانکی را در هفته منتهی به 1 آذرماه به میزان 3 صدم 
درصد کاهش داد و به 23.60 درصد رساند. بیشترین 
نرخ بهره امسال مربوط به 8 مهرماه ماه بوده که به 

نرخ 23.8 درصد رسیده بود.
طبق اعام بانک مرکزی این نرخ در هفته منتهی به 
24 آبان ماه، 23.63 درصد و در هفته منتهی به 17 
ــان ماه، 23.56 درصد بوده است. این نرخ 10 آبان  آب
ماه، 23.60 درصد و این نرخ در هفته منتهی به 3 آبان 
ماه، 23.71 درصد بوده است. نرخ بهره بین بانکی در 
ــن  ــود. ای ــد ب ــاه، 23.72 درص ــه 26 مهرم ــی ب ــه منته هفت
نرخ در هفته منتهی به 19 مهرماه به 23.76 درصد، 

هفته پیش از آن 23.75 درصد بوده است.
نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته منتهی به 5 مهر 
ماه با رکوردشکنی 10 سال به 23.80 درصد افزایش 
یافته بود. این نرخ در پایان هفته منتهی به 29 

شهریور ماه به 23.69 درصد رسیده بود.

نرخ بهره بین بانکی در هفته منتهی به 22 شهریورماه 
درصد  به 23.62  درصدی  صدم  افزایش 7  با  نیز 
افزایش یافته بود. این نرخ طی هفته منتهی به 15 
شهریورماه با کاهش به 23.55 درصد رسیده بود. 
نرخ سود در هفته منتهی به 8 شهریورماه نیز با 
کاهش 2 صدم درصدی به 23.57 درصد رسید. این 
نرخ طی هفته منتهی به 1 شهریورماه با افزایش به 
23.59 درصد رسیده بود. نرخ بهره بین بانکی طی دو 

ــت. ــته اس ــانی داش ــد نوس ــته رون ــاه گذش م
کمترین نرخ این بازار در سه ماه اخیر، حوالی 23.4 
از  بین بانکی  بهره  نرخ  روند صعودی  است.  بوده 
بهمن ماه سال گذشته آغاز شد؛ از هفته منتهی به 
ــدی  ــال 21 درص ــی وارد کان ــود بین بانک ــرخ س ــاه، ن 30 آذرم
شده و تا هفته منتهی به 19 بهمن ماه در همین کانال 
ــورد  ــرخ رک ــن ن ــاه ای ــن م ــی از 26 بهم ــود، ول ــان ب در نوس
ــالا  ــاند و ح ــت رس ــه ثب ــدی ب ــال 22 درص ــدی در کان جدی

ــت. ــان اس ــدی در نوس ــال 23 درص ــرخ در کان ــن ن ای
با افزایش نرخ بهره بانکی در هفته گذشته، به نظر 
ــا  ــات بانک ه ــرل عملی ــرای کنت ــزی ب ــک مرک ــد بان می رس

در بازار بین بانکی مجبور به افزایش نرخ بهره شده 
است. نرخ بهره بین بانکی رکورد سال های گذشته 
خود را شکسته و به سقف کریدور نزدیک شده است.
سود  نرخ  افزایش  به  واکنش  در  مرکزی  بانک 
بین بانکی، کریدور این نرخ را که پیش از این از 14 
تا 22 درصد بود به 17 تا 24 درصد افزایش داد، نرخ 
بهره بین بانکی بار دیگر به سقف کریدور جدید خود 
نزدیک می شود و باید دید که بانک مرکزی اجازه 

شکسته شدن این سقف را خواهد داد یا خیر.
در  دنیا  مرکزی  بانک های  حاضر  حال  در 
سیاست گذاری پولی یک کریدور نرخ بهره تعریف 
می کنند، کف و سقفی تعریف شده و معمولاً نرخ 
بهره هدف، در وسط این کریدور تعیین می شود، 
ــت.در  ــد اس ــدف 18 درص ــره ه ــرخ به ــال ن ــوان مث ــه عن ب
صورت مدیریت صحیح، طبیعتاً نرخ بهره در بازار بین 
بانکی از این سقف کریدور نباید بالاتر برود یا از کف 

آن به عدد پایین تری برسد.
بانک های مرکزی در حال حاضر هدف گذاری تورمی 

انجام می دهند و این موضوع متعارف است.
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 صنعت برق به عنوان یکی از صنایع 
زیربنایی، تأثیر چشمگیری بر سایر 
و  کشاورزی  صنعتی،  بخش های 
رشد  طوری که  به  دارد  خدماتی 
اقتصادی کشورها به شدت به صنعت 
برق وابسته است و به عنوان یکی 
از اصلی ترین زیربناهای اقتصادی، 
نقش مهمی در توسعه اقتصادی و رفاه 

جامعه دارد.
با توجه به اهمیت این مقوله در 
تداوم فرایند تولید کالا و محصولات و 
تأثیر انکارناپذیر آن در تولید ناخالص 
داخلی، می توان گفت که برق نقش 
مهمی در توسعه صنعتی و اقتصادی 
کشورهای در حال توسعه داشته و 
ارتباط مستقیمی با توسعه پایدار، 
رونق و جهش بخش صنعت و تولید 

درجوامع مختلف دارد.
تابستان امسال بخش صنعت کشور 
شاهد رکوردهای کم نظیری در رشد 
تولید بود که این موضوع به دلیل 
تلاش های وزارت نیرو برای تأمین 
برق پایدار است. در حالی که تجربه 
تلخ خاموشی های گسترده در سال 
1400 به خصوص برای بخش صنعت 
زیانبار بود. واقعیت این است که 
تابستان امسال برای صنایع سالی 

کاملاً متفاوت بود.
بخش نخست اقدام های وزارت نیرو، 
مدیریت مصرف برای بخش خانگی 
بود که بر اساس آن مدیریت مصرف 
در این بخش به خود مردم واگذار و 
برای تشویق بیشتر مردم طرحی به 
ح سراسری پاداش مصرف  نام طر
معرفی شد که بر اساس آن همه 
مشترکان می توانستند به  ازای هر 
کیلووات صرفه جویی تا 2 هزار تومان 
پاداش دریافت کنند که این پاداش 

نسبت به سال 1401 چهار برابر شده 
. د بو

این اقدام در بخش خانگی سبب 
شد که با وجود رشد حدود 2 میلیون 
مشترک خانگی، میزان مصرف در 
این بخش بین یک تا 2 درصد کاهش 
یابد که اقدام بی نظیری در طول 

سال های گذشته بود.
اما اقدام های وزارت نیرو در بخش 
هیچ  نه تنها  شد  سبب  صنعتی 
این بخش نداشته  خاموشی در 
باشیم، بلکه رشد مصرف اتفاق افتد 
که جهش های زیادی در بخش تولید 

و صادرات را به همراه داشت.
وزارت نیرو برای تأمین برق پایدار 
بخش صنعت هم مدیریت بهینه و 
ح های تأمین برق  هم اختصاص طر

توسط خود صنایع را دنبال کرد.
بر این  اساس در سال 1402 نسبت به 
1400 میزان برقی که به صنایع داده 

شده 25 درصد رشد کرد.

پیشی گرفت، بیان کرد: در تابستان 
امسال 4۶.1 میلیارد کیلووات ساعت 
برق برای صنایع مختلف کشور 
تأمین شد که امید است این شرایط 

تداوم یابد.
وزیر نیرو در این زمینه یادآور شد: 
کاهش مصرف برق در بخش خانگی 
سیاست های  پیشبرد  واسطه  به 
در  هموطنان  مدیریت  و  تشویقی 
مصارف خود، در پیشبرد موضوع 

مزبور بسیار مؤثر واقع شد.
به گفته وی، مصرف برق در بخش 
رغم  به   1400 تابستان  خانگی در 
 4۸ معادل  متعدد  خاموشی های 
میلیارد کیلووات ساعت بود اما 
تابستان امسال با وجود افزایش 
قابل ملاحظه دمای هوا و اضافه 
شدن 2 میلیون مشترک جدید به 
شبکه سراسری برق کشور، این رقم 
به 4۶ میلیارد کیلووات ساعت رسید. 
این درحالی است که مصرف بخش 
صنعت کشور از 3۶ میلیارد کیلووات 
 4۶.1 به   1400 تابستان  در  ساعت 

میلیارد کیلووات ساعت رسید. 
وزیر نیرو به برنامه ریزی برای تأمین 
برق صنعت در تابستان 1403 اشاره 
و اظهار کرد: در تلاش هستیم به 
واسطه برنامه ریزی، مدیریت انرژی 
به نحوی باشد که نواقص تأمین 
انرژی صنایع مرتفع شود و تابستان 
سال آینده برق مناسب تری را برای 

این بخش تأمین کنیم.
وی، یادآور شد: یکی از مفادی که در 
قانون مانع زدایی از صنعت برق آمده 
»ماده 4« است که در آن تسهیلاتی 
برای صنایع انرژی بر کشور در نظر 
گرفته  شده تا صنایع بر احداث 
نیروگاه هایی که از نظر اقتصادی 
سودآور خواهد بود، اقدام کنند. در 
همین راستا وزارت نیرو مکلف شده 
در اجرای این قانون برق این صنایع را 
برای خود آ نها، دیگر صنایع یا فروش 
آن برای شبکه با قیمت مناسب انجام 
دهد و جابه جایی و ترانزیت برق نیز 
به صورت رایگان انجام شود. البته در 
کنار این موارد، تسهیلات دیگری برای 
سرمایه گذاران این بخش پیش بینی 

شده است.
افزود:  زمینه  این  در  محرابیان 
خرید  در  صنایع  که  خ هایی  نر
برق دارند به گونه ای است که 
سرمایه گذاری برای احداث نیروگاه ها 
از سوددهی قابل توجهی بوده و 
بعضاً از سود تولیدات معمول این 
کارخانجات نیز بیشتر است. امید 
است در اجرای این قانون که تا امروز 
سه واحد آن به بهره برداری رسیده در 
سال جاری و آتی گام های بلندی را با 
حمایت و مشارکت صنایع برداریم و 
بخشی از ناترازی برق را جبران کنیم.

وزارت نیرو مکلف شده در اجرای قانون برق این صنایع را برای خود آ نها، دیگر صنایع یا فروش آن 
برای شبکه با قیمت مناسب انجام دهد و جابه جایی و ترانزیت برق نیز به صورت رایگان انجام شود

ترانزیت برق نیروگاه های 
خودتأمین صنایع رایگان شد

خوشبختانه در 
تابستان امسال موفق 

شدیم حداکثر انرژی 
را در طول شبانه روز 

و بویژه ایام گرم سال 
برای صنایع مختلف 

کشور تأمین کنیم که 
رشد 11 درصدی تولید 

سیمان و حداکثر 
شدن ظرفیت کلینکر 

کارخانجات از نتایج 
مثبت و ارزشمند این 
همکاری دوجانبه بود

رشد ۱۰ درصدی حجم 
مخازن سدهای کشور

سخنگوی صنعت آب گفت: تا انتهای 
آبان ماه، ورودی سدهای کشور به 
حدود 2.۸ میلیارد مترمکعب رسیده 
که نسبت به سال گذشته 10 درصد 

رشد داشته است.
فیروز قاسم زاده اظهار داشت: با 
به  شده  انجام  برنامه ریزی های 
منظور ذخیره سازی رواناب حاصل از 
بارش های اخیر و استفاده حداکثری از 
بارش ها برای نیازهای بهنگام، امکان 

بهبود ذخایر سدها فراهم شد.
سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه 
فعالیت مناسب سامانه بارشی در 
هفته جاری و رواناب های ناشی از 
آن، موجب بهبود نسبی در وضعیت 
مخازن سدهای کشور شد، خاطرنشان 
کرد: آخرین آمار دریافتی از سدهای 
انتهای  تا  می دهد  نشان  کشور 
آبان ماه، ورودی سدهای کشور به 
حدود 2.۸ میلیارد مترمکعب رسیده 
که نسبت به سال گذشته 10 درصد 

رشد داشته است.
وی افزود: خروجی از سدهای کشور 
نیز در همین بازه زمانی، حدود 4.۷ 
میلیارد متر مکعب بوده است که 
نسبت به سال گذشته 2۹ درصد رشد 
داشته و این نشانگر تأمین آب بیشتر 
از محل سدها، برای مصارف مختلف، 

نسبت به سال گذشته است.
حاضر  حال  موجودی  قاسم زاده 
مخازن سدهای کشور را با 40 درصد 
پرشدگی، معادل 1۹.۸ میلیارد متر 
مکعب خواند و گفت: این میزان 
نشانگر 10 درصد رشد نسبت به سال 

است. گذشته 

 قیمت جهانی نفت برنت
۸۰ دلار و ۵۸ سنت شد

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال دیروز با ۸4 سنت معادل 1.03 
درصد کاهش به ۸0 دلار و 5۸ سنت 

. سید ر
آزادسازی تعدادی از گروگان ها در غزه 
مخاطرات ژئوپلیتیکی را کاهش داده و 
قیمت نفت را پایین آورده است. اما نفت 
اولین افزایش قیمت هفتگی خود را طی 
یک ماه گذشته در آستانه اجلاس اوپک 
پلاس برای تصمیم گیری در مورد کاهش 
تولید در 2024 میلادی، تجربه می کند.

نفت وست تگزاس اینترمدیت امریکا 
هم با 1 دلار و 5۶ سنت معادل 2.02 
درصد کاهش ۷5 دلار و 54 سنت معامله 
می شود. اولین گروه از گروگان ها در 
روز جمعه در اولین روز از آتش بس 
4 روزه مبادله شدند. این اقدام برای 
کاهش مخاطرات ژئوپلیتیکی بسیار 
این  دوی  هر  بود.  قابل ملاحظه 
شاخص های نفتی اولین افزایش قیمت 
هفتگی خود را طی 5 هفته گذشته 
تجربه می کنند، آن هم در شرایطی 
که اعضای ائتلاف اوپک پلاس آماده 
اجلاسی برای تصمیم گیری در مورد 
سطح تولید خود می شوند. قیمت 
نفت اخیراً به خاطر نگرانی در مورد 
تقاضا و افزایش عرضه مخصوصاً از 
سوی تولیدکنندگان غیر اوپک پایین 
آمده است. ائتلاف اوپک پلاس که از 
سازمان کشورهای صادر کننده نفت 
و متحدانش از جمله روسیه تشکیل 
شده، در روز چهارشنبه بازار را با به 
تعویق انداختن اجلاس 2۶ نوامبر تا 
30 نوامبر شوکه کرد. به نظر می رسد 
تولیدکنندگان این گروه نتوانسته اند 
در مورد سطح تولید به توافق برسند. 
طبق گفته برخی منابع اوپک پلاس، 
این ائتلاف توانسته به توافق با 
تولیدکنندگان آفریقایی در مورد سطح 
تولید در 2024 میلادی نزدیک شود.

درهمین پیوند، وزیر نیرو با بیان 
اینکه بر اساس ماده چهار قانون 
مانع زدایی از صنعت برق، ترانزیت 
برق برای نیروگاه های خودتأمین 
صنایع رایگان محاسبه می شود، 
گفت: تابستان امسال با همکاری 
دوجانبه وزارت نیرو و صنعت سیمان 
شاهد رشد 11 درصدی تولید سیمان 
کلینکر  ظرفیت  شدن  حداکثر  و 

کارخانجات سیمان شدیم.
 »علی اکبر محرابیان« در جلسه با 
انجمن صنفی کارفرمایان صنعت 
سیمان گفت: رشد و پیشرفت کشور 
حاصل تلاش بخش های مختلف 
تولید بویژه صنعت سیمان کشور 
به عنوان صنعت راهبردی است. به 
طوری که پیشبرد و پیشرفت اغلب 
پروژه ها از جمله پروژه های مسکن 

وابسته به این صنعت است.
وزیر نیرو افزود: از آغاز فعالیت دولت 
مردمی، وزارت نیرو تلاش کرده است 

حداکثر انرژی را بویژه در ایام پرباری 
شبکه برای صنایع مختلف تأمین 
کند. بر این اساس از سال گذشته 
نشست های متعددی را با صاحبان 
صنایع مختلف برگزار و درباره آن 
برنامه ریزی کردیم تا بتوانیم حداکثر 
انرژی مورد نیاز را برای صنایع تأمین 

. کنیم
وی به حاصل تلاش های دوجانبه از 
سمت وزارت نیرو و صاحبان صنایع 
اشاره کرد و ادامه داد: خوشبختانه در 
تابستان امسال موفق شدیم حداکثر 
انرژی را در طول شبانه روز و بویژه 
ایام گرم سال برای صنایع مختلف 
کشور تأمین کنیم که رشد 11 درصدی 
تولید سیمان و حداکثر شدن ظرفیت 
کلینکر کارخانجات از نتایج مثبت و 
ارزشمند این همکاری دوجانبه بود. 
محرابیان با بیان اینکه برای نخستین 
بار در تابستان پشت سرگذاشته، 
تأمین برق صنایع از برق خانگی 

گزارش

مدیرعامل شرکت مایع سازی گاز طبیعی 
ایران گفت: با راه اندازی فاز نخست 
طرح ایران ال ان جی افزون بر صادرات 
ال ان جی و ارزآوری به مقدار 2.5 میلیارد 
دلار برای کشور، امکان تزریق گاز به شبکه 
سراسری برای رفع چالش ناترازی گاز در 
کشور نیز وجود دارد و می توانیم به اندازه 
دو فاز پارس جنوبی به شبکه سراسری 

گاز شیرین تزریق کنیم.
هادی امیرشقاقی، با بیان اینکه با 
خروج از رکود بلندمدت ۸ ساله موفق 
شدیم زمینه کار و اشتغال قریب به 
یکهزار و 500 نفر را به صورت مستقیم در 
طرح فراهم کنیم، گفت: فاز نخست 
طرح دارای پیشرفت تجمعی 53 درصد 
بوده و دربرگیرنده تعدادی زیرپروژه 
شامل کارخانه شیرین سازی، کارخانه 
ذخیره سازی  مخازن  مایع سازی، 
محصول، خطوط ارتباطی میان مخازن 
و اسکله، تأسیسات دریایی و نیروگاه 
سیکل ترکیبی و بخش آب است که 
مخازن ذخیره سازی شامل دو مخزن 
ذخیره سازی پروپان و بوتان هر یک 
به ظرفیت 30 هزار مترمکعب و سه 
مخزن ذخیره سازی ال ان اجی هر یک 
به ظرفیت 140 هزار مترمکعب می شود 

که پیشرفت فیزیکی مخازن ذخیره سازی 
محصول از ۹۹ درصد عبور کرده است.
وی افزود: پروژه بعدی خطوط ارتباطی 
تا اسکله صادراتی شامل  مخازن 
پایپ رک های عظیم، خطوط لوله انتقال 
محصول، کمپرسورهای بویلاف، بازوهای 
بارگیری محصول، تجهیزات برق و ابزار 
دقیق مرتبط است که مهندسی تفصیلی 
و سفارش گذاری اقلام دیر تحویل انجام 

شده و پروژه در حال پیشرفت است.
به گزارش چابک آنلاین، مدیرعامل 
شرکت مایع سازی گاز طبیعی ایران اظهار 
کرد: اصلی ترین واحدهای فرایندی 

طرح شامل پروژه های شیرین سازی 
و مایع سازی گاز است که کارخانه 
شیرین سازی دارای دو ردیف موازی 
است و هر یک 2۸ میلیون مترمکعب 
گاز ترش را دریافت می کنند و عملیات 
فرآورش و شیرین سازی گاز غنی را انجام 
می دهند. پیشرفت فیزیکی ردیف اول 
این کارخانه در محدوده ۶5 درصد و ردیف 
دوم بیش از ۷0 درصد است. خطوط 
زیرزمینی اجرا و 3 هزار تن سازه فلزی 
نصب شده و سفارش گذاری و نصب ۷ 
هزار و 500 تن سازه فلزی دیگر و نصب 
5000 تن تجهیزات در حال انجام است. 

تقریباً نیمی از تحلیلگران در نظرسنجی بلومبرگ پیش بینی 
کردند تولیدکنندگان اوپک پلاس در نشست هفته جاری خود، 

به تمدید محدودیت عرضه بسنده نخواهند کرد.
 هنگامی که بلومبرگ هفته گذشته، پیش از نشست 
برنامه ریزی شده اوپک پلاس در 2۶ نوامبر، از تحلیلگران 
درباره نظرشان درخصوص کاهش بیشتر تولید نفت این 
گروه نظرسنجی کرد، تنها یک تحلیلگر انتظار تمدید کاهش 
تولید را داشت اما پس از اعلام تأخیر چهار روزه این دیدار، 
تقریباً نیمی از تحلیلگران انتظار دارند این تولیدکنندگان 
تدابیر جدیدی را به کار گیرند.  حدود 50 درصد از تحلیلگران 
در نظرسنجی بلومبرگ پیش بینی کردند هنگامی که وزیران 
اوپک پلاس در 30 نوامبر )۹ آذر( دیدار کنند، کاهش یک 
میلیون بشکه  در روز تولید را برای سال 2024 میلادی تمدید 
خواهند کرد. شش تحلیلگر پیش بینی کردند محدودیت های 
جدیدی علاوه بر محدودیت های فعلی برای همه اعضای 
این گروه وجود خواهد داشت و دو تحلیلگر دیگر پیش بینی 
کردند که تمدید محدودیت ها تنها برای عربستان سعودی و 

روسیه خواهد بود. 
این نظرسنجی در شرایطی انجام شد که رایزنی مقامات 
اوپک پلاس درباره کاهش تولید ادامه دارد و کشورهای 
آفریقایی آنگولا، نیجریه و کنگو با وجود ضعیف شدن ظرفیت 
تولیدشان، مایل نیستند سهمیه تولیدشان کاهش بیشتری 

کند.  پیدا 
رویترز اوایل روز جمعه گزارش داد که اوپک پلاس در مذاکرات 
با اعضای آفریقایی خود درباره سهمیه تولیدشان در سال 2024 
میلادی، پیشرفت کرده است. کشورهای آنگولا، نیجریه و 

کنگو در نشست ژوئن اوپک پلاس، مجبور شدند سهمیه 
تولید پایین تری را برای سال آینده بپذیرند و انتظار می رود در 
نشست هفته جاری، این تولیدکنندگان مجبور شوند با کاهش 
بیشتر تولید موافقت کنند زیرا عربستان سعودی از این 
موضوع که بخش عمده کاهش تولید را بر عهده گرفته، ابراز 
نارضایتی کرده است. به نظر رسید تحلیلگران در نظرسنجی 
رویترز و بلومبرگ، مطمئن هستند در دیدار 30 نوامبر، توافقی 
میان اعضای اوپک پلاس حاصل خواهد شد. یک منبع آگاه 
به رویترز گفت: ۹۹ درصد مطمئن است که توافق حاصل 
خواهد شد، در حالی که دو نفر دیگر خاطرنشان کردند که 

توافق، نزدیک است.
تحلیلگران در هر دو نظرسنجی، اظهار کردند: سقوط اخیر 
قیمت نفت به ۸0 دلار در هر بشکه و تقاضای ضعیف برای 
نفت که معمولاً در سه ماهه اول سال جدید دیده می شود، 
به جای تمدید توافق محدودیت عرضه، زمینه را برای کاهش 

بیشتر تولید اوپک پلاس فراهم کرد.

کاهش تولید اوپک پلاس تمدید می شودتزریق گاز به اندازه ۲ فاز پارس جنوبی به شبکه سراسری 

عکس: ایرنا



ضرورت همکاری 
دستگاه ها برای تکمیل 
اطلاعات سامانه املاک

سرپرست دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه و شهرسازی همکاری بیشتر 
دستگاه ها برای تکمیل اطلاعات 
سامانه املاک و اسکان را خواستار 
شد. ابوالفضل نوروزی گفت: برخی 
دستگاه ها از قبیل سازمان امور 
مالیاتی، بانک مرکزی، شهرداری ها 
و سازمان ثبت احوال همکاری 
خوبی در این زمینه داشته اند. وی 
با اشاره به اینکه سازمان ثبت اسناد 
و املاک موظف است اطلاعات 
مالکیت املاک را در اختیار وزارت 
راه و شهرسازی قرار دهد، گفت: این 
دستگاه تاکنون کمترین همکاری را 
درخصوص سامانه املاک و اسکان 
داشته و به وظایف قانونی خود 

عمل نکرده است. 
 

تعیین تکلیف 
تعاونی های مسکن مهر

نشست هم اندیشی مدیران شرکت 
مادر تخصصی عمران شهرهای 
جدید و شرکت های تابعه با حضور 
علیرضا جعفری معاون وزیر راه 
و شهرسازی و مدیرعامل شرکت 
عمران شهرهای جدید، اعضای 
هیأت مدیره، معاونان و مدیران 
شرکت مادر و همچنین مدیران 
عامل شهرهای جدید در سطح 
کشور برگزار شد. در این جلسه 
آخرین وضعیت پروژه های نهضت 
ملی مسکن، موضوع تعیین تکلیف 
تعاونی های مسکن مهر، پروژه های 
قابل افتتاح تا پایان سال جاری و 
همچنین مباحث مربوط به بودجه 
و تأمین منابع به تفکیک شهرها 
مورد بررسی قرار گرفت. علیرضا 
جعفری معاون وزیر راه و شهرسازی 
در این جلسه با اشاره به اینکه 
در این دوره بحث تأمین مسکن 
به عنوان یکی از تکالیف اصلی و 
اولویت های وزارت راه و شهرسازی به 
شمار می رود، گفت: قانون جامع 
خدمات رسانی به ایثارگران در کنار 
قانون جوانی جمعیت در دستور 
کار قرار گرفته و تمامی شهرها 
ضمن برگزاری نشست با اداره های 
بنیاد شهید در استان ها و تعیین 
متقاضیان واجد شرایط، تمامی 
اقدامات لازم برای اجرای هرچه 
سریع تر این قانون را انجام دهند.

 
۲۲ هزار متقاضی دریافت 

سند در سکونتگاه های 
غیر رسمی

محمد آیینی، معاون وزیر راه 
و شهرسازی از ثبت نام ۲۲ هزار 
واحد متقاضی دریافت سند در 
سکونتگاه های غیر رسمی خبر 
داد. معاون وزیر راه و شهرسازی با 
بیان اینکه برخی افراد ابهامات یا 
نقدهایی در این زمینه داشته اند، 
بیان کرد: موضوع اعطای سند به 
اراضی تصرفی با شرایطی از تکالیف 
قانونی و ابلاغی مجلس شورای 
اسلامی در قالب مفاد بند »م« در 
تبصره ۱۱ قانون سال جاری و بند 
»ک« تبصره ۱۱ قانون بودجه سال 
گذشته است، اسناد ملی ساماندهی 
ه  نتگا سکو ی  ز ی سا نمند ا تو و 
غیررسمی مصوبه سال ۱۳۸۲ و سند 
ملی بازآفرینی شهری پایدار مصوب 
سال ۱۳۹۳ و همچنین ویرایش سند 
ملی ساماندهی توانمندسازی  مصوب 
سال ۱۴۰۲ تکلیف همگان را در این 

زمینه مشخص کرده است.

اخبار

توسعه فرودگاه امام)ره( بخشی از راهبرد 
برنامه ۲5 ساله ایران و چین است که با 
اجرای آن ظرفیت جابه جایی مسافر در 
این فرودگاه به 5۰ میلیون نفر در سال 

افزایش می یابد.
احداث ترمینال دوم فرودگاه امام)ره( 
از ۱5 سال پیش مطرح شد اما اجرای 
آن به تأخیر افتاد، اما دولت سیزدهم 
احداث فاز دوم فرودگاه امام خمینی را 
بخشی از برنامه توسعه کریدورهای کشور 
قرار داد و روز گذشته توسعه فرودگاه 
امام)ره( در مساحت ۴۱۰ هزار متر مربع 
و با سرمایه ۲.5 میلیارد دلار آغاز شد. 
قرار است مرحله اول این فاز، تا سال 
آینده با سرمایه گذاری 5۰۰ میلیون دلار 
به بهره برداری برسد. توسعه فرودگاه 
امام)ره( در فاز دوم با مشارکت چین و 
با پیمانکاری قرارگاه خاتم انجام می شود. 
همزمان با این فاز، توسعه فاز نخست 
هم ادامه پیدا می کند. در برنامه ریزی 
توسعه ترمینال یک فرودگاه امام)ره(، 
ظرفیت این ترمینال تا اسفند ماه 
سال آینده به ۱۰ میلیون مسافر در سال 
می رسد. از ترمینال سلام نیز که ترمینال 
ویژه پروازهای زیارتی و حج است سالانه 
5 میلیون مسافر جابه جا می شود، با 
ساخت ترمینال دو، ۳5 میلیون مسافر در 
سال از این ترمینال جابجا می شوند، به 
این ترتیب با توسعه ترمینالهای یک و دو 
تا چند سال آینده، ظرفیت جابه جایی 
مسافر در فرودگاه امام)ره( به 5۰ میلیون 
مسافر در سال افزایش می یابد. هدف 
ساخت و بهره برداری از فرودگاه امام)ره(، 
تبدیل این فرودگاه به هاب مسافری بود 

از جمله »داکسینگ پکن« را در کارنامه 
کاری خود دارد.

وی اظهار داشت: ۱5 سال است قرار 
است فاز دوم توسعه فرودگاه امام)ره( 
اجرایی شود  که با اهتمام دولت 
سیزدهم عملیات اجرایی آن سوم آبان 

۱۴۰۲ آغاز شد.
چلندری با اشاره به برنامه ریزی برای 
ساخت فرودگاه هوشمند در قالب 
فاز دوم اظهار کرد: در این فاز، برج 
مراقبت جدید، باند، سطوح پروازی و 

ساختمان ها ساخته می شود.
 

فرودگاه امام)ره( هاب جدید هوایی 
خاورمیانه

»لیوکان«، مدیرعامل شرکت چینی 
»هاکان انرژی«، به عنوان شرکت طرف 
مشارکت با ایران در ساخت فاز دو 
فرودگاه امام)ره( اظهار داشت: رئیس 
جمهور چین در سفر رئیس جمهور ایران 
به چین تأکید کرد که چین همکاری 
با ایران را با نگاه استراتژیک دنبال 
می کند وادامه می دهد و بدون هیچ 
تردیدهمکاری با ایران را ادامه می دهیم 
تا توسعه دو طرف بخوبی محقق شود.
وی ادامه  داد: درحوزه انرژی ما )ایران و 
چین( همکاری ۲5 ساله داریم، فاز دوم 
فرودگاه امام خمینی )ره( به عنوان یک 
فرودگاه ایمن، هوشمند و هاب مرکز 
هوایی جدید ساخته خواهد شد. توسعه 
فرودگاه امام خمینی)ره( در راستای 

توسعه کریدور راه ابریشم است.

ساخت فاز دو با پیمانکاری قرارگاه
سردارعباس اکبری، جانشین فرمانده 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا نیز که 
شرکت ایرانی سازنده فاز دو فرودگاه 
امام)ره( است، اظهار داشت: پروژه 
فاز ۲ شهر فرودگاهی امام خمینی)ره(، 
آبروی جمهوری اسلامی برای ارتباط با 
جهان است و ما با تمام توان در خدمت 
هستیم تا در کمترین زمان، با بهترین 
کیفیت و بهترین تکنولوژی روز دنیا، 
این پروژه را به انجام برسانیم. قرارگاه 
خاتم همان طور که در همه پروژه ها 
با همه توان پای کار بوده است، در این 
پروژه هم پرقوت پای کار فاز دوم توسعه 
فرودگاه امام خمینی)ره( خواهد بود.

وی افزود: به عنوان سربازان پاسدار 
جمهوری اسلامی وظیفه داریم که 
در عرصه باشیم، چه در زمان جنگ 
و چه پس از آن. ما تمان توان را در 
خدمت نظام گذاشتیم بنا به تقسیم 
کار در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
بخش مهندسی و سازندگی به قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیا سپرده شده 
است. انگیزه ما پیمانکاری نیست، 
بلکه با انگیزه رسالتی در خدمت نظام 
هستیم و به دنبال انتفاع مجموعه 
سپاه نیستیم، بلکه انتفاع ما انجام 
رسالتی است که برای جمهوری 
اسلامی ایران به دست آید. جانشین 
فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا 
خاطرنشان کرد: این پروژه از جمله 
پروژه هایی است که آبروی جمهوری 
اسلامی برای ارتباط با جهان است. 
ما در این پروژه با تمام توان در خدمت 
هستیم و وظیفه ذاتی و الهی خود را 
دنبال می کنیم تا در کمترین زمان، 
با بهترین کیفیت و بهترین تکنولوژی 
روز دنیا، این پروژه را به انجام برسانیم.

 آغاز ساخت فاز 2 فرودگاه امام)ره( 
با سرمایه گذاری 2.5 میلیارد دلاری چین

گزارش

توسعه فاز دوم فرودگاه 
امام)ره( نقطه عطفی در 

اجرای قرارداد ۲5 ساله 
همکاری های ایران و چین 

است، با ساخت فاز دوم 
فرودگاه امام)ره(، ظرفیت 

جابه جایی مسافر در 
برنامه ای بلند مدت به 

بیش از ۱۰۰ میلیون نفر در 
سال می رسد

پروژه فاز ۲ شهر 
فرودگاهی امام 

خمینی)ره(، آبروی 
جمهوری اسلامی 

برای ارتباط با 
جهان است و ما 

با تمام توان در 
خدمت هستیم تا 
در کمترین زمان، 

با بهترین کیفیت و 
بهترین تکنولوژی 

روز دنیا، این پروژه را 
به انجام برسانیم

ساخت فاز دو با 
پیمانکاری قرارگاه

وی با بیان اینکه بعد از ایام کرونا رکورد 
پروازهای عبوری از ایران طی ماه گذشته 
شکسته شد، گفت: این امر نه تنها 
درآمدهای خوبی را نصیب ایران می کند، 
بلکه بیشتر پیام ایمنی و امنیتی است 
که در ایران به سرمایه گذاران کشورهای 
دنیا و فعالان اقتصادی منتقل می شود.
تا پایان سال تعداد هواپیماهای فعال 
کشور دو برابر می شود. سیاست وزارت 
راه و شهرسازی تأمین هواپیما و توسعه 

ناوگان توسط بخش خصوصی است.
 

توسعه فاز دو در 5 سال
شهر  مدیرعامل  چلندری،  سعید 
فرودگاهی امام خمینی )ره( نیز در 
خصوص نحوه توسعه این فرودگاه 
گفت:این طرح از محل تهاتر و با 
مشارکت کنسرسیوم چینی-ایرانی طی 

5 سال اجرا می شود.
به گفته وی بر اساس برنامه ریزی 5 
ساله این پروژه به بهره برداری می رسد، 
ترمینال فاز توسعه ای فرودگاه۴۱۰ هزار 
متر مربع است که در آن یک برج 
به ارتفاع ۱۰۰ متر ساخته می شود، 

همچنین در فاز توسعه فرودگاه امام)ره( 
دو باند پروازی و یک تاکسی وی موازی 
ساخته خواهد شد. ساخت پل ارتباطی 
»هواپیمارو« بین اتوبان ساوه و قم جزو 
این پروژه است، با بهره برداری طرح 
توسعه فاز ۲ فرودگاه امام)ره( با عنوان 
راهبردی ترین پروژه عمرانی کشور، 
زیرساخت جابه جایی ۳5 میلیون مسافر 

فراهم می شود.
به گفته مدیر عامل شرکت شهر 
فرودگاهی امام خمینی)ره( اسفندماه 
سال ۱۴۰۳ کل عوامل پروازی از جمله 
سطوح پروازی، تجهیزات کمک ناوبری، 
روشنایی باند و... اجرا می شود. همزمان 
نیز به صورت مرحله به مرحله آشیانه 
تعمیر و نگهداری هواپیماها، انبارهای 

لجستیکی و... احداث می شود.
وی با بیان اینکه منابع مالی مورد نیاز 
پروژه از محل تهاتر تأمین می شود، 
اضافه کرد: کارهای اجرایی پروژه را قرارگاه 
خاتم الانبیا انجام می دهد و شرکت 
»هاکان« چین نیز موارد فنی، نظارت و 
تأمین تجهیزات را بر عهده دارد؛ شرکت 
چینی ساخت فرودگاه های بزرگ چین 

اما با تعلل در توسعه، این هدف با تأخیر 
مواجه شده است. مهرداد بذرپاش، وزیر 
راه و شهرسازی در مراسم آغاز ساخت 
فاز دو ترمینال امام)ره( اطمینان داد که 
توسعه این فرودگاه برای تبدیل به یکی 
از هاب های هوایی منطقه، هر چند با 

تأخیر اما دنبال می شود.
به گفته وزیر راه و شهرسازی عملیات 
اجرایی فاز دو فرودگاه امام خمینی)ره( 
به ارزش ۲.5 میلیارد دلار با مشارکت 
چین انجام خواهد شد. مذاکرات و 
دیدارها برای انعقاد تفاهم پیش از این 
انجام شد که با سفر معاون اول رئیس 
جمهور به چین این قرارداد به امضا 

. رسید
به گفته وزیر راه و شهرسازی پروژه 
فاز ۲ فرودگاه امام خمینی)ره( یکی از 
مهم ترین، راهبردی ترین و بزرگترین 
پروژه های عمرانی کشور و گام بلندی در 
مسیر تبدیل شدن به هاب فرودگاهی 
در منطقه است . وی افزود: این یکی 
از بزرگ ترین پروژه های کشور است و 
گام بلندی به سمت تبدیل شدن هاب 
منطقه ای در حوزه فرودگاهی خواهد بود؛ 
این طرح از سال های قبل مطرح شده 
بود ولی برجای مانده بود، در چندماه 
اخیر با برنامه ریزی دولت تلاش شد 

این طرح عملیاتی شود.
وی بیان کرد: سال های سال همه دنبال 
احداث فاز دوم توسعه فرودگاه امام 
خمینی)ره( بودند که امروز آغاز شد، 
ما در حوزه هوایی پروژه های متعددی 
در راه داریم.با همکاری ستاد کل، درحوزه 
کاهش محدودیت های پروازی برای عبور 
از آسمان ایران تلاش می کنیم. توسعه 
ناوگان هوایی دردستور کار است. فاز 
دوم، بزرگترین پروژه بخش هوایی در 

طول تاریخ جمهوری اسلامی است.

عکس: ایرنا

افزایش ناوگان هوایی در 3 مرحله
محمد محمدی بخش، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری، در مراسم 

آغاز ساخت فاز دو فرودگاه امام)ره(، در گفت و گو با ایران اقتصادی، 
با اشاره به برنامه ریزی همزمان توسعه زیرساختها و ناوگان در بخش 
هوایی گفت: نوسازی ناوگان در دستور کار قرار دارد. محمدی بخش 

خاطرنشان کرد: نوسازی ناوگان با چند برنامه پیگیری میشود، خرید و 
واردات هواپیما، تعمیر هواپیماهای موجود و با نهضت تولید و ساخت 

قطعات، افزایش ناوگان هوایی را در دستور کار قرار داه هایم. رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری گفت: افزایش صندلی پروازی در 3 مرحله در 

حال اجرا است که در مرحله اول تا آخر شهریور صندلی پرواز به 2 هزار 
صندلی افزایش یافت، در مرحله بعد تا آخر آذر افزایش دوباره ظرفیت 
ناوگان را خواهیم داشت و در مرحله سودم تا پایان سال ناوگان هوایی 

به 250 هواپیما افزایش می یابد تا بتوانیم از ظرفیت فرودگاهها به صورت 
کامل استفاده کنیم.

ـــرش بـ
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مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید 
از انجام عملیات زیربنایی و  پرند 
روبنایی با ۷۰۰میلیارد تومان اعتبار در 
شهر جدید پرند خبر داد و گفت: شهرک 
مسکونی اعتمادیه در پرند با ظرفیت 

۱۰هزار نفر ایجاد می شود.
آرش صیادی با تأکید بر تلاش برای 
تأمین زمین بیشتر به منظور تولید 
مسکن در آن شهر جدید، گفت: برای 
تأمین زمین بیشتر با وجود آنکه در 

شهر جدید پرند با محدودیت زمین 
مواجه هستیم و امکان توسعه وجود 
ندارد، چندین گزینه از جمله ایجاد 
شهرک و تغییر کاربری و الحاق در 
حال پیگیری است و در تلاش هستیم 
ظرفیت تأمین زمین را برای تولید 
مسکن افزایش بدهیم. وی توضیح 
داد: شهرک اعتمادیه در نزدیکی پرند 
و متصل به محدوده شهر جدید پرند 
مصوب شده است که ظرفیت ۱۰ هزار 
نفر جمعیت را دارد و هم اکنون مراحل 
تملک آن در حال انجام است، در آینده 
نزدیک و برای سال جدید در شهر جدید 
پرند در حوزه مسکن خبرهای خوبی 

خواهیم داشت. مدیرعامل شرکت 
عمران شهر جدید پرند توضیح داد: 
در حوزه دسترسی های پرند غیر از 
محور فعلی، یک مسیر دومی را که 
مجوز اتصال به اتوبان غدیر است، اخذ 
کرده ایم، هم اکنون در مراحل مقدماتی 
انتخاب پیمانکار هستیم و مذاکراتی با 
ستادکل نیروهای مسلح برای اتصال 
مسیر سوم پرند به دلیل آنکه از اراضی 
ارتش عبور می کند، آغاز شده است. 
در برنامه است تا اتصال پرند به ملارد 
از این مسیر انجام شود که هم اکنون 
کار در مراحل مقدماتی قرار دارد. صیادی 
گفت: پروژه های روبنایی و زیربنایی 

گسترده ای نزدیک به ۷۰۰ میلیارد تومان 
در حوزه شهر پرند در حال اجراست، 
تا پایان سال در حوزه روبناها از جمله 
پارک و توسعه فضاهای سبز افتتاح هایی 

خواهیم داشت، دو مرکز درمانی دیگر 
هم به این فضاها افزوده خواهد شد، 
در حوزه سرانه های مذهبی نیز تا پایان 
سال دو مسجد به بهره برداری می رسد.

ساخت شهرک جدید ۱۰هزارنفری در پرند
پروژه های روبنایی و گزارش خبری

زیربنایی گسترده ای نزدیک 
به ۷۰۰ میلیارد تومان در 
حوزه شهر پرند در حال 
اجراست، تا پایان سال 

در حوزه روبناها از جمله 
پارک و توسعه فضاهای 

سبز افتتاح هایی خواهیم 
داشت
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شاخص کل در کانال 
٢ میلیون و ٢٠ هزار 

واحدی باقی ماند
در معامات دیروز شنبه چهارم 
با  بورس  کل  شاخص  آذرماه، 
به  افت 2 هزار و 313 واحدی 
ارتفاع ٢ میلیون و ٢٠ هزار و ١٩ 

واحد رسید.
بازار  خبری  پایگاه  گزارش  به 
ــم وزن  ــاخص  ه ــران، ش ــرمایه ای س
به  افت  واحد   ٤٩٢ با  نیز 
واحد   ٧٣١ و  هزار   ٧٠٥ سطح 
کل  ارزش  همچنین  رسید. 
و  10هزار  بازار  دیروز  معامات 
از  که  بود  تومان  ۸4۷ میلیارد 
این مبلغ 4 هزار و 111 میلیارد 
تومان آن مربوط به معامات 
خرد سهام و صندوق های قابل 
معامله سهامی بود. افزون بر 
این، نمادهای »فولاد، شستا و 
ــی و  ــر منف ــترین تأثی ــتران« بیش ش
»اخابر« بیشترین تأثیر مثبت را 

بازار سهام داشتند. بر 
ــان،  ــای »ثام ــر نماده ــوی دیگ از س
کترام، های وب و سصفها« نیز 
روز  نمادهای  پرتراکنش ترین 
بودند.  سهام  بازار  گذشته 
کل  شاخص  اساس  این  بر 
دیروز  نیز  )آیفکس(  فرابورس 
ــزار و  ــدوده ٢٥ ه درجا زد و در مح

ماند. واحد   ١٠٣
درعین حال نمادهای »وسپهر، 
فصبا و بپیوند« بیشترین تأثیر 
ــتند  ــورس داش ــاخص فراب ــر ش را ب
کرومیت  »فصبا،  نمادهای  و 
پرتراکنش ترین  بمولد«  و 

ــد. ــازار بودن ــن ب ــای ای نماده
 

عرضه ۱.۶ میلیون تن 
محصول در بورس کالا

تالارهای بورس کالا در نخستین 
یک  عرضه  میزبان  هفته  روز 
تن  میلیون و ۶15 هزار و ۷۸4 

انواع کالا و محصول بودند.
تالارهای  کالاخبر،  گزارش  به 
بورس کالا دیروز شنبه چهارم 
یک  عرضه  میزبان  آذرماه 
تن  میلیون و ۶15 هزار و ۷۸4 
بودند.  محصول  و  کالا  انواع 
بیشترین عرضه های روز گذشته 
در حوزه زنجیره فولاد رقم خورد 
به گونه ای که یک میلیون و 115 
ــوط  ــا مرب ــن از کل عرضه ه ــزار ت ه
به سنگ آهنی ها و 2۹3 هزار تن 

بود. به فولادی ها  متعلق 
تالار  می افزاید:  گزارش  این 
محصولات صنعتی و معدنی نیز 
تن  هزار   ۶54 عرضه  میزبان 
و  هزار   113 سنگ آهن،  گندله 
۷10 تن شمش بلوم، 104 هزار 
و  هزار   2۹ اسفنجی،  آهن  تن 
تن میلگرد و ۹ هزار و ۹11   5۸0

بود. تیرآهن  تن 
تن   4۶3 و  هزار   ۶1 همچنین 
مواد پلیمری و شیمیایی در تالار 
پتروشیمی و فرآورده های نفتی 
ــالار  ــاس ت ــن اس ــر ای ــد. ب ــه ش عرض
تن  هزار   140 عرضه  صادراتی، 
ــزار و 200 تن  ــمش بلوم و 30 ه ش

ــرد. ــه ک ــر را تجرب قی
حراج  تالار  در  این،  بر  افزون 
تن   ۸00 و  هزار   2۹2 نیز  باز 
هزار   110 سنگ آهن،  کنسانتره 
تن وکیم باتوم و ۶5 هزار تن 
عرضه  دانه بندی  سنگ آهن 
ــی 3  ــازار فرع ــن در ب ــد. همچنی  ش
هزار تن میلگرد کاف، 2 هزار 
تن ضایعات نرمه آهن اسفنجی 
و 120 تن پلی اتیلن واکس روی 

تابلو رفت.

اخبار

با رشد 0.5 درصد  بازار هفته گذشته 
ــن  ــن ای ــرار گرفت ــورس و ق ــاخص کل فراب ش
متغیر در سطح 25 هزار و 112، کار خود را 

ــاند. ــان رس ــه پای ب
در  ایران،  سرمایه  بازار  خبری  پایگاه 
معامات هفته منتهی به سوم آذرماه 
بیش از 3۷ میلیارد برگه انواع دارایی 
مالی به ارزش بالغ  بر 2۷۷ هزار میلیارد 
تومان طی 1.2 میلیون نوبت معاماتی 
دادوستد شد. همچنین بررسی ارزش 
نشان  بازارها  تفکیک  به  معامات 
سهامی  بازارهای  میان  در  می دهد 
فرابورس، بازار دوم با معاماتی به ارزش 
3 هزار و 400 میلیارد تومان، بیشترین 
ارزش معامات را به خود اختصاص داده 
ــرار  ــه ق ــازار پای ــازار اول و ب ــز ب ــس از آن نی و پ
دارند که هرکدام از آن ها ارزش معاماتی 
ثبت  را  تومان  میلیارد  هزار   3 حدود 

کرده اند.

رشد ۲8۵ درصدی بازار توافقی فرابورس
براساس این گزارش، در هفته گذشته 
رشد  بیشترین  فرابورس  توافقی  بازار 
میلیارد   3 ارزش  به  را  معامات  ارزش 
بررسی ها  که  رساند  ثبت  به  تومان 
بازار  این  درصدی   2۸5 رشد  از  نشان 
داشته  خود  ماقبل  هفته  به  نسبت 
است. همچنین بررسی سایر بازارهای 
فرابورس نشان می دهد در هفته اخیر 
ــی  ــان دارای ــارد توم ــزار میلی ــش از 2۶۸ ه بی
مالی در بازار ابزارهای نوین مالی جابه جا 
ــاوت  ــل، تف ــه ماقب ــه هفت ــبت ب ــه نس ــد ک ش

است. نداشته  قابل توجهی 

ارزش معاملات صندوق ها
در بخش دیگر این گزارش آمده است، در 
بازار ابزارهای نوین مالی در حالی بیش از 
250 هزار میلیارد تومان از معامات متعلق 
ارزش  که  بود  اسامی  مالی  اوراق  به 

معامات این اوراق، در مدت مورد بررسی 
2 درصد کاهش یافته، این در حالی است 
که نزدیک به 1۸ هزار میلیارد تومان ارزش 
سرمایه گذاری  صندوق های  معامات 
قابل معامله بوده که رشدی 50 درصدی 

را نسبت به هفته ماقبل ثبت کرد.

ابزارهای نوین مالی 
همچنین در هفته گذشته حدود 1۸2 
تسهیات  گواهی  اوراق  تومان  میلیارد 
مالی،  نوین  ابزارهای  بازار  در  مسکن 
خرید وفروش شد که سه درصد بیشتر 

از هفته ماقبل بود.

ارزش معاملات خرد
بر این اساس در پایان بازار هفته گذشته 
در حالی ارزش معامات خرد بازار سهام و 
اختیار سهام بیش از ۷ هزار و ۶00 میلیارد 
تومان بود که 24 درصد از این معامات 

در گروه فلزات اساسی به ثبت رسید. 
همچنین 11 درصد ارزش معامات خرد 
در اختیار گروه انبوه سازی و ۹ درصد نیز 
بود،  سرمایه گذاری ها  گروه  به  متعلق 
ــولات  ــی و محص ــروه خودروی ــن 2 گ همچنی
ارزش  درصد   5 هرکدام  نیز  شیمیایی 
معامات خرد هفته گذشته را به خود 
 54 ترتیب  این   به   و  دادند  اختصاص 
ــه 5  ــق ب ــرد متعل ــات خ ــد ارزش معام درص

گروه می شد.
با رشد 0.5 درصد  بازار هفته گذشته 
ــن  ــن ای ــرار گرفت ــورس و ق ــاخص کل فراب ش
متغیر در سطح 25 هزار و 112، کار خود را 

ــاند. ــان رس ــه پای ب

شاخص های بازار سرمایه در هفته ای 
که گذشت

بازار  از معامات  ارائه شده  آمار  طبق 
سهام در هفته گذشته، سهم حقیقی ها، 

حقوقی ها و صندوق توسعه و تثبیت بازار 
از گردش معامات خرد سهام و حق 
ــارد  ــزار و ٥٨٤ میلی ــب 2۶٥ ه ــه ترتی ــدم ب تق
ــارد  ــزار و ٦٨١ میلی ــد(، ٥٨ ه ــال )۷٢ درص ری
ریال )1۶ درصد( و 1٤ هزار و ٨٧ میلیارد 

ریال )3.٨ درصد( بود.
در هفته  منتهی به سوم آذرماه، شاخص 
ــزار  ــزارو 552 ه ــا 1۶ ه ــران« ب ــورس ته کل »ب
قبل،  هفته  به  نسبت  کاهش  واحد 
معامات خود را در کانال 2 میلیون و ٣٨ 

ــاند. ــان رس ــه پای ــد ب ــزار واح ه
ــم وزن  ــاخص کل »ه ــی، ش ــازه زمان ــن ب در ای
و  »فرابورس«  کل  شاخص  بورس«، 
شاخص کل »هم وزن فرابورس« به ترتیب 
0.٦، 0.٥ و ١.٢ درصد رشد را تجربه کردند.

گفتنی است، سه صنعت 1. انبوه سازی، 
ــزات  ــودرو و 3. فل ــتغات ٢. خ ــاک ومس ام
گردش  پر  صنعت  سه  جزو  اساسی 
ارزش  بودند،  سهام  بازار  معامات  در 

مجموع  در  صنعت  سه  این  معامات 
ارزش کل معامات  از  حدود ٣٧ درصد 
این بازار را در معامات هفته گذشته به 

خود اختصاص دادند. 
بازار  از معامات  ارائه شده  آمار  طبق 
سهام در هفته گذشته، سهم حقیقی ها، 
حقوقی ها و صندوق توسعه و تثبیت بازار 
از گردش معامات خرد سهام و حق 
ــارد  ــزار و ٥٨٤ میلی ــب 2۶٥ ه ــه ترتی ــدم ب تق
ــارد  ــزار و ٦٨١ میلی ــد(، ٥٨ ه ــال )۷٢ درص ری
ریال )1۶ درصد( و 1٤ هزار و ٨٧ میلیارد 

ریال )3.٨ درصد( بود.
همچنین تعداد سهامداران فعال در بازار 
اعم از حقیقی و حقوقی )بدون احتساب 
عرضه های  در  معامله  دارای  کدهای 
ــر 3١٧ هزار و ٣٢ هزار  اولیه( رقمی بالغ ب
نفر است که به تفکیک 3١٥ هزار و ٧١٣ 
نفر شامل سهامداران حقیقی و یک هزار 
و 3١٩ نفر مربوط به حقوقی ها می شود.

رشد ۰.۵ درصد شاخص کل فرابورس
در هفته منتهی به سوم آذرماه رقم خورد

ارائه  به منظور  بازنشستگی  صندوق های 
خدمات به بیمه شدگان و بازنشستگان در 
بزرگترین  از  یکی  اما  دارند  فعالیت  کشور 
ــه این  ــوط ب ــرب و مهم ترین معضات م
ناترازی  بیمه گر  سازمان های  و  صندوق ها 
منابع و مصارف آنها به شمار می رود. 

صندوق های  مشکات  و  ــرازی  ــات ن البته 
اختصاص  ما  کشور  به  فقط  بازنشستگی 
ــور کلی، صندوق های  ــه طـ ندارد و بـ
اساسی  مشکات  از  یکی  به  بازنشستگی 
شده  تبدیل  هم  دیگر  کشورهای  اقتصادی 
است. درهمین راستا، به منظور جلوگیری 
از تشدید بحران صندوق های بازنشستگی، 
برنامه  قالب  در  اسامی  شورای  مجلس 
هفتم توسعه اقدام به اصاحات پارامتریک 
ــرد که مهم ترین آن  دراین صندوق ها ک

این  است.  بازنشستگی  ــن  س افزایش 
سرمایه  بازار  کارشناسان  که  است  درحالی 
صندوق های  فرایند  اگر  که  باورند  این  بر 
و  اصول  براساس  تکمیلی  بازنشستگی 
ابزار  قوانین مناسبی حرکت کند می تواند 
بلندمدت  سرمایه گذاری  ــرای  ب مناسبی 
ــن صندوق ها  اشخاص شاغل باشد. ای
تا  کمکی  بازوی  یک  به عنوان  می توانند 
و  کنترل  را  بازنشستگی  بحران  حدودی 
بخشی از کسری صندوق های بازنشستگی 

فعلی را جبران کنند.
صندوق های بازنشستگی همچنین افزایش 
را  کشور  در  غیرمستقیم  سرمایه های 
به دنبال دارند، سبب ثبات بازار و رفتارهای 
حال  درعین  و  بلندمدت  نگاه  و  حرفه ای 
برای تبدیل به یک  بازار سرمایه  کمک به 
بازار حرفه ای با مختصات علمی است و این 
مسأله به نفع بازار تأمین مالی و شرکت ها و 

سهامداران هم می شود.
سرمایه  ــازار  ب کارشناس  سلطانی،  عباس 

نسخه بورسی رفع ناترازی 
صندوق های بازنشستگی

صندوق بازنشستگی تکمیلی، نقطه عطف توسعه سرمایه گذاری غیرمستقیم

گفت: صندوق های بازنشستگی تکمیلی به 
سبب آنکه ماهیت بلندمدتی دارند، موجب 

تقویت فرهنگ سهامداری می شوند.
به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران، 
وی در خصوص مزایای صندوق بازنشستگی 
مجموعه های  داشت:  اظهار  تکمیلی، 
بورس و  با مجوز سازمان  که  خصوصی 
صندوق  تأسیس  به  اقدام  بهادار  اوراق 
به  قاعدتاً  می کنند  تکمیلی  بازنشستگی 
سبب حفظ منافع و عایدی شان در مقایسه 
با صندوق های بازنشستگی دولتی عملکرد 

بهتری را ثبت می کنند.

تزریق نقدینگی
سه  در  تکمیلی  بازنشستگی  صندوق های 
صندوق  و  شاخصی  سهامی  سهامی،  نوع 
در صندوق با توجه به ریسک پروفایل مدیر 
صندوق با مجموعه طرف قرارداد طراحی 
شدند. این صندوق ها به مرور نقدینگی را 
بازار سرمایه تزریق می کنند و به سبب  به 
بازنشستگی  برای  صندوق ها  ماهیت  آنکه 
فرهنگ  تقویت  موجب  است  بلندمدت 

سهامداری با دیدگاه بلندمدت می شود.
نوع  از  تکمیلی  بازنشستگی  صندوق های 
و  هستند  ابطالی  و  صدور  صندوق های 
رقم مشخصی هم برای صدور و ابطال از 
جانب کارفرما و هم از جانب پرسنل در نظر 
گرفته می شود، درحالی که سایر صندوق ها 
محدودیتی به منظور صدور و ابطال ندارند و 

رقم توسط شخص معین خواهد شد.

نقطه عطف صندوق بازنشستگی 
تکمیلی

بازار سرمایه ایران در حوزه بکارگیری ابزارها 
و صندوق های سرمایه گذاری در مقایسه با 
سایر کشورها عقب مانده است، اما می توان 
نقطه  را  تکمیلی  بازنشستگی  صندوق 
ابزارهای  ــوزه  ح در  پیشرفت  ــرای  ب عطفی 

سرمایه گذاری غیرمستقیم دانست.

اقدامات حمایتی
صندوق های بازنشستگی دولتی غالباً دارای 
مناسبی  خروجی  و  هستند  منفی  بازدهی 
صندوق های  هرچه  رو،  ــن  ای از  ــد،  ــدارن ن
بازنشستگی تکمیلی پذیرفته شده در بازار 
و  ــت  دول حمایتی  اقدامات  ــورد  م سرمایه 
مجلس همچون معافیت های مالیاتی قرار 
سوی  از  بیشتری  استقبال  شاهد  گیرند 
سرمایه گذارن و شرکت های دولتی به 
منظور بهره گیری از این صندوق ها خواهیم 

بود.

گزارش

صندوق های بازنشستگی 
تکمیلی از نوع 

صندوق های صدور و 
ابطالی هستند و رقم 

مشخصی هم برای صدور 
و ابطال از جانب کارفرما 

و هم از جانب پرسنل 
در نظر گرفته می شود، 

درحالی که سایر صندوق ها 
محدودیتی به منظور صدور 

و ابطال ندارند و رقم توسط 
شخص معین خواهد شد

صندوق های بازنشستگی تکمیلی در سه نوع سهامی، سهامی شاخصی و صندوق در صندوق 
باتوجه به ریسک پروفایل مدیر صندوق با مجموعه طرف قرارداد طراحی شدند

بر اساس اطاعیه  فرابورس، حجم مبنا برای 
برخی شرکت ها در بازار پایه از دیروز 4 آذر ماه 

1402 اعمال نخواهد شد.
 /4511 شماره  اطاعیه  پیرو  سنا،  گزارش  به 
الف/ 01 مورخ ۹ آذر ماه 1401 این شرکت، پس 
تا 30   1 تاریخ  از  گرفته  صورت  بررسی های  از 
به  معاماتی  نماد  برای  مبنا  حجم  آبان 1402 
آذر  شنبه 4  دیروز  از  شماره)1(  جدول  شرح 
ماه اعمال نخواهد شد. بر اساس این گزارش، 

حجم مبنا برای نمادهای معاماتی )شصفها1( 
آذر 1402  از دیروز شنبه مورخ 4  و )فنفت 1( 

اعمال خواهد شد.

اعمال نشدن حجم مبنا در نمادهای 
معاملاتی بازارهای اول و دوم

شماره  اطاعیه های  اساس  بر  همچنین 
34۷4/الف/00 مورخ ۹ بهمن ماه 1400، شماره 
ــف/01 مورخ 1۸ خرداد ماه 1401 و  ال  /3۸34

ــف/01 مورخ ۹ آذر ماه 1401 این  شماره 4510/ال
به  مربوط  )ضوابط  اجرای  به منظور  شرکت، 
بازارگردانی در  ماده 22 دستورالعمل فعالیت 
بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس( و پس از 
بررسی های صورت گرفته از تاریخ 1 تا 30 آبان 
ماه 1402 حجم مبنا برای نمادهای معاماتی 
دوم  و  اول  ــای  ــازاره ب در  بازارگردان  دارای 
فرابورس به شرح جدول شماره )2( از دیروز 
شنبه مورخ 4 آذر ماه 1402 اعمال نخواهد شد.

بر اساس اطلاعیه فرابورس
حجم مبنا در برخی نمادهای معاملاتی اعمال نمی شود

جدول شماره یک

جدول شماره دو



قیمت )تومان( رم حافظه مدل

73.000.000 12 512  Samsung Galaxy
Z Fold5

68.500.000 12 256  Samsung Galaxy
Z Fold5

66.400.000 12 512  Samsung Galaxy
Z Fold4

60.400.000 12 256  Samsung Galaxy
Z Fold4

61.500.000 12 512  Samsung Galaxy
Ultra S23

58.400.000 12 512  Samsung Galaxy
5G Z Fold3

50.000.000 12 256  Samsung Galaxy
Ultra S23

54.200.000 8 256  Samsung Galaxy
5G Z Fold3

46.000.000 12 512  Samsung Galaxy
5G Ultra S22

43.500.000 8 256  Samsung Galaxy
Plus S23

43.000.000 8 512  Samsung Galaxy
Z Flip5

41.000.000 8 256  Samsung Galaxy
Z Flip5

39.800.000 8 512  Samsung Galaxy
Z Flip4

35.400.000 8 256  Samsung Galaxy
Z Flip4

34.000.000 8 256  Samsung Galaxy
5G S22

31.500.000 8 128  Samsung Galaxy
5G S22

24.800.000 8 256  Samsung Galaxy
FE S23

23.200.000 8 128  Samsung Galaxy
FE S23

22.500.000 8 256  Samsung Galaxy
5G A73

19.600.000 8 256  Samsung Galaxy
5G FE S21

19.300.000 8 128  Samsung Galaxy
5G A73

18.100.000 8 128  Samsung Galaxy
5G FE S21

14.000.000 8 256  Samsung Galaxy
5G F54

13.900.000 8 128  Samsung Galaxy
5G A53

13.600.000 8 256  Samsung Galaxy
A54

12.400.000 8 128  Samsung Galaxy
A54

11.200.000 8 128  Samsung Galaxy
5G A33

10.200.000 6 128  Samsung Galaxy
5G A33

10.000.000 8 128  Samsung Galaxy
5G A34

8.200.000 6 128  Samsung Galaxy
M32

7.400.000 6 128  Samsung Galaxy
5G M13

7.400.000 6 128  Samsung Galaxy
4G A24

7.100.000 4 128  Samsung Galaxy
4G A24

6.700.000 6 128  Samsung Galaxy
M13

4.700.000 4 64  Samsung Galaxy
A14

4.500.000 4 64  Samsung Galaxy
A04s
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قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت

قیمت انواع گوشی سامسونگ در قیمت میوه و تره بار در بازار
بازار

قیمت )ریال(میوه
1.100.000آناناس

230.000لیمو شیرین
130.000خیار گلخانه ای

75.000هندوانه
460.000موز
990.000انبه

470.000گلابی
255.000سیب زرد

210.000انار
250000هلو

240.000سیب قرمز
450.000نارگیل

185.000لیموترش
185.000نارنگی

120.000خربزه مشهدی
قیمت )ریال(تره بار

122.000سیب زمینی
130.000بادمجان دلمه

117.000پیاز )زرد و سفید(
70.000خیار سالادی

280.000سبزی پاک کرده
250.000فلفل دلمه سبز

250.000فلفل دلمه رنگی
69.000فلفل ریز و کبابی 

115.000کاهو رسمی پاک کرده
120.000کاهو پیچ سالادی

110.000کدوحلوایی
220.000کدو مسمایی

130.000کرفس
210.000کلم بروکلی
110.000کلم سفید
190.000کلم قرمز

250.000لوبیا سبز قیطونی
88.000هویج فرنگی و ایرانی
140.000ذرت معمولی )بلال(

980.000زنجبیل تازه
350.000گوجه فرنگی

20.000سبزی دسته ای کوچک

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )86( 28.953.000سکه تمام طر

ح قدیم  25.714.000سکه تمام طر
15.250.000نیم سکه
10.250.000ربع سکه

5.800.000سکه گرمی
2.439.000طلای 18 عیار

2.406.000طلای 18 عیار )دست دوم(
3.252.000طلای 24 عیار
10.562.000هر مثقال طلا

50.5دلار آزاد )نقدی(
55.29یورو آزاد )نقدی(

13.91درهم آزاد )نقدی(
 2002 $اونس طلا

قیمت مسکن در مناطق مختلف تهران

قیمت حبوبات در بازار

متراژ )متر محله
قیمت هر متر سن بنا )سال(مربع(

مربع )تومان(
100 میلیون13013نارمک. ثانی

68.3 میلیون4112پیروزی. جعفرنژاد
110 میلیوننوساز110نیروی هوایی. خیابان هفتم

116.6 میلیون18021نیروی هوایی. خیابان 30 متری
180 میلیون25015پاسداران. محسنیان

144.5 میلیون1735شیخ بهایی. امداد
58 میلیون6817منیریه. وستاهل

145 میلیون1484دولت. قنات
75 میلیوننوساز84نظام آباد. مدنی جنوبی
157.1 میلیون10514سعادت آباد. صراف ها

56.7 میلیون6730گلبرگ غربی. مدنی شمالی
120 میلیون931جلال آل احمد. شایق
75.9 میلیون5430خواجه نظام.اجاره دار

62 میلیون8710وحیدیه. فتحنایی
115.3 میلیون786هروی. مکران جنوبی

134.6 میلیون754هروی. حسین آباد
160 میلیون10230ونک. نرسیده به ارم

80 میلیون566جشنواره. نرسیده به فرهنگسرای اشراق
160 میلیون12529دولت.نرسیده به سلیمی

193.1 میلیون14530توانیر. نیلو
83.3 میلیون962فرجام. حیدرخانی

156.6 میلیون21716آجوادنیه. دهم
90.2 میلیون13330نارمک. میدان 53

120 میلیون2257جردن. نرسیده به خرسند
350 میلیوننوساز258اقدسیه. موحد دانش
100 میلیون13316بزرگراه ارتش. سمیعی

57.5 میلیون7324نارمک. افشاری
100 میلیوننوساز140میدان شهدا. کفایی امانی

50.9 میلیون5320نارمک. افشاری
123.5 میلیون8510کریمخان. ایرانشهر شمالی

100 میلیون1034دروازه شمیران. فخرآباد
83.3 میلیون9030کریمخان. سنایی

80 میلیون5310تهران نو. مسیل جاجرود
77.7 میلیون13025شمس آباد. بلوار بیژن
85.7 میلیون1406تهران نو. فلکه چایچی

120.3 میلیون1085هروی. گلزار
105.8 میلیون1535شمس آباد. ریحانی

106.5 میلیون7717آیت الله کاشانی. سازمان برنامه شمالی
64.4 میلیون5912بلوار پروین. خیابان 220

نام محصول
قیمت 

محصول)هزار 
تومان(

68عدس درشت 900 گرمی
69.5عدس ریز 900 گرمی
73لپه درشت 900 گرمی

72.5لپه ریز 900 گرمی
73لوبیا سفید 900 گرمی

75لوبیا قرمز جگری900گرمی
64.5لوبیا قرمز قلمی 900 گرمی

75نخود 900 گرمی
73نخود و لوبیا مخلوط 900 گرمی

49لیمو عمانی 200 گرمی
29.5سویا 900 گرمی

42جوبلغور و پوست کنده 900 گرمی
41گندم بلغور و پوست کنده 900 گرمی
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‌اقتصاد‌رژیم‌صهیونیستی‌
با‌جنگ‌به‌رکود‌فرو‌رفت

‌پاکستان‌به‌‌دنبال‌
پیوستن‌به‌بریکس

صهیونیستی  ــم  رژی دارایی  وزارت  ــد  ارش اقتصاددان  آبرامسون«،  »شموئل 
روز   50 به  قریب  طی  غزه  نوار  به  رژیم  این  تجاوز  نتیجه  در  که  کرد  پیش بینی 
گذشته رشد تولید ناخالص داخلی 1,4 درصد کاهش یابد و در سال 2023 در 2 

درصد تثبیت شود.
که  اقتصادی  پژوهش  یک  اساس  بر  آبرامسون  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
نتایج آن را شامگاه پنجشنبه منتشر کرد، گفت که اعداد و ارقام پیش بینی شده 
گرفتن  نظر  در  با  اسرائیل  اقتصاد  که  معنی است  این  به  سال جاری  در  رشد  از 
گزارش  این  شد.  خواهد  رکود  وضعیت  وارد  جمعیت،  درصدی   2 سالانه  رشد 
می کند  تأکید  آینده  سال  در  صهیونیستی  رژیم  اقتصادی  وضعیت  با  رابطه  در 
که با توجه به درجه بالای عدم اطمینان در مورد وضعیت جنگ )در نوار غزه(، 

چندین سناریو آماده شده است.
است،  آن  اساس  بر  پیش بینی ها  که  اصلی  سناریوی  در  می گوید:  نویسنده 
اقتصاد اسرائیل در سال 2024 رشد 1,۶ درصدی خواهد داشت و این سناریو بر 
ادامه خواهد  اول سال 2024  تا سه ماهه  اساس چنین فرضی است که جنگ 
اسرائیل  اقتصاد  رشد  سریع«،  بهبود  »سناریوی  اساس  بر  افزود:  وی  داشت. 
بهبود  »سناریوی  اساس  بر  که  حالی  در  بود،  خواهد  درصد   2.2 آینده  سال  در 

آهسته« 0,2 درصد خواهد بود.
گفت  صهیونیست  ارشد  اقتصاددان  این   ،2023 سال  برای  پیش بینی ها  در 
موجب  کرده،  وارد  اسرائیل  ساکنان  امنیت  احساس  به  جنگ  که  ضربه ای  که 
تضعیف روحیه مصرف کننده و کاهش مصرف خصوصی شده است که این امر، 

تحت تأثیر کاهش درآمد خانوار نیز قرار گرفته است.
و  باشد  ــد  درص  0,1 تنها   2023 سال  در  خصوصی  مصرف  رشد  ــی رود  م انتظار 
به  واردات  می رود  انتظار  که  حالی  در  باشد،  داشته  کاهش  درصد   0,۶ صادرات 
گزارش  این  پایان  در  آبرامسون  یابد.  کاهش  درصد   4.4 تقاضا  کاهش  دلیل 
مهم  صهیونیستی  ــم  رژی اقتصاد  بهبود  ــرای  ب را  غزه  علیه  جنگ  در  پیروزی 
 Leader Capital( مارکتس  کپیتال  لیدر  زمینه،  همین  در  است.  برشمرده 
کرده  پیش بینی  قبلاً  صهیونیستی  رژیم  در  مالی  مشاوره  شرکت   )Markets

میلیارد   4۸ آینده  و  جاری  سال های  در  است  ممکن  غزه  نوار  به  تجاوز  که  بود 
دلار برای اقتصاد اسرائیل هزینه داشته باشد و اسرائیل به احتمال زیاد دو سوم 
کل هزینه های جنگ را تقبل خواهد کرد، در حالی که ایالات متحده مابقی را به 

صورت کمک نظامی پرداخت خواهد کرد.
نهاد  یک  که  صهیونیستی  رژیم  داخلی  اقتصاد  شورای  که  است  حالی  در  این 
وابسته به کابینه این رژیم است در گزارشی که چند روز پیش منتشر کرد، گفت 
که هزینه جنگ برای اقتصاد اسرائیل ممکن است به 200 میلیارد شکل برسد. 
)54 میلیارد دلار(. ارقام لیدر کپیتال به این معنی است که کابینه اسرائیل برای 

مبارزه با »بدترین درگیری مسلحانه در نیم قرن اخیر« باید دوباره وام بگیرد. 
به  گذشته  اکتبر  هفتم  از  صهیونیستی  رژیم  آناتولی،  از  فارس  گزارش  طبق 
دنبال عملیات طوفان الاقصی، نوار غزه را آماج حملات بی امان خود قرار داد که 
قریب به 15 هزار شهید برجای گذاشته است؛ در همین حال آتش بس موقت 
از  غزه  نوار  در  حماس  مقاومت  جنبش  و  صهیونیستی  رژیم  بین  چهارروزه 

ساعت ۷ صبح دیروز جمعه بیست و چهارم نوامبر اجرایی شده است.

گروه بریکس شامل پنج اقتصاد 
روسیه،  برزیل،  )هند،  نوظهور 
آفریقای جنوبی( است و  چین و 
به سرعت به سوی کسب جایگاه 
جهان جنوب  در  پیشرو  بلوک 
ــزارش  ــ ــه گـ ــ پیش می رود. ب
زهرا  »ممتاز  اقتصادی«،  ــران  »ای
خارجه  وزارت  سخنگوی  بلوچ« 

گروه  اسلام آباد،  در  خبری  نشست  یک  در  گذشته  پنجشنبه  روز  پاکستان، 
بریکس را »گروهی مهم متشکل از کشورهای در حال توسعه« خواند و اعلام کرد 
که این کشور برای پیوستن به این گروه اقتصادی »درخواست رسمی« ارائه کرده 
می تواند  بریکس  به  پیوستن  با  پاکستان  معتقدیم  داشت:  اظهار  وی  است. 
چندجانبه گرایی  احیای  و  بین المللی  همکاری های  پیشبرد  در  مهم  نقشی 

فراگیر ایفا کند.
از  بسیاری  دارد.  گرم  روابطی  بریکس،  اعضای  بیشتر  با  پاکستان  افزود:  بلوچ 
تحلیلگران معتقدند بریکس می تواند سلطه امریکا و متحدان غربی آن بر نظم 

جهانی و تصمیم گیری های سیاسی مهم را به چالش بکشد.
در  که  بریکس  سران  نشست  آخرین  در  الجزیره،  وبگاه  از  ایرنا  گزارش  طبق 
گروه  این  محبوبیت  شد،  برگزار  جنوبی  آفریقای  در  شهریور(  )مرداد-  اوت  ماه 
مشهود بود؛ به طوری که دست کم 40 کشور علاقه مندی خود را برای عضویت در 

این گروه ابراز کردند.

خبر

خبر

 
مؤسسه  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
پس  و  جمعه  روز   Ifo آلمانی  تحقیقاتی 
کرد  ــلام  اع خود  نظرسنجی  آخرین  از 
سومین  برای  آلمان  تجاری  روحیه  که 
ماه متوالی در نوامبر بهبود یافته و این 
اقتصاد  بزرگ ترین  که  می دهد  نشان 
حال  در  پایینی  سطح  در  یورو  منطقه 

ثبات است.
شاخص  که  کرد  اعلام  مؤسسه  این 
رسیده   ۸۷,3 به  آن  کار  و  کسب  فضای 
درصد   ۸۷,5 از  کمتر  اندکی  که  است 

نظرسنجی  در  تحلیلگران  پیش بینی 
فعلی  وضعیت  شرکت ها  است.  رویترز 
بهتر  ــدودی  حـ تا  را  ــود  خ ــار  ک و  کسب 
ــابی کردند و انتظارات آنها برای  ارزی

ماه های آینده خوشبینانه شد.
بوندس بانک پیش بینی کرد که اقتصاد 
ــارم قبل از  ــه ــه ماهه چ ــان در س ــم آل
در  اقتصادی  تولید  در  جزئی  افزایش 
سه ماهه اول سال 2024، دوباره کوچک 
شود. بردلی ساندرز، اقتصاددان کپیتال 
 ifo نظرسنجی  گفت:  اکونومیکس 
تولید  که  نمی دهد  تغییر  را  ارزیابی  این 
چهارم  ماهه  سه  در  داخلی  ناخالص 
اول  نیمه  در  و  می یابد  کاهش  دوباره 
سال 2024 نیز در شرایط نزدیک به رکود 

باقی می ماند.
تولید،  بخش  در  که  گفت   ifo مؤسسه 
فضای کسب و کار به طور قابل توجهی 
ــــت. شرکت ها از  افزایش یافته اس
کسب و کار فعلی خود رضایت بیشتری 
به  نسبت  آنها  تردید  و  شک  و  داشتند 
توجهی  قابل  میزان  به  آینده  ماه های 

کاهش یافته است.
ــان خدمات وضعیت  ــدگـ ــنـ ــه دهـ ارائـ
ارزیابی  خوب  حدودی  تا  را  خود  فعلی 
انتظارات  آنها  این،  بر  علاوه  کرده اند. 
اعتماد  ــد.  داده ان کاهش  اندکی  را  خود 
قابل توجهی  طور  به  تجارت  در  تجاری 
برای  شاخص ها  و  است  شده  تقویت 
ــرای  ــت فعلی و همچنین بـ ــی ــع وض

انتظارات بهبود یافته است.
به  نسبت  نوامبر  ماه  در  شرکت ها 
کار  و  کسب  فعلی  وضعیت  از  قبل  ماه 
این  و  داشتند  رضایت  حدودی  تا  خود 
 ۸۹,4 به  اکتبر  در   ۸۹,2 از  زیرشاخص 
رویترز،  از  ایسنا  گزارش  طبق  رسید. 
تحلیلگران بدبین تر بودند و پیش بینی 
جاری  ماهه  سه  در  اقتصاد  که  کردند 
که  معناست  ــدان  ب این  ــود.  ش کوچک 
اقتصاد  فدرال،  آمار  اداره  تأیید  از  پس 
درصد   0,1 سوم  ماهه  سه  در  کشور  این 
کاهش یافته است و پیش بینی می شود 
اقتصاد آلمان امسال 0,4 درصد کوچک 
رشد  ــد  درص  1,3 آینده  سال  در  و  شود 

کند.

حرکت لرزان بزرگ ترین اقتصاد 
منطقه یورو

اروپا

 
تورم سالانه در ژاپن طی ماه اکتبر به 
3.3 درصد رسید که از 3 درصد ثبت 
یافته  افزایش  سپتامبر  ماه  در  شده 
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به  است. 
ژاپن در گزارش خود اعلام  آمار  اداره 
کرد: بازار انتظار داشت که تورم 
 3 اکتبر  ماه  در  اصلی  مصرف کننده 

درصد باشد که رقم منتشرشده کمی 
بالاتر  این رقم  انتظارات بود.  از  کمتر 
از هدف 2 درصدی بانک مرکزی ژاپن 

برای نوزدهمین ماه باقی ماند. 
 )CPI( مصرف کننده  قیمت  شاخص 
تازه  غذایی  مواد  احتساب  بدون 
ــال قبل 2,۹ درصد  نسبت به سـ
رقم  این  که  حالی  در  یافت  افزایش 
این  ــود.  ب ــد  درص  2,۸ قبل،  ماه  در 
موادغذایی  احتساب  بدون  شاخص 
بود که نسبت  ــد  4,0 درص انرژی،  و 

ــر تایلند روز  ــت وزی ــس ــخ معاون ن
که  ــرد  ک اعلام  نوامبر(   24( جمعه 
ــرای  ب را  ــه  10 سال ــای  ــزاهـ ویـ تایلند 
هدف  مشاغل  در  ــه گذاران  سرمای
ارائه  خود  شرقی  صنعتی  منطقه  در 
می دهد تا سرمایه گذاران خارجی 
ــزارش »ایران  ــ ــه گ را جذب کند. ب

این گزارش نشان داد  اقتصادی«، 
آغاز  آینده  سال  از  که  ــزا  وی طرح  که 
را  سرمایه گذاران  ورود  می شود 
دنبال  به  دولت  زیرا  می کند  تسهیل 

کاهش محدودیت هاست.
دولت تایلند همچنین سرمایه گذاری 
 14,23( بات  میلیارد   500 ــی  ــع واق
ــدور  ــری ک در  ــا(  ــک ــری ام دلار  میلیارد 
طی  را   )EEC( ــرق  ــ ش ــادی  ــتصـ اقـ
سال های 2023 تا 202۷ یا 100 میلیارد 
بات در سال را هدف قرار داده است. 

‌ژاپن‌ نرخ‌تورم‌در
افزایش‌یافت

ویزاهای‌‌10ساله‌تایلند‌
برای‌سرمایه‌گذاران

ــش یافته و به  ــزای ــه سال قبل اف ب
رسیده   1۹۸1 سال  از  خ  نر بالاترین 
4,2 درصدی در  با رقم  و در مقایسه 
ثبت  جزئی  کاهشی  سپتامبر  ــاه  م

کرده است.

ــزارش ایسنا از اکونومی،  ــ طبق گ
شاهد  جهان  بزرگ  اقتصاد  سومین 
افزایش تورم سرفصل خود از 3 درصد 
در ماه سپتامبر به بالاترین میزان سه 

ماهه 3.3 درصدی در اکتبر بود.

دومین  رویترز،  از  ایسنا  گزارش  طبق 
در  آسیا  شرق  جنوب  ــزرگ  ب اقتصاد 
نسبت  سپتامبر  تا  جولای  ماهه  سه 
درصد   1,5 قبل  سال  مشابه  مدت  به 

از حد  این بسیار کمتر  و  رشد داشته 
در  سرعت  کمترین  و  است  انتظار 
سال جاری است که به دلیل صادرات 

ضعیف و مخارج دولت است.

تورم

سرمایه‌گذاری

‌تکمیل‌چرخه‌
‌تجارت‌ ‌از ‌حذف‌دلار

چین‌و‌روسیه

‌سیم‌کارت‌فیزیکی‌
‌بلغارستان‌ در
کمیاب‌می‌شود

اول  معاون  بلوسوف،  دری  آن 
گذشته  روز  روسیه،  نخست وزیر 
ــه حذف  ــرخ ــلام کرد که چ ــ اع
تجاری  مبادلات  از  غربی  ارزهای 
شده  کامل  چین  و  روسیه  بین 
چرا که تقریباً همه مبادلات 
انجام  یوان  و  روبل  به  هم اکنون 
ــران  ــ ــزارش »ای ــ ــود. به گـ ــی شـ مـ
اعمال  ــان  ــ زم از  اقتصادی«، 
از سوی کشورهای غربی  تحریم 
روند  و پکن  علیه روسیه، مسکو 
خود  ملی  ــای  ــ ارزه از  استفاده 
سرعت  را  تجاری  ــادلات  ــب م در 
بلوسوف  گفته  به  بخشیده اند. 
درصد   ۹5 گذشته  ماه های  طی 
چین  بین  تجاری  مبادلات  تمام 
انجام  یوان  و  روبل  به  روسیه  و 
این  سرعت  به  توجه  با  و  شده 
رشد  شاهد  ــت  اس ممکن  روند 

این رقم هم باشیم.
کمیسیون  در  سخنانی  طی  وی 
در  روسیه  و  چین  دولتی  بین 
پکن گفت طی سال جاری شاهد 
بین  تجاری  مبادلات  حجم  عبور 
دلار  میلیارد   200 رقم  از  کشور  دو 
تا  است  ممکن  و  بود  خواهیم 
سال 2030 این رقم از 300 میلیارد 

دلار هم عبور کند.
راشاتودی،  از  مهر  گزارش  طبق 
ــرد  ک ــد  ــی ــأک ت روس  مقام  ــن  ــ ای
ــزو  ــن مدت هاست که ج ــی چ
ــاری روسیه  ــج ــای اصلی ت ــرک ش
چشم انداز  و  می شود  محسوب 
بین  سرمایه گذاری  فرصت های 
گسترش  حال  در  ــور  ــش ک دو 

است.

کمپانی مخابراتی A۱ بلغارستان 
که نخستین ارائه دهنده 
این  در  سیار  ارتباطی  سرویس 
ــه  ــه ارائـ کشور است، اقدام ب
اعتباری  مشترکان  به   eSIM
ــه گزارش  خود کرده است. ب
شرکت  این  اقتصادی«،  ــران  »ای
ــی اعلام کرد خدمات  ــاط ــب ارت
به   201۹ ــال  ــ س از  را   eSIM
پس پرداخت  و  دائمی  مشترکان 

خود ارائه داده است.
استاندارد  یک  تکنولوژی  ــن  ای
کارت  آن  در  که  سیم کارت است 
و  ــت  اس ــده  ش تعبیه  گوشی  در 
فیزیکی  سیم کارت  ــه  ب ــازی  ــی ن
ندارد. این اپراتور گفته است که 
فعال سازی سیم کارت با بارگیری 
دستگاه  در   eSIM نمایه  یک 
اسکن  طریق  از  که  همراه  تلفن 
ــام می شود،  ــج ــد QR ان ــک ک ی

جایگزین شده است.
گفتنی  ایسنا،  گزارش  طبق 
سنتی،  سیم کارت  مشابه  است 
نمایه eSIM اطلاعات لازم برای 
از شبکه تلفن  اتصال و استفاده 
همراه را ذخیره و استفاده از این 
آسان  مشتریان  برای  را  فناوری 

می کند.

اخبار



خود، آن را کورتر می کرد، موضوع صادرات 
غیرنفتی و واردات مواد اولیه تولید بود. 
خیلی از صادرکنندگان، بازارهای قدیمی 
خود را از دست دادند و نتوانستند به 
کشورهایی که سال های سال صادرات 
داشتند به جهت تحریم و عدم مذاکره 
دولت گذشته با کشورهای مقصد صادراتی، 
کالاهای خود را صادر کنند. دولت روحانی 
مبنای هر فعالیت اقتصادی را در برجام 
می دانست و تصور می کرد که بدون برجام 
دیگر صادراتی نخواهیم داشت و همچنین 
باید تولید را تعطیل کرد چرا که حلقه 
واردات کالاهای واسطه ای و مواد اولیه روز 
به روز تنگ تر می شد. به قول کارشناسان 
و فعالان اقتصادی، دولت روحانی اقتصاد 
ایران را در اروپا می دید و تصور می کرد 
که بدون اروپایی ها نمی تواند اقتصاد 
تحریم شده را احیا کند. در این مدت 
مشکلات ارزی کشور، روز افزون شد و 
فعالان اقتصادی در صورتی که خودشان 
می توانستند مذاکره و مواد اولیه را وارد 
کنند، ارز نداشتند. در همین بحران ارزی 
کشور بود که فسادهای مالی هم رخ 
داد. دولت روحانی به افرادی ارز دولتی 
یا همان ارز 4200 تومانی داد که قرار بود 
این افراد کالاهای اساسی و مواد اولیه 
تولید را وارد کنند اما در نهایت دیدیم 
که تعداد کثیری از کسانی که به ارز 4200 
تومانی با رانت دست یافتند، کالاهایی را 
وارد کشور کردند که هیچ کدام آنها نیاز 
ضروری کشور نبود. به عنوان مثال به 

سال  نخستین  از  سیزدهم  دولت 
فعالیت خود، تاکنون در حوزه صادرات 
غیرنفتی و واردات کالاهای سرمایه ای و 
مواد اولیه تولید، رکورددار بوده است. 
جهش صادرات طی دو سال و نیم اخیر 
در شرایطی محقق شده که کشور در 
سخت ترین شرایط تحریمی به سر می برد 
و کشورهای متخاصم به دنبال آن هستند 
که صادرات ایران را زمینگیر و جلوی واردات 
مواد اولیه و کالاهای واسطه ای به کشور را 
بگیرند. در سال 1400 یعنی نخستین سال 
فعالیت دولت سیزدهم، صادرات ایران به 
رقم 48 میلیارد و 540 میلیون دلار رسید، 
رقمی که بالاترین مقدار صادرات غیرنفتی 
ایران در تاریخ است؛ چراکه رکورد قبلی 
حدود 44 میلیارد دلار بوده است. این 
روند برای سال گذشته و حتی نیمه اول 
سال جاری هم ادامه پیدا کرده است. در 
حوزه واردات نیز، دولت سیزدهم توانست 
اعداد خوبی را ثبت کند. در سال هایی که 
فعالان اقتصادی با بحران و کمبود مواد 
اولیه روبه رو بودند، دولت سیزدهم با 
برنامه ریزی و مذاکره با کشورهای مختلف 
توانست، راه های واردات کالاهای واسطه ای 

و مواد اولیه تولیدکنندگان را مهیا کند.
یکی از گره های کوری که به اقتصاد کشور 
افتاده بود و دولت گذشته با هر روز از عمر 

جای گوشت، خودروهای لوکس وارد کشور 
شد یا برخی ها هم پا را فراتر گذاشته و ارز 
دولتی را خارج کردند. دستگاه قضا برای 
این افراد پرونده هایی را تشکیل داد و هنوز 
هم موضوعات این پرونده ها و تخلف های 
صورت گرفته در دست بررسی است که 
نمونه بارز آن گروه بهمن است؛ حال یکی 
از مدیران این مجموعه فراری و دیگری با 

قید وثیقه آزاد است.
حسین سرمدیان از فعالان اقتصادی درباره 
رویکرد صادراتی دولت سیزدهم به »ایران 
اقتصادی«، گفت: دولت سیزدهم توانست 
صادرات کشور را احیا و صادرکنندگان 
گذشته  دولت  در  کند.  حمایت  را 
صادرکنندگان و حتی بخش خصوصی 
جایگاه خود را از دست داده بودند و 
سازمان توسعه تجارت بی اثرترین سازمان 
کشور شده بود و عملاً صادرکنندگان در 
کشورهای مقصد صادراتی فراموش شده 
بودند و دولت هیچ تلاشی برای بهبود 
شرایط نمی کرد. اما در دولت سیزدهم، 
شرایط به شدت تغییر کرد و دولت رئیسی 
از همان سال اول فعالیت خود توانست 
مذاکره با کشورهای همسایه را آغاز کند و 

حتی به سرانجام برساند.
او که در مرز عراق فعالیت می کند، افزود: 
در دولت روحانی و به خصوص 3 سال آخر 
آن، روابط اقتصادی با کشورهای همسایه 
هم تیره و تار شده بود. کشورهای ترکیه 
و چین به سمت بازار کشورهای همسایه 
ما آمده و به دنبال سهم خواهی بودند. 

این در حالی است که ایران همواره یکی 
از کشورهای اثرگذار در تجارت با کشورهای 
همسایه بود. حال با گذشت حدود دو 
سال از فعالیت دولت رئیسی، روابط 
اقتصادی ایران با کشورهای همسایه بهبود 
یافته و این موضوع اتفاق بسیار خوبی 

برای تجار است.
سرمدیان با بیان اینکه یکی از اتفاق های 
مهمی که در دولت رئیسی رخ داد و باید آن 
را به خوبی اطلاع رسانی کرد، احیای روابط 
سیاسی با عربستان و معرفی بازارهای 
بین المللی جدید است، گفت: در گذشته 
ما محدود به چند بازار بودیم ولی اکنون 
تعداد بازارهای هدف تجار و فعالان 

اقتصادی کشور افزایش یافته است.
همان طور که در جدول ذیل رو آمده 
است، فعالیت دو سال و نیم تجاری 
دولت های یازدهم، دوازدهم و سیزدهم 
مورد بررسی قرار گرفته است. در تمام 
سال هایی که دولت روحانی فعالیت 
داشته است، ایران در صادرات رکورد 
نزده و همچنین به گواه آمار گمرک 
جمهوری اسلامی ایران از سال های 92 تا 
96 بیشترین میزان واردات کالا به کشور، 
مربوط به کالاهای مصرفی بوده است؛ از 
نخ و سوزن گرفته تا بیل و کلنگ. اما از 
سال 97، واردات با محدودیت هایی روبه رو 
شد که البته دلیل اصلی آن کمبود منابع 
ارزی کشور بود. چه بسا اگر منابع ارزی با 
چالش مواجه نمی شد تا نیمه اول سال 
1400، ایران یکی از بزرگ ترین واردکنندگان 
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کالاهای مصرفی شده بود. در جدول پیش 
روبه  روند صادراتی کشور اشاره شده و اعداد 
گویای آن است که در سال های گذشته 
روند صادرات غیرنفتی سالانه کشور چگونه 

بوده است.
آن طور که محمد رضوانی فر، رئیس کل 
گمرک ایران گفته است، تجارت خارجی 
کشور در نیمه نخست سال جاری با 4.84 
درصد رشد به حدود 54.6 میلیارد دلار 
رسیده است. از نظر میزان وزنی تجارت 
خارجی کشور در این مدت 85 میلیون 
و 300 هزار تن بوده که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 23.78 درصد افزایش 

می دهد. نشان 
او با اشاره به میزان صادرات قطعی کالاهای 
غیرنفتی کشور به استثنای نفت خام، نفت 
کوره، نفت سفید و تجارت چمدانی، افزود: 
در مدت یاد شده بیش از 67 میلیون و 700 
هزار تن انواع کالاهای غیرنفتی به ارزش 24 
میلیارد و 144 میلیون دلار صادر شد که در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل از نظر 
وزن 29 درصد افزایش و از لحاظ ارزش 2.62 

درصد کاهش داشته است.
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام 
کرد: میزان واردات کشور در نیمسال نخست 
سال جاری به 17 میلیون و 600 هزار تن و به 
ارزش 30 میلیارد و 443 میلیون دلار رسید 
که از افزایش 6.89 درصدی در وزن و 11.62 
درصدی در ارزش نسبت به مدت مشابه 

سال قبل برخوردار بوده است.
رضوانی فر با اشاره به اینکه در 6 ماهه 
نخست سال جاری 3 قلم عمده کالاهای 
صادراتی شامل گاز طبیعی مایع شده با 2 
میلیارد و 200 میلیون دلار، پروپان مایع شده 
با یک میلیارد و 600 میلیون دلار و بوتان 
مایع شده با یک میلیارد و 200 میلیون دلار 
بوده است، افزود: متوسط ارزش هر تن 
کالای صادراتی در این مدت از 473 دلار به 
356 دلار رسیده که نشانگر کاهش 24.56 

درصدی است.
او ادامه داد: 3 قلم عمده کالاهای وارداتی در 
این مدت به ذرت دامی با یک میلیارد و 700 
میلیون دلار، گوشی های تلفن همراه با یک 
میلیارد و 200 میلیون دلار و دانه سویا با یک 

میلیارد دلار اختصاص داشت.
در این خصوص نیز مهدی ضیغمی، رئیس 
سازمان توسعه تجارت گفته است: سازمان 
توسعه تجارت وظیفه گسترش روابط تجاری 
و اقتصادی را برعهده دارد و بر این اساس ما 
ترویج، توسعه و تمرکز را در دستورکار قرار 
داده ایم تا با استفاده از ابزارهای لازم به 
اهداف توسعه مبادلاتی دست پیدا کنیم. او 
ادامه داد: امیدواریم امسال مابین دو هزار 
تا سه هزار و 500 تاجر خارجی وارد کشور 
شوند و از این طریق با صادرات کالا هایی 
با ارزش افزوده ضرر ها جبران شود. ارزش 
صادرات کالا های صنعتی ما 348 دلار است. 
ما کالاهای صنعتی مثل گوشی تلفن همراه 
وارد می کنیم و ارزش کالا های صنعتی ما 
اصلاً پایین نیست و با کالا های خارجی قابل 
رقابت است . ما با کشور های تحریمی مانند 
مکزیک در حوزه کالا های دارویی و پزشکی 

برنامه های صادراتی داریم.
در نتیجه باید گفت افزایش صادرات کشور 
که طی چند سال اخیر ثبت شده به واسطه 
اتفاق های مهم در مذاکره با کشورهای 
همسایه، ایجاد بازارهای جدید، بهبود 
جایگاه ایران در جامعه بین الملل، افزایش 
قدرت فعالان اقتصادی، حضور رایزنان 
بازرگانی در کشورهای مختلف، فعال شدن 
اتاق های بازرگانی مشترک، سفرهای متناوب 
رئیس جمهور و بسترسازی برای حضور تجار 
در کشورهای مقصد صادراتی، ایجاد مراکز 
تجاری در کشورهای هدف صادراتی و فاصله 

گرفتن از برجام است.

افزایش 38 درصدی صادرات غیرنفتی در دولت سیزدهم
تجارت

در 25 ماه عملکرد 
دولت سیزدهم 

مجموع صادرات 
غیرنفتی کشور به 108 
میلیارد دلار رسیده که 

متوسط ماهانه 4.3 
میلیارد دلاری را نشان 
می دهد. این در حالی 

است که در دولت های 
یازدهم و دوازدهم 

متوسط ماهانه 
صادرات غیرنفتی فقط 

3.1 میلیارد دلار بود. 
بر این اساس، میزان 
صادرات غیرنفتی در 

دولت سیزدهم نسبت 
به دولت گذشته 38 

درصد رشد داشته است

فرصت سوزی های 
گذشته

یکی از گره های کوری 
که به اقتصاد کشور 
افتاده بود و دولت 
گذشته با هر روز از 

عمر خود، آن را کورتر 
می کرد، موضوع 

صادرات غیرنفتی و 
واردات مواد اولیه 

تولید بود

»ایران‌اقتصادی«‌از‌پایان‌فرصت‌سوزی‌های‌‌8ساله‌دولت‌گذشته‌در‌توسعه‌تجارت‌خارجی‌گزارش‌می‌دهد
عکس: علی محمدی / ایران

Iran economy newspaper
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مقصد نخست صادرات 
ایران به آفریقا

صادرات کشور از ابتدای امسال 
تا پایان مهرماه به قاره آفریقا یک 
میلیون و 205 هزار تن کالا به ارزش 
434 میلیون دلار بود که این میزان 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
33 درصد در وزن و 53 درصد در 

ارزش کاهش داشت.
سخنگوی  لطیفی  سیدروح اله 
کمیسیون توسعه تجارت خانه 
صنعت، معدن و تجارت گفت: 
واردات از آفریقا هم در هفت ماهه 
امسال 38 هزار و 122 تن کالا به 
ارزش 47 میلیون و 434 هزار دلار 
بوده که در هم سنجی با پارسال، 
با کاهش 42 درصدی در وزن و 21 
درصدی در ارزش همراه شد. لطیفی 
درباره مقاصد صادراتی کالاهای 
ایرانی به قاره سیاه، افزود: غنا با 
خرید 116.3 میلیون دلار، مقصد 
نخست صادرات کالاهای ایرانی در 
این مدت بود و پس از آن آفریقای 
جنوبی با خرید 89.5 میلیون دلار، 
تانزانیا با 61.4 میلیون دلار، نیجریه 
با 46.5 میلیون دلار، موزامبیک با 
40 میلیون دلار، کنیا 28.3 میلیون 
دلار، سومالی با 16.5 میلیون دلار، 
سودان 7.1 میلیون دلار، لیبی با 5.5 
میلیون دلار، جیبوتی 5.1 میلیون 
دلار، الجزایر با 4.9 میلیون دلار، 
کنگو با 3.4 میلیون دلار و ساحل 
عاج با 3.4 میلیون دلار، به ترتیب 
خریداران بالای یک میلیون دلار 

کالاهای ایرانی بودند.
 

واردات 100 هزار تاکسی  
برقی بزودی

و  شاخص ها  صمت  وزارت  در   
امتیازهایی برای تخصیص ارز قرار 
داده ایم، اگر شرکتی می خواهد ارز 
بگیرد باید برای تأمین مواد اولیه در 
راستای بهره وری بیشتر و صادرات 
کالاها باشد. وزیر صنعت، معدن 
و تجارت با اشاره به اینکه صف 
تخصیص ارز در بسیاری از کالاها 
با همکاری بانک مرکزی برداشته 
شده، گفت: صادرکننده کالا در 
اولویت تخصیص ارز است، از این رو 
امتیازهایی را برای تخصیص ارز قرار 
دادیم و به شرکت ها اعلام کردیم.
ی  جا به   : د و فز ا یرصمت  وز
خودروهای بنزینی باید بیشتر 
تمرکز خود را روی خودروهای برقی و 
هوشمند بگذاریم. سیاست ما نباید 
این باشد که خودروهای بنزینی را 
حتماً داخلی کنیم چون اینها گذرا 
هستند، از این رو باید به سمت 
داخلی سازی قسمت هایی که برای 
ما خلق فناوری می کنند، حرکت 
کنیم. علی آبادی با بیان اینکه در 
هفته های آینده تاکسی های برقی 
بتدریج وارد تهران می شود، تصریح 
کرد: برنامه داریم تا آخر امسال 100 
هزار تاکسی برقی در شهرهای بزرگ 
داشته باشیم. وی عنوان کرد: باتری 
خودروهای برقی نسبتاً گران است، 
به دنبال آن هستیم که تعرفه  واردات 
آن را به حداقل برسانیم تا برای 
مردم مقرون به صرفه باشد، البته 
نمونه خودروی برقی داخلی هم 
تولید شده که به نظرمی آید در 
نیمه نخست سال بعد عرضه آنها 

صورت گیرد.

اگرچه میزان صادرات امسال با 
صادرات سال گذشته برابر است، اما 
هرچقدر فضا برای توسعه صادرات 
غیرنفتی تسهیل شود، میزان صادرات 

نیز افزایش خواهد یافت.
مهدی ضیغمی رئیس سازمان توسعه 
تجارت با اشاره به تغییر رویکرد کشور 
به یک فضای تعاملی با کشورها 

گفت: پیش بینی می شود سال آینده 
حداقل 10 مورد تجارت ترجیحی و آزاد 
با کشورهایی که علاقه مند به تجارت 
با ایران هستند، داشته باشیم. رئیس 
سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به 
تأثیر توافقنامه گروه بریکس در توسعه 
صادرات افزود: با تمام اقداماتی که در 
حوزه تجارت انجام می شود، به همت 
دولت و بخش خصوصی، صادرات به 
صورت روزافزون توسعه می یابد. وی 
با بیان اینکه درخصوص تعیین نرخ 
ارز برای حوزه صادرات اقدامات خوبی 

انجام شده بیان داشت: برای موضوع 
چند نرخی بودن و تفاوت زیاد نرخ 
نیما با بازار آزاد، یک راهکار با عنوان 
نرخ توافقی ایجاد کردیم که منابع 
نرخ توافقی نیز غالباً از صادرکنندگان 
محصولات غیرنفتی واقعی است و در 
حال حاضر صادرکنندگان می توانند نرخ 
توافقی ارز خود را واگذار کنند. رئیس 
سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به 
تأثیر افزایش مراکز تجاری کشورمان در 
کشورهای خارجی در کمک به توسعه 
صادرات تأکید کرد: در سال های 

گذشته با وجود نزدیک بودن نرخ 
ارز به نرخ بازار، صادرکنندگان بخش 
قابل توجهی از ارز حاصل از صادرات 
را به سیستم بانکی بازمی گرداندند که 
این موضوع نشان می دهد، مشکل از 
صادرکنندگان نیست بلکه باید سازکارها 
و رویه ها در این زمینه اصلاح شود. 
ضیغمی افزود: مرداد سال گذشته 
برای موضوع صادرات ریالی سال 97 
یک جریمه ریالی تعیین شد ولی به 
دلیل مهیا نبودن زیرساخت های مورد 
نیاز در برخی از دستگاه های متولی 

این موضوع به تأخیر افتاد. البته تا 10 
روز آینده این سامانه قابل دسترسی 
خواهد بود و صادرکنندگان با پرداخت 
این جریمه ریالی، تعهدات ارزی سال 
97 را انجام می دهند. وی با اشاره به 
اهمیت اصلاح نرخ ارز در حوزه تجارت 
افزود: تبعیض مابین واردکنندگان 
و صادرکنندگان باید برطرف شود 
این موضوع مورد قبول نیست که 
برای واردکنندگان امتیاز قائل شویم 
و صادرکنندگان تنبیه شوند بنابراین 
با درنظرگرفتن شرایط باید حداقل 

برخی از موانع و مشکلات حل شود. 
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران از 
اتفاقات بسیار خوب در حال وقوع در 
حوزه تجارت خارجی خبر داد و تأکید 
کرد: ماه آینده با حضور سران اتحادیه 
اوراسیا در روسیه توافقنامه تجارت 
آزاد اوراسیا بین ایران و سایر کشورها 
انجام می شود. همچنین در این روند 
با برطرف شدن مشکلات رفع تعهد و 
مسائلی که در زمینه تجارت وجود دارد 
بدون تردید زمینه برای افزایش صادرات 

فراهم خواهد شد.

فصل نوین در تجارت آزاد اوراسیا و ایران
رویداد

مقایسه صادرات غیرنفتی  واردات کالا به کشور

1394)نیمه اول 13921393موضوع
 139613971398سال(

 1402 14001401 )نیمه اول سال(
)نیمه اول سال(

صادرات
41 میلیارد و 

628 میلیون 
دلار

43 میلیارد و 
744 میلیون 

دلار

21 میلیارد و 207 
میلیون دلار

44 میلیارد و 
982 میلیون 

دلار

44 میلیارد و 
310 میلیون دلار

20 میلیارد و 685 
میلیون دلار

48 میلیارد و 
540 میلیون دلار

53 میلیارد و 200 
میلیون دلار

24 میلیارد و 144 
میلیون دلار

واردات
50 میلیارد و 
818 میلیون 

دلار

52 میلیارد و 
477 میلیون 

دلار

20 میلیارد و 
749 میلیون 

دلار

41 میلیارد و 
447 میلیون 

دلار

42 میلیارد و 
612 میلیون دلار

21میلیارد و 867 
59میلیارد و 700 52میلیارد دلارمیلیون دلار

میلیون دلار
30 میلیارد و 443 

میلیون دلار
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ثبات اقتصاد و فروکش کردن 
انتظارات با اجرای سیاست تثبیت

اجرای سیاست تثبیت اقتصادی 
یکی از مهم ترین عواملی بود که 
توانست آرامش را به اقتصاد کشور 
و بازارهای مختلف از جمله بازار ارز 
بازگرداند. بانک مرکزی با اجرای 
این سیاست، توانست اقتصاد کشور 
را از بی ثباتی برهاند. تضمین ثبات 
قیمت کالاهای اساسی مرتبط با 
سفره مردم با تخصیص ارز 2۸500 
تومانی، ساماندهی بازار ارز از طریق 
راه اندازی مرکز مبادله ارز و طا و 
جمله  از  دلالان  حذف  همچنین 
مقابله با تخلفات کانون صرافان از 
بازار و اقدامات دیگر که در چهارچوب 
ثبات بخشی به اقتصاد و خصوصاً بازار 
ارز انجام شد، آرامش را به اقتصاد 
کشور بازگرداند و در نهایت باعث 
فروکش کردن انتظارات تورمی جامعه 

و فعالان اقتصادی شد.
 

بهبود مؤلفه های سیاسی و کاهش 
تنش ها با همسایگان

یکی دیگر از عوامل مهم مؤثر بر 

انتظارات، بهبود روابط سیاسی با 
همسایگان بود. این موضوع هرچند 
اساسی  شاخص های  بر  تأثیری 
اقتصاد کشور نداشت، اما به طور 
مستقیم انتظارات جامعه را تحت 
تأثیر قرار داد. پس از ترمیم روابط 
با برخی همسایگان، اجرای توافق 
تبادل زندانیان و آزاد شدن پول های 
بلوکه شده کشور، عامل دیگری در 
کاهش انتظارات تورمی بود. این 
موارد و موارد دیگر از این دست، با 
کاستن از هیجانات، نقش بسزایی 
در تعدیل انتظارات تورمی ایفا کردند. 
پس از این بود که اقدامات بانک 
مرکزی، اثرگذاری بیشتری یافت و 
در نهایت بانک مرکزی با سیاست 
تثبیت توانست کنترل بازار ارز را به 

دست گیرد.
 

تقویت ذخایر ارزی کشور با 
آزادسازی پول های بلوکه شده

یکی از مهم ترین الزامات ثبات بازار 
ارز، کافی بودن ذخایر ارزی به منظور 
مداخله در مواقع ملتهب شدن بازار 
است. با آزاد شدن منابع مسدود 

شده کشور در کره جنوبی، بالغ بر 
۶ میلیارد دلار ارز در اختیار کشور 
قرار گرفت. اضافه شدن این رقم 
به ذخایر ارزی قابل دسترسی کشور 
باعث شد دست بانک مرکزی برای 
مقابله با هیجانات بازار ارز، بیش 
از پیش باز باشد. اولین نشانه از 
تأثیر آزادسازی ارزهای کره جنوبی در 
نوسانات اخیر مشخص شد، جایی 
که بانک مرکزی پس از چند روز 
نوسان نرخ ارز، تنها با تخصیص 
حواله ارز به واردکنندگان توانست 
بساط ناآرامی را از بازار ارز برچیند. 
فروکش کردن سریع التهاب ارزی 
اخیر نشان داد، اکنون دست بانک 
مرکزی برای مدیریت بازار ارز به 
مراتب بیش از ماه های قبل باز 

. ست ا
 

بهبود مؤلفه های بنیادین اقتصادی 
و اثرگذاری تدریجی آنها

دهه ۹0 شمسی با اختاف، بدترین 
دهه اقتصاد کشور در تاریخ پس از 
انقاب بود، تا جایی که بسیاری از 
آن به عنوان دهه از دست رفته یاد 

بهبود اقتصاد پس از دهه از دست رفته
رشد اقتصادی نزدیک به صفر، سقوط چشمگیر رقم تشکیل سرمایه و مستهلک 

شدن بسیاری از زیرساخت های اقتصاد کشور، خروج ده ها میلیارد دلار سرمایه از 
کشور، گسترش چشمگیر فقر و تشدید شکاف طبقاتی، تنها بخشی از مهم ترین 

فجایع اقتصادی دهه ۹۰ بود. طی دو سال اخیر، اما شاخص های مهم اقتصاد 
کشور روندی رو به بهبود پیدا کرده است.

ـــرش بـ

خ ها در این بازار روندی افزایشی  اواسط مهرماه بود که بازار غیررسمی ارز پس از ماه ها ثبات، دوباره هیجانی شد و نر
به خود گرفت. از همان روزهای نخست آغاز این هیجانات، گمانه زنی ها و تحلیل های بدون پشتوانه با مضمون 
خ ارز« آغاز شد. با این حال این هیجانات تنها بیش از یک هفته طول نکشید و بازارساز به  راحتی و  »جهش مجدد نر
ج کرد  با تزریق حواله ارز در مرکز مبادله طا و ارز و تأمین نیاز واردکنندگان، صف تقاضای ارز را از بازار غیررسمی خار
خ ارز در همان بازار غیررسمی هم کاهش یابد. و باعث کاهش قیمت ارز شد. تأمین تقاضای ارز واردکنندگان در مرکز مبادله در نهایت باعث شد تا نر

خ ارز به کانال قبل، تمام حواشی و هیجانات ایجاد شده پایان یافت تا مشخص شود وعده مقامات بانک مرکزی مبنی بر مقطعی بودن  پس از بازگشت نر
این نوسان و احاطه بانک مرکزی بر بازار ارز، درست بوده است. در همین ایام هم تحلیل اغلب کارشناسان از ثبات بازار ارز تا پایان سال حکایت داشت. 
اکنون با پشت سر گذاشتن نوسان قیمتی در بازار ارز، درستی تحلیل کارشناسان آشکار شد. مرور تحلیل های کارشناسان و البته بررسی شاخص های 

کلیدی مؤثر بر بازار ارز، دلایل متعددی در تداوم ثبات بازار ارز را روایت می کند.

تحلیل

اجرای سیاست تثبیت 
اقتصادی، گشایش های 
سیاسی، تقویت ذخایر 

ارزی با آزادسازی ارزهای 
بلوکه شده، تداوم روند 

رو به بهبود شاخص های 
مهم اقتصادی و 

چشم انداز مثبت از آینده 
اقتصاد کشور با پیوستن 

به پیمان های بریکس 
و شانگهای، برخی از 

دلایلی است که به تعدیل 
انتظارات تورمی کمک 
کرده و ثبات بازار ارز را 

در ماه های آتی تا حدود 
زیادی تضمین می کند

اجرای سیاست 
تثبیت اقتصادی از 
مهم ترین عواملی 

بود که توانست 
آرامش را به اقتصاد 

کشور و بازارهای 
مختلف از جمله 
بازار ارز بازگرداند

سیگنال خوب 
اقتصادی موجب 

شد در بحران های به 
وجود آمده همچون 
جنگ در خاورمیانه، 
اثرات منفی آنچنانی 

در بازار های مالی 
کشورمان حس 

نکنیم

در دوره جدید 
مدیریت بانک 

مرکزی، ثبات بازار 
ارز با جدیت تمام 
پیگیری و در حوزه 

نظام ارزی تحولات و 
بازار هایی ایجاد شده 
که شفاف سازی هایی 

مبتنی بر تجربه 
جهانی به دنبال 

داشت

می کنند. رشد اقتصادی نزدیک به 
صفر، سقوط چشمگیر رقم تشکیل 
سرمایه و مستهلک شدن بسیاری 
کشور،  اقتصاد  زیرساخت های  از 
خروج ده ها میلیارد دلار سرمایه 
از کشور، گسترش چشمگیر فقر و 
تشدید شکاف طبقاتی، تنها بخشی 
از مهم ترین فجایع اقتصادی دهه 
اما  بود. طی دو سال اخیر،   ۹0
اقتصاد کشور  مهم  شاخص های 
روندی رو به بهبود پیدا کرده است.
به  اقتصادی  خ رشد  نر افزایش 
۸ فصل  5 درصد در طول  حدود 
اخیر، کاهش چشمگیر نرخ رشد 
نقدینگی از 42.۸ درصد در مهر 1400 به 
2۶.۹ درصد در شهریور 1402، کاهش 
نرخ بیکاری به رقم بی سابقه 7.۹ 
درصد در تابستان امسال، بازگشت 
تورم ماهانه به میانگین بلندمدت، 
بازگشت نرخ رشد تشکیل سرمایه 
به محدوده مثبت و همچنین رشد 
صادرات غیرنفتی و تجارت کشور، 
بخشی از مهم ترین شاخص هایی 
است که طی دو سال اخیر در مسیر 
بهبود قرار گرفته و نشانه های اصاح 
تدریجی اقتصاد را آشکار می کند. 
بهبود شاخص های اقتصادی از یکسو 
با کنترل تورم و رونق بخشی به تولید 
باعث اثرگذاری مستقیم بر بازار ارز 
و تقویت ثبات در این بازار شده و از 
سوی دیگر از طریق بهبود وضعیت 
انتظارات، مانع تکرار جهش های 

ارزی می شود.
انتشار متوالی آمارهای امیدآفرین 
اقتصادی در هفته های اخیر، توانست 
بیش از پیش به آرامش روانی جامعه 

. کند کمک 
 

ایجاد فرصت های جدید اقتصادی 
در بریکس و شانگهای

پیوستن ایران به پیمان های بریکس 
و شانگهای، یکی از اتفاقاتی بود 
که به متعادل شدن فضای روانی 
کمک  اخیر  ماه های  در  جامعه 
کرد. هر چند با توجه به تازگی 
عضویت کشور در سازمان شانگهای 
و همچنین موکول شدن عضویت 
ایران در بریکس به ابتدای سال 2024 
میادی )دی ماه 1402(، تأثیر واقعی 
عضویت کشور در این سازمان ها 
هنوز مشخص نشده، اما صرف 
پیوستن به این پیمان ها توانسته 
تأثیر روانی خود را بر بازار حاکم 
کند. این اتفاق همچنین چشم انداز 
مثبتی از وضعیت اقتصادی کشور 
در میان آحاد مردم ترسیم کرد. 
گسترش تجارت از طریق تسهیل 
واردات و رونق صادرات غیرنفتی، 
و  خارجی  سرمایه  جذب  بهبود 
همکاری های دیگر اقتصادی و مالی، 
از جمله دستاوردهایی است که کشور 
می تواند با پیوستن به این پیمان ها 

به آن برسد.

نشانه های تداوم 
ثبات در بازار ارز

فروکش کردن سریع التهاب ارزی اخیر نشان داد، اکنون دست بانک 
مرکزی برای مدیریت بازار ارز به مراتب بیش از ماه های قبل باز است

محمدرضا اکبری جور، پژوهشگر اقتصادی 
و مدرس دانشگاه: اولین گام مقابله با 
تحریم ها این است که انضباط اقتصادی 
داشته باشیم و هر چقدر دولت بتواند 
انضباط اقتصادی بیشتری فراهم کند، 
جنبه های منفی تحریم کاهش خواهد 
یافت. انضباط اقتصادی به وجود آمده 
به کنترل انتظارات کمک کرد و زمانی که 
انتظارات مدیریت شد، شرایط اقتصادی 
نیز بهبود یافت. در ادامه انضباط اقتصادی 
موجب شد تا شاهد آزادسازی منابع بلوکه 

شده ایران در کشورهای دیگر باشیم.
انضباط مالی در کنار برنامه ایران برای 

افزایش تولید نفت، سیگنال های خوبی 
به اقتصاد مخابره کرد. این سیگنال خوب 
اقتصادی موجب شد در بحران های به 
وجود آمده همچون جنگ در خاورمیانه، 
اثرات منفی آنچنانی در بازار های مالی 

کشورمان حس نکنیم.
در این شرایط طبیعی است که فعالیت های 
تولیدی در کشور رشد کند، در نتیجه شاهد 
بهبود عملکرد بازار های مالی و بخصوص 
بازار سرمایه هستیم، البته این روز ها 
شرایط بازار سرمایه و صنعت بیمه نیز 
بهبود یافته و بنده پیش بینی می کنم که 

آینده بازار سرمایه روشن است.
البته بسیاری از مواد اولیه زنجیره تولید از 
خارج وارد می شود که نیازمند تخصیص 
ارز است. در انتهای زنجیره تولید محصول 
نهایی ایجاد و بخشی از محصول نهایی 

نیز در داخل مصرف و بخشی هم 
صادر می شود. در این زنجیره تولید هر 
چقدر ثبات نرخ ارز و ثبات اقتصادی 
داشته باشیم، این زنجیره کار خود را 
بدون اختال انجام می دهد، بنابراین 
تولیدکننده می تواند قیمت محصول نهایی 
را پیش بینی کند. در ادامه پیش بینی پذیری 
اقتصادی فراهم می شود، بنابراین هر چقدر 
که ثبات نرخ ارز تداوم یابد در انتهای 
زنجیره تولید، محصول نهایی کمتر از بازار 

ارز تأثیر خواهد پذیرفت.
بانک جهانی گزارشی ارائه و پیش بینی 
کرده که در سال 2023 میادی رشد 
اقتصادی در کشور های مختلف جهان به 
1,5 درصد می رسد، اما به نظر می رسد که 
کشورمان در نیمه دوم سال 1402 شرایط 
اقتصادی بهتری خواهد داشت و صادرات 

بازار ارز تا پایان سال آرام و باثبات 
خواهد بود

 با توجه به سیگنال های مثبت اقتصادی، بازار ارز آرام و باثباتی 
در نیمه دوم سال 1۴۰2 خواهیم داشت

تحلیل

کالا افزایش می یابد و تخصیص ارز با 
سهولت بیشتری صورت خواهد گرفت. 
نوسانات نرخ ارز در کوتاه مدت موجب 
زیان به بخش های مختلف اقتصادی 
می شود. در شرایطی که نوسان نرخ ارز 
بالاست، کشور های مختلف جهان اعم 
از کشور های توسعه یافته و کشور های در 
حال توسعه سعی می کنند تا سیاست 
تثبیت نرخ ارز را اجرایی کنند و زمانی 
که سیاست تثبیت در اجرا موفقیت آمیز 
بود، در این زمان می توان برای اقتصاد 
برنامه ریزی و انتظارات را مدیریت کرد، 

بنابراین دولت ها سعی می کنند که در 
یک محدوده مشخص قیمت ارز را باثبات 

نگه دارند.
در دوره جدید مدیریت بانک مرکزی، ثبات 
بازار ارز با جدیت تمام پیگیری و در حوزه 
نظام ارزی تحولات و بازار هایی ایجاد شده 
که شفاف سازی هایی مبتنی بر تجربه 
جهانی به دنبال داشت و ما هم نباید 
خودمان را منفک از دنیا بدانیم. به نظر 
می رسد با توجه به سیگنال های مثبت 
اقتصادی، بازار آرام و باثباتی در نیمه دوم 

سال 1402 خواهیم داشت.
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ایجاد‌برخی‌شوراهای‌جدید‌مانند‌شورای‌سیاستگذاری‌یا‌شورای‌
‌تدوین‌ تنظیم‌گری‌و‌مقررات‌گذاری‌چقدر‌می‌تواند‌به‌بانک‌مرکزی‌در

‌نظام‌بانکی‌کمک‌کند؟ ‌روز مقررات‌و‌قوانین‌موردنیاز
اگر شرط مهم تصمیم گیری مستقل را برای این شوراهای جدید در نظر 
بگیریم، در نتیجه اقدامات این شوراها، می تواند شرایط و چالش های 

موجود نظام بانکی کشور را بهبود بخشد و در مسیر مؤثری قرار دهد. 
معتقدم حوزه نظارت در بانک مرکزی نیز باید توجه داشت که نظارت یک 

تخصص است و یک سری ابزار و روش هایی دارد و اهدافی را دنبال می کند. 
به بیان دیگر حوزه نظارت، یک رسالتی را دنبال می کند و باید نظارت در 

اختیار بانک مرکزی باشد؛ چرا که نگاه کارشناسی به این موضوع دارد. 
باید تصمیم گیران بپذیرند که رئیس کل بانک مرکزی فرد 

آگاهی است و روش هایی که در حوزه اقتصادی و نظارت 
بانک مرکزی انجام می شود، بهترین روش هایی است 

که در حال حاضر با استفاده از افراد نخبه، تدوین و 
عملیاتی می شود.

ـــرش بـ

 اگر بانک مرکزی قدرت 
جلوگیری از گسترش 

پایه پولی را داشته 
باشد، در نتیجه شاهد 

کنترل خلق پول، 
کنترل حجم نقدینگی 
و تورم هم خواهیم بود

 در حوزه نظارت بانک 
مرکزی، دفاع از منافع 

سپرده گذاران و اطمینان 
از اینکه بانک به 

سپرده گذاران خودش 
لطمه نمی زند، باید در 

اولویت تصمیمات و 
برنامه ها باشد

اخیراً طرح قانون بانک مرکزی  	
در مجمع تشخیص مصلحت 

نظام تصویب و در نهایت به 
قانون تبدیل شد. تحلیل شما 

از این قانون جدید و چرایی 
شکل گیری آن چیست؟

در پاسخ به این سؤال، در ابتدا 
مروری بر گذشته شبکه بانکی دارم. 
قبل از سال 1304 در کشورمان بانک 
ایرانی نداشتیم یا اگر هم بود بانک 
مشترک داشتیم. اولین بانک ایرانی 
در سال 1304 ایجاد شد به نام بانک 
سپه. بعدها بانک ملی ایران در سال 
1307 شکل گرفت. طبیعی است قبل 
از اینکه این بانک ها ایجاد شوند، در 
کشورمان قانون بانکی نداشتیم و 
این بانک ها شکل گرفتند و در دهه 
30 ایجاد این بانک ها سرعت هم 
گرفت. بنابراین ضرورت نظارت بر 
این بانک ها احساس شد. در این 
میان بانک صادرات نیز در سال 
1331 با اهداف بزرگی ایجاد شد. 
با این حال بانک ملی ایران را به 
عنوان مسئول نظارت بر این بانک ها 
معرفی کردند اما خیلی اشکالات 
پدید آمد تا اینکه اولین قانون 
بانکی کشورمان در سال 1334 تحریر 
شد که بازهم اختیاراتی به بانک 
ملی ایران داده بود و بانک ملی، هم 
کار بانکی خودش را انجام می داد و 
هم ناظر به عملکرد سایر بانک ها 
و هم مسئول انتشار اسکناس بود. 
بنابراین خود به خود به بانکی 
تمام قد وابسته تبدیل شده بود. 
این در شرایطی بود که در آن زمان 
بانک مرکزی نداشتیم و خیلی از 
کشورها در دنیا، سریع تر به سمت 

ایجاد بانک مرکزی رفته بودند.
اولین قانون بانکی کشورمان که 

اجازه ایجاد بانک مرکزی را با شکل 
و شمایل فعلی داد و در ادامه رشد و 
توسعه یافت، قانون بانکی و پولی 
همت  به  که  است   1339 سال 
بزرگان بانکی و اقتصادی آن مقطع 
تاریخی تدوین و مصوب شد. این 
قانون که ایجاد شد، یک بانک 
مرکزی هم ایجاد کردند و حالا این 
بانک جدید، یک هویت مستقل و 
مشخصی حداقل در ظاهر داشت.
این قانون تا سال 1351 تداوم داشت 
تاش گسترده ای  این سال  و در 
انجام شد تا اینکه قانون پولی و 
بانکی تحریر شد و تا به امروز ادامه 

داشته است.
با این  حال، پس از انقاب اسامی، 
ح  موضوع بانکداری بدون ربا مطر
ی  نظرها و  بحث  ز  ا پس  و  شد 
مختلف، در نهایت اولین ویرایش 
قانون عملیات بانکی بدون ربا در 
اعام  1362 عملیاتی شد.  سال 
عملیات  قانون  ین  ا که  کردند 
بانک ها همچون دریافت سپرده و 
ارائه وام را اداره می کند و پنج سال 

آزمایشی اجرا می شود. هم 
بحثی  گذشت،  که  سالی  چند 
ح شد که  بانک مرکزی مطر در 
قانون پولی و بانکی سال 1351 نیاز 
به تغییراتی دارد و این قانون، با 
استانداردهای فعلی جهان تطبیق 
ندارد. بنابراین در بانک یک تیم 
سطح بالا به ریاست دکتر کمیجانی 
ی  کز مر بانک  ی  د قتصا ا ن  معاو
ویرایش  نهایت  تشکیل شد؛ در 
قانون پولی و بانکی جدید در آن 
تیم در حال بررسی بود اما این 
روند از جایی به بعد با کندی پیش 
رفت و در نهایت مجلس وارد میدان 
شد و طرحی برای قانون بانکداری 

ارائه کرد و پس از ماه ها بحث و 
و  و مجلس  میان دولت  بررسی 
بانک مرکزی، در نهایت حالا با 
مصوبه مجمع تشخیص مصلحت به 
قانون تبدیل شده است. در مجموع 
معتقدم در جاهایی از این قانون 
جدید، نگاه مثبت و کارشناسی و 
بانکی تقویت شده است اما به 
نظرم کلیت این قانون در آینده 
حرفه ای  مشکات  است  ممکن 

ایجاد کند. بانکی 
 

یکی از پیش بینی های قانون  	
جدید بانک مرکزی، مسأله 

حکمرانی بانک مرکزی است. 
تقویت حکمرانی بانک مرکزی را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
بانک  نی  حکمرا مورد  ر  د وقتی 
یعنی   ، می شود صحبت  ی  کز مر
بازهم نگاه اصلی این است که یک 
بانک مرکزی مستقل شکل بگیرد. 
البته مستقل به معنای خودمختار 
بودن و تعاریف سیاسی استقال 
نیست بلکه یک بانک مرکزی که 
بتواند سیاست های پولی و بانکی 
کشور را خودش تدوین و دنبال کند 
تا به نتایج قابل  قبولی دست یابد.
بنده از این ایده که رئیس کل بانک 
مرکزی مستقل بوده و اختیار داشته 
باشد، به  طورکلی حمایت می کنم 
و به نظرم هر کارشناسی حمایت 
این ،  وجود  با  هرچند  می کند. 
همیشه گفته ام یک بانک مرکزی 
وابسته بهتر است که به دولت 
وابسته باشد تا به قوه قضائیه و یا 
به مجلس وابسته باشد. بالاخره 
دولت کار اجرایی را در اختیار دارد و 
هر روز با بانک ها در ارتباط است. 
از سوی دیگر باید در نظر داشت 

به روزرسانی 
قانون بانک 

مرکزی پس از 
نیم قرن

‌در‌قانون‌جدید‌بانک‌مرکزی‌سعی‌شده‌ترکیبی‌که‌
از‌برخی‌دولتی‌ها‌در‌شوراهایی‌همچون‌پول‌و‌اعتبار‌

وجود‌داشت،‌‌تغییر‌کند

‌نظام‌بانکی‌کشور،‌اصلاح‌قانون‌پولی‌و‌بانکی‌بوده‌ در‌سال‌های‌اخیر،‌یکی‌از‌دغدغه‌ها‌و‌مسائل‌مورد‌توجه‌در
است؛‌تا‌جایی‌که‌با‌تعامل‌مجلس‌و‌دولت‌و‌بانک‌مرکزی،‌طرح‌قانون‌بانک‌مرکزی‌در‌مجلس‌ارائه‌شد‌و‌در‌
نهایت‌به‌تازگی‌در‌مجمع‌تشخیص‌مصلحت‌نظام‌تصویب‌و‌این‌طرح‌مهم‌به‌قانون‌تبدیل‌شد؛‌قانونی‌که‌بر‌
‌بانک‌مرکزی‌به‌عنوان‌نهاد‌تصمیم‌گیر‌در‌حوزه‌پولی‌و‌ارزی‌تأکید‌دارد‌و‌به‌اصلاح‌ افزایش‌اختیارات‌و‌اقتدار
‌پرداخته‌است‌که‌می‌تواند‌به‌تصمیمات‌مطلوب‌تر‌ ‌ارکان‌بانک‌مرکزی‌نظیر‌شورای‌پول‌و‌اعتبار ‌برخی‌از سازکار

در‌حوزه‌مسائل‌پولی‌و‌مالی‌بینجامد.
‌استقلال‌و‌اختیارات‌ کارشناسان‌اقتصادی‌و‌بانکی‌معتقدند‌هر‌اندازه‌بانک‌مرکزی‌و‌رئیس‌کل‌این‌بانک،‌از
‌باشد،‌مسلماً‌تحقق‌اهداف‌کلان‌اقتصادی‌نظیر‌کنترل‌تورم‌و‌رشد‌اقتصادی،‌امکان‌پذیر‌است. بیشتری‌برخوردار
‌این‌باره،‌حمید‌تهرانفر‌معاون‌سابق‌نظارتی‌بانک‌مرکزی‌در‌گفت‌و‌گویی‌با‌اشاره‌به‌اهمیت‌استقلال‌بانک‌ در
‌داشت:‌اجرای‌دقیق‌این‌قانون‌و‌توجه‌به‌خواسته‌های‌ ‌زمینه‌تصمیم‌گیری‌های‌نظام‌بانکی،‌اظهار مرکزی‌در
‌و‌حل‌چالش‌های‌نظام‌بانکی‌است.‌در‌ بدنه‌کارشناسی‌بانک‌مرکزی‌و‌شبکه‌بانکی،‌موهبت‌بزرگی‌برای‌کشور

ادامه‌مشروح‌گفت‌و‌گو‌با‌حمید‌تهرانفر،‌معاون‌سابق‌نظارتی‌بانک‌مرکزی‌را‌می‌خوانید؛

گفت‌وگو
که در مورد اختیارات رئیس کل 
بانک مرکزی، در همین قانون 
پیش بینی شده است که رئیس کل 
به نوعی اختیار و اقتدار بیشتری 
به  موضوع  این  نتیجه  در  دارد؛ 
مثبت  و  مؤثر  تصمیمات  نتایج 

منجر می شود.
 

اینکه بانک مرکزی بتواند در  	
کنترل خلق پول بانک ها دارای 

اختیارات قانونی قوی تر و به روزتری 
باشد، چه میزان می تواند به کنترل 

چالش های اقتصادی از جمله 
تورم بینجامد؟

این یک اصل است که ریشه خلق 
بانک  در  بانک ها،  توسط  پول 
مرکزی است، یعنی بانک مرکزی 
پایه پولی را گسترش  وقتی که 
عامه پسند  عبارت  به  و  می دهد 
پول چاپ می کند، این پول با در 
نظر گرفتن ضریب فزاینده پولی، 
بیشتر می شود. حال در این شرایط 
بانک مرکزی می تواند در ضریب 
فزاینده اثر بگذارد، به گونه ای که 
اگر بانک مرکزی و رئیس کل این 
بانک، قدرت جلوگیری از گسترش 
در  باشند،  داشته  را  پولی  پایه 
نتیجه شاهد کنترل خلق پول، 
کنترل حجم نقدینگی و تورم هم 
خواهیم بود. حال اگر گام بعدی 
بردارد و  مثل دهه شصت  را هم 
میزان سپرده های قانونی بانک را 
افزایش دهد، نتیجه بهتری حاصل 
با حمایت  می شود؛ به گونه ای که 
مجلس و قوه قضائیه و در راستای 
ر  د نی  نو قا ی  ه ها سپرد یش  فزا ا
بانک مرکزی  زمان های موردنیاز، 
بتواند روی حجم نقدینگی و خلق 
پول در بانک ها اثر بگذارد؛ بنابراین 
بانک  این موارد در  ریشه تمام 
مرکزی است و اختیارات قانونی 
قوی تر می تواند تأثیرگذار باشد. 
اگر بانک مرکزی مستقل و مقتدر 
باشد و بتواند راهکارهای خودش، 
از جمله نظارت را بر اساس اصول 
نظارتی پذیرفته شده انجام دهد، به 
نظرم موهبت بزرگی برای کشور و 
حل چالش های نظام بانکی است.

دستگاه های دولتی و  	
وزارتخانه ها چقدر بر تقویت یا 
تضعیف استقلال بانک مرکزی 

تأثیرگذار هستند؟ دخالت 
در سیاستگذاری پولی، چه 

خسارت هایی برای اقتصاد ایران 
به همراه خواهد داشت؟

وزارتخانه ها و سازمان ها، همگی 

به دنبال گرفتن وام از شبکه بانکی 
هستند. یعنی کسی در اینجا نمی گوید 
که اقتصاد کشور الان نیازمند افزایش 
نرخ تسهیات است. این دخالت ها به 
نظرم بشدت به حقوق سپرده گذاران 
بانکی ضربه می زند. بانک مرکزی باید 
در جایگاهی باشد که به طور مستقل، 
منافع سپرده گذاران انبوه کشور را 
در نظر بگیرد؛ این چیزی است که 
سال های سال است که فراموش شده 
و باید در قانون جدید از سوی بانک 
مرکزی به آن توجه شود. در حوزه 
نظارت بانک مرکزی، دفاع از منافع 
سپرده گذاران و اطمینان از اینکه 
بانک به سپرده گذاران خودش لطمه 
نمی زند؛ باید در اولویت تصمیمات 
و برنامه ها باشد. به نظر می رسد 
در قانون جدید سعی شده است 
ترکیبی که برخی دولتی ها در شورایی 
همچون پول و اعتبار حضور و مطالبه 
داشتند، تغییر کند. ترکیب جدید 
برای جایگزینی شورای پول و اعتبار، 
ترکیب بدی نیست و می تواند در 
تصمیم گیری های بانک مرکزی مؤثر 
و مثبت باشد. در حوزه نظارت هم 
هیأت نظارت در نظر گرفته شده که 

اقدام خوبی است.
 

هیأت عالی در ارکان جدید  	
بانک مرکزی که جایگزین شورای 
پول و اعتبار می شود، نقش ویژه 

در تعیین سیاست های ارزی، پولی 
و اعتباری خواهد داشت. کارکرد 

این هیأت در طراحی و تدوین 
سیاست ها چگونه باید باشد؟ 

صفر تا صد یک تصمیم سیاستی 
بانک مرکزی به چه نحو باید تدوین 

شود؟
ترکیبی که در قانون قبلی بوده، 
فوق العاده پر اشکال است، چرا که 
اعضای شورا همه مطالبه دارند. هر 

شخص متولی یک دستگاهی است و 
برای دستگاه خودش مطالبه می کند، 
اما در قانون جدید تاش شده است 
که این اشکالات برطرف شود و تغییر 
کند. گفته شده که اعضای هیأت 
عالی با مدل قبلی نخواهد بود؛ بلکه 
با مکانیزم دیگری تعریف شده و به 
این هیأت وارد می شوند. قرار است 
که در مورد سیاست های پولی کشور 
تصمیم بگیرند و وابستگی هم به 
دستگاهی ندارند. همچنین قرار است 
که غیرموظف باشند؛ یعنی این گونه 
نباشد که جزو بانک مرکزی و کارمند 

این بانک باشند.
آقای شیبانی رئیس کل اسبق بانک 
مرکزی یک زمانی می گفت بانک 
مرکزی، امپراطوری کارشناسان است یا 
باید باشد. باید کارشناسانی که در این 
غ از همه مسائل،  بانک هستند، فار
تصمیم بگیرند که چه سیاستی به 
اقتصاد کان کشور کمک می کند. 
این موضوع در ادارات مختلف بانک 
یک پیشنهادی  مرکزی بررسی و 
جمع بندی می شود با این فرض 
که اقتصاد کشور را یک گام به جلو 
نتیجه می رساند. در  به  و  می برد 
نهایت این پیشنهاد را در هیأت عالی 
سیاستگذاری مطرح کنند تا به نتیجه 
برسد. به بیان دیگر، بانک مرکزی 
مستقل، اقتصاد کان کشور را در نظر 
می گیرد و یک سیاست که در حال 
حاضر برای اقتصاد کشور مفید است 
را مصوب می کند و همه باید بپذیرند؛ 
بنابراین مسیر یک سیاست درست از 
بدنه کارشناسی بانک مرکزی عبور 
می کند و از آنجا آماده تصمیم گیری 
می شود و در نهایت در یک شورای 
کارشناسی مستقل به نتیجه می رسد 
تا سیاست بانک مرکزی با اقتدار 
در دستور قرار بگیرد و همگان نیز 

. یرند بپذ



ایران به عنوان ریاست 
شورای بین المللی زیتون 

انتخاب شد
با  یران  ا اسامی  جمهوری 
پیگیری های مستمر وزارت جهاد 
کشاورزی و سفارت جمهوری 
اسامی ایران در اسپانیا به عنوان 
ریاست شورای بین المللی زیتون 
انتخاب شد. به گزارش ایرنا، رضا 
زبیب، سفیر جمهوری اسامی 
ایران در اسپانیا در جلسه شورای 
بین المللی زیتون پیام آقای 
نیکبخت، وزیر جهاد کشاورزی 
را قرائت کرد. این نخستین بار 
عضویت  از  دهه  دو  ز  ا پس 
کشورمان در این نهاد است که 
ریاست آن به جمهوری اسامی 
ایران واگذار می شود. با توجه 
به برنامه هایی که وزارت جهاد 
کشاورزی برای تقویت و ترویج 
کاشت زیتون تدوین کرده است، 
ریاست ایران بر این سازمان 
مهم فرصتی بزرگ برای برخوردار 
شدن از حمایت های تخصصی 
بین المللی بویژه در حوزه دانش 
فنی و فناوری زیتون خواهد بود.
وزارت جهاد کشاورزی در حال 
برنامه ریزی برای برگزاری برخی 
از جلسات تخصصی این نهاد 
بین المللی از جمله اجاس ۶۳ 
کمیته مشورتی در ایران است.

گزارش، شورای  این  بر  بنا 
ی  د نها ن  یتو ز لمللی  بین ا
بین دولتی است که سال ۱۹۵۹ 
میادی زیر نظر سازمان ملل 
متحد تأسیس شده است و به 
 صورت تخصصی مسئولیت ترویج 
و توسعه کشت زیتون و افزایش 
مصرف روغن زیتون در جهان را 

برعهده دارد.

اخبار

 باتوجه به تداوم جوجه ریزی طی 
ماه های اخیر به میزان ۱۳۵ میلیون 
غ مورد نیاز  قطعه، نه تنها گوشت مر
کشور تأمین است و کمبودی در 
این زمینه نداریم بلکه قیمت این 
محصول در بازار نیز تنظیم شده 
است، به طوری که به نظر می رسد 
غ به  طی روزهای آینده قیمت مر

ثبات برسد.
غ نشان  وضعیت بازار گوشت مر
می دهد که اکنون قیمت هر کیلوگرم 
غ برحسب کیفیت در بازار  گوشت مر
بین ۷۸ تا ۸۵ هزارتومان است و البته 
نرخ هایی بیش از این اجحاف به 

مصرف کنندگان است.
حسین فاطمی، عضو کمیسیون 

کشاورزی اتاق تعاون ایران گفت: 
غ  اکنون قیمت هر کیلوگرم مر
زنده به طور میانگین بین ۵۵ تا ۶۱ 
هزارتومان است بنابراین لاشه هر 
غ با افت لاشه بین ۷۲  کیلوگرم مر
تا ۷۸ هزارتومان باید در بازار به 

برسد. فروش 
وی با بیان اینکه کشور ظرفیت تولید 
غ  ۳.۵ تا ۴ میلیون تن گوشت مر
را دارد افزود: پیش از آزادسازی ها 
غ در کشور به ۳ میلیون  تولید مر
تن در سال رسیده بود اما اکنون 
این میزان به ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تن در سال رسیده است اما این به 
معنای کمبود نیست بلکه شرایط 
غ مورد نیاز کشور را  فعلی تولید مر

می کند. تأمین 
به گفته وی، اگر نهاده های مورد نیاز 
صنعت طیور و نقدینگی به میزان 
کافی تأمین شود امکان تولید بیش 
از آنچه که اکنون تولید می شود را 
داریم. وی اظهارداشت: در گذشته 

ماهانه با ۹۰ تا ۱۱۰ میلیون قطعه 
جوجه ریزی نیاز کشور تأمین می شد 
غ را با وزن ۲ کیلو  زیرا در آن زمان مر
و ۸۰۰ تا ۳ کیلوگرم تولید می کردند 
غ حدود ۲ کیلو و  اما امروز وزن مر

۲۰۰ گرم است.
غ  وی علت محدودیت وزن گیری مر
را توزیع و افزایش قیمت نهاده ها 
دانست و گفت: اکنون نهاده ها را 

غ توزیع می کنند  براساس وزن مر
بنابراین وزن کشتار تغییر پیدا کرده 
است زیرا زمانی که تولیدکننده نهاده 
مورد نیاز تولید را در اختیار ندارد 
غ را زیاد در سالن های  نمی تواند مر

پرورش نگهداری کند.

کاهش قیمت کنجاله سویا و ذرت
سراسری  اتحادیه  رئیس سابق   

مرغداران گوشتی از کاهش قیمت 
ذرت و سویا خبرداد و گفت: در پی 
تهیه  در  نابسامانی  آزادسازی ها، 
مد  آ د  جو به و طیور  ی  ه ها د نها
تا جایی که با افزایش قیمت ها 
احتکار صورت گرفت و رانت ایجاد 
شد بنابراین میزان نهاده ها کاهش 
و قیمت ها افزایش یافت که همین 
امر در وضعیت تولید و میزان مصرف 

داشت. تأثیر 
وی اظهارداشت: اکنون قیمت هر 
کیلوگرم سویا از ۳۸ هزارتومان به ۳۵ 
هزارتومان رسیده اما همچنان برای 

تولیدکنندگان رقم بالایی است.
وی اضافه کرد: البته با واردکنندگان 
توافقی صورت گرفته که سویای آزاد 
در اختیار اتحادیه ها قرار دهند که 
قیمت آن ۲۱ هزار تومان است درحالی 
که باید با نرخ ۱۹ هزارتومان بفروشند 
اما تولیدکنندگان حاضرند سویا ۲۱ 
هزارتومانی خریداری کنند اما هنوز 

کالایی تحویل داده نشده است.
وی با اشاره به اینکه ۸۰ روز است 
که تولیدکنندگان پول سویا را به 
حساب واردکنندگان واریز کرده اند 
گفت: به تازگی پیمان پاک قائم مقام 
وزیر جهاد کشاورزی اعام کرد که 
مشکل سویا حل شده و ۴ کشتی با 
تخصیص ارز آماده تخلیه بار است 
اما هنوز نهاده ای تحویل استان ها 

نشده است.
وی افزود: قیمت هر کیلوگرم ذرت 
نیز بین ۱۰ هزار و ۴۰۰ تا ۱۱ هزارتومان 
است بنابراین به دلیل افزایش واردات 
قیمت این محصول تنظیم شده تا 
جایی که به کمتر از نرخ مصوب 
رسیده است یعنی این محصول به 
قیمت مناسب و تنظیم بازار رسیده 

. ست ا

غ گوشتی  افزایش قیمت جوجه مر
به ۳۰ هزارتومان

 فاطمی گفت: درحال حاضر قیمت 
غ گوشتی به ۳۰  هر قطعه جوجه مر
هزارتومان رسیده، درحالی که باید 
قیمت این نهاده بین ۱۵ هزارو ۹۰۰ تا 
۱۷ هزارتومان باشد، در واقع این امر 
باعث کاهش سرمایه تولیدکنندگان و 

سردرگمی آنان شده است.
قعی  ا و قیمت   : شت ا رد ظها ا وی 
هر قطعه جوجه آرین بین ۵ تا ۷ 
جوجه های  از  ارزان تر  هزارتومان 
نژاد های دیگر است اما به دلیل 
سوبسیدی که دولت برای  نژاد آرین 
غ را گران تر  می دهد یعنی ۱۲ درصد مر
می خرد و شرکت پشتیانی دولت 
موظف است ذخیره سازی را براساس 
غ  جوجه آرین انجام بدهد اولویت مر

آرین است.

بازار‌مرغ‌طی‌روزهای‌آینده‌به‌ثبات‌می‌رسد
تداوم ماهانه ۱۳۵ میلیون قطعه جوجه ریزی

در پی آزادسازی ها، 
نابسامانی در تهیه 

نهاده های طیور 
به وجود آمد تا 

جایی که با افزایش 
قیمت ها احتکار 

صورت گرفت و رانت 
ایجاد شد بنابراین 

میزان نهاده ها کاهش 
و قیمت ها افزایش 
یافت که همین امر 
در وضعیت تولید و 
میزان مصرف تأثیر 

داشت

تهیه نهاده های 
طیور

کشاورزی۱4
یکشنبه    ۵   آذر   ۱۴۰۲     شماره  ۱۳۵

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

گزارش

هما همت خواه
روزنامه نگار

درحال حاضر قیمت هر 
غ گوشتی  قطعه جوجه مر

به ۳۰ هزارتومان رسیده، 
درحالی که باید قیمت این 

نهاده بین ۱۵ هزارو ۹۰۰ تا 
۱۷ هزارتومان باشد، در 

واقع این امر باعث کاهش 
سرمایه تولیدکنندگان و 

سردرگمی آنان شده است

ماهانه ۲۱۰ هزار تن 
شکر در کشور مصرف 

می شود
دبیر اسبق انجمن تصفیه کنندگان 
شکر گفت: بنا بر آمار در ۶ ماهه 
دوم سال ۱۸۰ تا ۲۱۰ هزار تن، شکر 
مورد نیاز بازار داخل است. به 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
غامحسین بهمنی گفت: قیمت 
مصوب کنونی هر کیلو شکر در 
کارخانه ۲۵ هزار و ۵۰۰ تومان و 
شکر بسته بندی یک کیلویی 
خانوار ۳۴ هزار تومان است. وی 
با بیان اینکه کمبودی در عرضه 
شکر نداریم، افزود: با توجه به 
برداشت چغندر و عرضه شکر 
نیشکری و واردات، مشکلی در 

تأمین نیاز بازار داخل نداریم.
بهمنی ادامه داد: بنا بر آمار، در ۶ 
ماهه دوم سال به طور متوسط 
ماهانه ۱۸۰ تا ۲۱۰ هزار تن، شکر 
مورد نیاز بازار داخل است. دبیر 
اسبق انجمن تصفیه کنندگان 
شکر افزود: با استمرار روند فعلی 
تأمین شکر، پیش بینی می شود 
نوسانی در بازار رخ ندهد. وی 
از آرامش بازار شکر خبر داد و 
گفت: بنا بر آمار، سالانه ۷۰۰ تا 
۸۰۰ هزار تن کسری نیاز کشور از 
طریق واردات تأمین می شود که 
با واردات بموقع شکر در زمان 
پیک مصرف، آرامش بازار ادامه 

خواهد داشت.

غ افزایش پیدا نکرده است سرانه مصرف مر
غ به ۳۱ کیلوگرم   حسین فاطمی گفت: طبق آمارها سرانه مصرف گوشت مر

غ به جای مصرف  رسیده است این بدان معناست که بخش عمده گوشت مر
خانوار به مصرف صنوف از جمله رستوران ها و فست فودها می رسد و تقریباً 

غ شان کاهش یافته است. به گفته وی، پیش  یک سری دهک ها مصرف مر
غ برای هر ایرانی ۳۳ کیلوگرم بوده است.  از این سرانه مصرف گوشت مر

وی اظهارداشت: درحال حاضر صنعت طیور کشور نیازمند یک برنامه مدون 
است تا مشکلات این صنعت حل شود درحالی که اکنون هیچ برنامه مدونی 

نداریم و تصمیم گیری های این صنعت لحظه ای است. فاطمی در پایان 
غ هنوز اعلام نشده است نیز گفت: تعیین  درباره اینکه چرا قیمت گوشت مر
غ باید توسط کارگروه تنظیم بازار و سازمان حمایت از  خ مصوب گوشت مر نر

مصرف کنندگان و تولیدکنندگان و اتاق بازرگانی اعلام شود.

برش

صادراتتجارت

معاون سازمان توسعه تجارت با بیان 
اینکه هند موافق برقراری تجارت 
ترجیحی نیست، گفت: با موافقت 
طرف هندی، تجارت آزاد میان دو 
کشور در حوزه محصولات کشاورزی 

برقرار خواهد شد.
سید محمدصادق قنادزاده، معاون 
ارتقای کسب وکارهای بین المللی 
ایران در  سازمان توسعه تجارت 
گفت وگو با مهر در مورد سرنوشت 
برقراری تجارت ترجیحی میان ایران 
و هندوستان اظهار کرد: مذاکرات 
زیادی با هندوستان در راستای 
برقراری تجارت ترجیحی انجام دادیم 
منتهی این کشور موافق انعقاد این 

قرارداد نیست.
وی افزود: بنابراین پرونده تجارت 
ترجیحی میان ایران و هندوستان از 

طرف این کشور بسته شد.
قنادزاده تصریح کرد: در سفر اخیری 
که به هندوستان داشتیم، طرف 

هندی موافقت کرد به صورت محدود 
تجارت آزاد میان دو کشور برقرار 

. د شو
معاون سازمان توسعه تجارت ایران 
گفت: این تجارت آزاد در حوزه اقام 
کشاورزی خواهد بود که در نخستین 
جلسه کمیته کشاورزی دو کشور در 
مورد جزئیات آن صحبت خواهیم 

. کرد
وی در مورد زمان برگزاری کمیته 
کشاورزی تصریح کرد: منتظریم 
طرف هندی زمان جلسه را اعام 
کند ولی به احتمال زیاد این کمیته 

بزودی تشکیل جلسه خواهد داد.
به گزارش مهر، در اغلب سال ها 
هند جزو پنج شریک اصلی صادرات 
و واردات ایران بوده که بر همین 
اساس در نیمه نخست امسال 
میزان صادرات ایران به هند ۳.۸ 
میلیون تن کالا به ارزش ۱.۱ میلیارد 
دلار )رشد ۶۸ درصدی در وزن و ۱۵ 
درصدی در ارزش( و میزان واردات 
از هند نیز ۷۷۵ هزار تن کالا به 
ارزش ۹۸۷ میلیون دلار )کاهش ۱۷ 
۳۱ درصدی در  درصدی در وزن و 

ارزش( بوده است.

عضو شورای ملی زعفران گفت: بنا 
بر آمار، ۸۰ درصد زعفران تولیدی 
صادر می شود که با توسعه صنایع 
تبدیلی، ارزآوری صادرات حداقل ۲۰۰ 

تا ۳۰۰ درصد افزایش می یابد.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
علی حسینی، عضو شورای ملی 
زعفران با بیان اینکه برداشت زعفران 
روزهای پایانی را سپری می کند، 
گفت: برداشت زعفران از ۱۵ تا ۲۰ 
آذر ماه ادامه دارد و بنا بر بررسی های 
میدانی میزان تولید نسبت به 
سال قبل کاهش داشته است، اما 
نمی توان میزان دقیق آن را تا پایان 

فصل برداشت اعام کرد.
وی با بیان اینکه سطح زیرکشت 
زعفران مرتب روبه افزایش است، 
بر آمار وزارت جهاد  افزود: بنا 
کشاورزی سطح زیرکشت زعفران 
۱۲۵ هزار هکتار است، درحالی که 
۵ سال گذشته ۱۳۰ هزار هکتار اعام 

شده بود که در نهایت یکی از عوامل 
سردرگمی تولید زعفران نبود آمار و 
ارقام است. حسینی ادامه داد: ۱۲ 
سال پیش طرح شناسنامه دار کردن 
ع زعفران به  صورت پایلوت اجرا  مزار
ع  شد تا بتوانیم آمار صحیحی از مزار
زعفران داشته باشیم که متأسفانه 
حمایت های لازم از این طرح صورت 
نگرفت و در نهایت این امر موجب 
شد نتوانیم آمار و اطاعات دقیق از 

محصول زعفران داشته باشیم.
عضو شورای ملی زعفران با اشاره 
به ضرورت توجه به صنایع جانبی 

زعفران افزود: با حل مشکات 
زیربنایی، صادرات روی ریل صحیح 
تا به عنوان تولیدکننده  می افتد 
برتر، دسترنج کشاورزان آسیب نبیند.
وی با بیان اینکه ۸۰ درصد زعفران 
تولیدی به بازارهای هدف صادر 
می شود، گفت: صادرکنندگان باید 
به ازای هر کیلو زعفران ۸۰۰ دلار تعرفه 
گمرکی بدهند، حال ممکن است 
صادرکنندگان هر کیلو محصول را با 
نرخ یک هزارو ۲۰۰ دلار یا حتی کمتر از 
۸۰۰ دلار در بازارهای جهانی به فروش 

برسانند.

 ۸۰ درصد زعفران تولیدی به بازار های هدف 
صادر می شود

 برقراری تجارت آزاد محصولات کشاورزی 
میان ایران و هندوستان
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 روند کاهشی
  نرخ بیکاری زنان

در دولت سیزدهم
معاون اشتغال وزیر کار با اشاره به 
روند کاهشی نرخ بیکاری زنان در 
دولت سیزدهم، توسعه مشاغل 
خانگی را از جمله دلایل این امر 
عنوان کرد. به گزارش ایسنا، طی 
طول دو سال گذشته و از ابتدای 
آغاز به کار دولت سیزدهم تاکنون 
بیش از 250 هزار شغل در حوزه 
اشتغال خانگی ایجاد شده است. 
طبق آمارها در هفت ماهه سال 
1402 بیش از ۸5 هزار شغل خانگی 
ایجاد و 12۸ هزار مجوز مشاغل 

خانگی صادر شده است.
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
در  اشتغال  ایجاد  هدفگذاری 
سال جاری را 150 هزار شغل خانگی 
عنوان و سهم مشاغل خانگی از 
بازار کل کشور و ایجاد یک میلیون 
فرصت شغلی را 15 درصد اعلام 

کرده است.
خوشبختانه در راستای توسعه 
مشاغل خانگی در کشور گام های 
مؤثری از جمله تسهیل گری در 
صدور مجوزها، افزایش سهم 
تسهیلات بانکی و رشد صعودی 
اشتغال ایجادی برداشته شد 
و در سال 1401 برنامه وزارت کار 
برای ایجاد 103 هزار شغل خانگی 
10 درصد یک میلیون  معادل 

فرصت شغلی محقق شد.
در جریان بررسی تبصره 4 بند »پ« 
ماده ۶ لایحه برنامه هفتم توسعه 
ذیل فصل »اشتغال«، مجلس 
شورای اسلامی شرط ضامن از 
دریافت وام های مشاغل خانگی را 
حذف و تصویب کرد که تسهیلات 
به متقاضیان ایجاد و توسعه کسب 
و کارهای خرد خانگی صرفاً بر 
مبنای اعتبارسنجی و با اخذ سفته 

از متقاضی انجام گیرد.
در همین راستا محمود کریمی 
بیرانوند ـ معاون توسعه کارآفرینی 
و اشتغال وزارت کار درباره روند 
کاهشی نرخ بیکاری زنان در دولت 
سیزدهم می گوید: نرخ بیکاری 
زنان در همه فصول کاهشی بوده 
و یکی از دلایلش، توسعه  مشاغل 
خانگی است. سال گذشته برای 
نخستین بار بیش از 103 هزار 
فرصت شغلی در حوزه  مشاغل 
خانگی داشتیم که در نوع خود 
کم نظیر است. او می گوید: این 
عدد در سال 13۹۹ فقط 2۸ هزار 
شغل خانگی بوده ولی در سال 
گذشته 103 هزار فرصت شغلی 
جدید ایجاد شد. به گفته معاون 
اشتغال وزیر کار، مطابق آمار 
سامانه رصد اشتغال تاکنون ۸۶ 
هزارشغل خانگی جدید ایجاد 
شده و تسهیلات مشاغل خانگی 
با اختصاص هزار میلیارد تومان 
از سوی بانک مرکزی، افزایش 
یافته و بیشترین مقدار تسهیلات 
در طول سال های اجرای قانون 

مشاغل خانگی بوده است.
ه  عمد ند  نو ا بیر یمی  کر
فرصت های شغلی ایجاد شده 
مطابق با آمار مرکز آمار ایران و 
سامانه رصد اشتغال را مربوط 
به بخش خدمات و پس از آن 
بخش صنعت و کشاورزی عنوان 
کرد. در حال حاضر ۹5 درصد 
از رشته ها و مشاغل خانگی در 
کشور ثبت محور است که از 
طریق الکترونیکی ثبت می شود 
تا به کوتاه شدن فرایندهای اداری 

شود. منجر 

خبر

 2 ۸  ، شته گذ هفته  یکشنبه  وز  ر
آبان ماه، نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی در بررسی گزارش کمیسیون 
تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه و به 
منظور کاهش ناترازی صندوق های 
بازنشستگی، سن بازنشستگی را برای 
گروه های مختلف افزایش دادند و در 
همین راستا بند الحاقی بند خ ماده 
2۹ لایحه را به تصویب رساندند که در 
صورت تأیید شورای نگهبان، قابلیت 

اجرایی پیدا می کند.
بر اساس بند الحاقی بند خ ماده 
2۹ لایحه، به منظور کاهش ناترازی 
صندوق های بازنشستگی و تقویت 
توان صندوق ها در انجام تکالیف 

: له محو
ـ بیمه پردازانی که 2۸ تا 30 سال سابقه 
خدمت دارند به سنوات اشتغال آنها 

برای بازنشستگی اضافه نمی شود.
ـ بیمه پردازانی که 25 تا 2۸ سال سابقه 
خدمت دارند به سنوات اشتغال آنان 
به ازای هر سال تا زمان بازنشستگی 

دو ماه اضافه می شود.
ـ بیمه پردازانی که 20 تا 25 سال سابقه 
خدمت دارند به سنوات اشتغال آنان 
به ازای هر سال تا زمان بازنشستگی 

سه ماه اضافه می شود.
ـ بیمه پردازانی که مطابق قوانین 10 
تا 20 سال سابقه خدمت دارند به 
سنوات اشتغال آنان به ازای هر سال 
تا زمان بازنشستگی چهارماه اضافه 

می شود.
- بیمه پردازانی که مطابق قوانین تا 10 
سال سابقه خدمت دارند به سنوات 
اشتغال آنان به ازای هر سال تا زمان 
بازنشستگی پنج ماه اضافه می شود.

تبصره -1 اجرای تمام یا بخشی از 
بر آن  احکام فوق الذکر مشروط 
است که سن بیمه شده در زمان 
بازنشستگی برای مردان از ۶2 سال و 
برای زنان از 55 سال بیشتر نباشد.

تبصره -2 اصلاحات فوق در قوانین 
صندوق های بازنشستگی به استثنای 
سن  قل  ا حد که  یی  ق ها و صند
بازنشستگی بیمه شدگان آنها از ارقام 
مذکور در تبصره )1( بیشتر است به 

صورت دائمی اعمال می گردد.
تبصره -3 ایثارگران و مشمولان قوانین 
سخت و زیان آور مشمول قوانین 

خاص خود هستند.
تبصره -4 اشخاص موضوع این حکم 
با رضایت خود و موافقت دستگاه های 
ذیربط می توانند بدون نیاز زمان های 

برای مردان ۶0 و برای زنان به 55 سال 
یافت. کاهش 

سن بازنشستگی در قانون تأمین 
اجتماعی مصوب سال 1354 نیز به 
همین ترتیب بود، تا اینکه براساس 
قانون اصلاح مواد )۷2 و ۷۷( و تبصره 
ماده )۷۶( قانون تأمین اجتماعی 
مصوب 13۷1 سن بازنشستگی مردان 
به 50 و زنان به 45 سال کاهش یافت.

دلایل بحران
کاهش نرخ باروری موجب کاهش 
تعداد شاغلان و در نتیجه کاهش 
میزان مشارکت ها در صندوق های 
بازنشستگی شده و از طرفی کاهش 
نرخ مرگ ومیر سبب افزایش تعداد 
دریافت  سال های  بازنشستگان، 
هزینه های  نتیجه  در  و  مستمری 

صندوق شده است.
موج تغییرات جمعیتی در آینده، 
نه تنها پایداری بلندمدت صندوق های 
بازنشستگی را به همراه نخواهد آورد 
ذاتی  ناپایداری های  وجود  بلکه 
ی  شوک ها ر  کنا ر  د ق ها  و صند
اقتصادی سبب هرچه سهمگین تر 

شدن آن می شود.
از این رو در ایران مثل اغلب دیگر 
کشورها، باید با اصلاحات سنجه ای 
با  معروف اند  پارامتریک  به  که 
متوازن سازی جریان ورودی و خروجی 
صندوق ها، ساختار مالی صندوق های 

بازنشستگی بهبود یابد.
مانند  ون سیستمی  در اصلاحات 
تغییر نرخ مشارکت )حق بیمه های 
پرداختی(، تغییر نحوه محاسبه مزایای 
پرداختی و افزایش سن بازنشستگی 
قانونی، بر پایداری صندوق ها افزوده 
و تداوم فعالیت های آنها را ممکن 

می سازند.

نمایی کلی از وضعیت صندوق های 
بازنشستگی کشور

در ایران حدود 1۸ صندوق بازنشستگی 
وجود دارد که به غیر از سازمان تأمین 
اجتماعی تقریباً تمامی این صندوق ها 
از منابع داخلی خود توان پرداخت 
مستمری بازنشستگان را ندارند و به 
همین دلیل وابستگی شدیدی به 
بودجه دولت دارند. درواقع دولت 
برای پرداخت حقوق بازنشستگان 
ردیف بودجه تعریف کرده و این 
بودجه به صورت فزاینده ای سال به 

سال افزایش پیدا می کند.
از دهه 13۸0 تا به امروز، روند کاهش 
نرخ پشتیبانی صندوق ها آغاز شده 
و اکنون شرایط بحرانی شده است. 
مروری بر جداول بودجه در سال 
13۹3 نشان می دهد در آن مقطع 
زمانی، حدود 30 هزار میلیارد تومان 
به صندوق های بازنشستگی برای 
پرداخت حقوق اختصاص داده شده 
است. اما اکنون در سال 1402 با 
افزایش 10 برابری این رقم، فقط طی 
هشت سال به بیش از 330 هزار 
میلیارد تومان رسیده است. بررسی ها 
نشان می دهد که بودجه صندوق ها 
در سال 1402 بیش از 100 هزار میلیارد 
تومان افزایش پیدا کرده که حدود ۷0 
هزار میلیارد تومان فقط سهم افزایش 
صندوق بازنشستگی کشوری است.

دیدگاه درباره مصوبه مجلس
حالا مجلس در این راستا و برای 
حل ناترازی صندوق های بازنشستگی 
اقدام به افزایش سن و سابقه خدمت 
کرده است. موضوعی که طی چند 
روز اخیر تاکنون محل بحث میان 
کارشناسان قرار گرفته و عده ای با آن 
موافق و گروهی نیز آن را نافی قوانین 

تأمین اجتماعی می دانند.
هستند  عقیده  این  بر  مخالفان 
مرحله  وارد  هنوز  ایران  جمعیت 
پیرسنی نشده است و حداقل دو دهه 
تا آن مرحله فرصت وجود دارد.. اما 
حل مسأله صندوق های بازنشستگی 
نیز، زمان بر و حائز اهمیت است. 
لذا افزایش سن بازنشستگی در این 
مرحله زمانی، باعث انباشت کارجویان 
شده و در دیگر سو نیز این فقط برای 
کوتاه مدت می تواند پاسخگوی پایداری 

صندوق های بازنشستگی شود.

گام اول برای عبور از بحران صندوق های 
بازنشستگی

گزارش

دولت ها در ۶ دهه اخیر 
یعنی از پیش از انقلاب تا 

سال 13۷1، بدون توجه به 
افزایش امید به زندگی، سن 

و سابقه لازم بازنشستگی 
را کاهش داده بودند. در 

شرایطی که مطابق لایحه 
قانونی بیمه های اجتماعی 
کارگران مصوب 1331، سن 

بازنشستگی برای مردان ۶5 
و زنان ۶0 سال تعیین شده 

بود؛ در قانون بیمه های 
اجتماعی کارگران مصوب 

سال 133۹ سن بازنشستگی 
برای مردان ۶0 و برای زنان 

به 55 سال کاهش یافت

وجود تورم دورقمی 
در چند دهه گذشته 

تاکنون، بازده 
سرمایه گذاری های 
پایین صندوق های 

بازنشستگی در کنار 
رشد روزافزون مصارف 

صندوق به دلیل رشد 
بازنشستگان کشور، 

منابع مازاد صندوق ها 
را در سراشیبی 

روند نزولی قرار داد 
و سرمایه گذاری 
جدیدی صورت 
نگرفت که حالا 

حیات صندوق های 
بازنشستگی را در 
معرض خطر قرار 

داده است

دلایل بحران در 
صندوق های 

بازنشستگی

مربوط می شود و نه به دو یا سه 
سال گذشته ارتباطی دارد. این بحران 
حاصل بی تدبیری و سیاست های 
ناکارآمد دولت های گذشته بوده که 
حالا صندوق های بازنشستگی را به 
لبه تیز پرتگاه سقوط کشانده است. 
هرچند که در این دولت تا حدودی 
صندوق های  ناپایداری  شدت  از 
بازنشستگی کاسته شده اما شدت 
بحران به قدری است که نمی توان 
آن را با اقدامات یک ساله یا دوساله 

حل کرد.
چند  ر  د رقمی  و د رم  تو د  جو و
ه  د ز با  ، ن کنو تا شته  گذ هه  د
سرمایه گذاری های پایین صندوق های 
بازنشستگی در کنار رشد روزافزون 
رشد  لیل  به د ق  و صند رف  مصا
مازاد  بازنشستگان کشور، منابع 
صندوق ها را در سراشیبی روند نزولی 
قرار داد و سرمایه گذاری جدیدی 
حیات  حالا  که  نگرفت  صورت 
صندوق های بازنشستگی را در معرض 

خطر قرار داه است.
افزایش سن امید به زندگی و کاهش 
تعداد زاد ولد )تغییرات جمعیتی( 
موجب افزایش نسبت وابستگی 
بالقوه )نسبت جمعیت بالای ۶5 سال 
به جمعیت ۶5-15 سال( و کاهش 
صندوق های  در  پشتیبانی  نسبت 
بازنشستگی شده که چالش بزرگی 
پیش روی صندوق های بازنشستگی 

قرار داده است.
در این میان، اعمال سیاست های 
نابجا و ناکارآمد طی چند دهه گذشته 
که عملاً سیاست های مقطعی و روزمره 
بوده اند، عملاً بستر لازم را برای ایجاد 
بحران در صندوق های بازنشستگی در 

آینده فراهم کرده  بودند.
به عنوان نمونه، از سال 1330 تا به 
امروز متوسط سن بازنشستگی از 
5۷ سال به 51 سال کاهش پیدا کرده 
است. فاصله سن بازنشستگی تا امید 
به زندگی که عاملی تعیین کننده در 
میزان سال های دریافت مستمری 
توسط مشترکان صندوق بیمه ای و 
هزینه های آن محسوب می شود، از 
منفی 10 سال در سال 1330 به حدود 
مثبت 25 سال در سال 13۹۹ رسیده 
است. این درحالی است که سن امید 
به زندگی در ایران از سال 1330 تا به 
امروز از 4۶ سال به ۷۶ سال افزایش 

یافته است.
دولت ها در ۶ دهه اخیر یعنی از پیش 
از انقلاب تا سال 13۷1، بدون توجه به 
افزایش امید به زندگی، سن و سابقه 
لازم بازنشستگی را کاهش داده بودند. 
در شرایطی که مطابق لایحه قانونی 
بیمه های اجتماعی کارگران مصوب 
1331، سن بازنشستگی برای مردان 
۶5 و زنان ۶0 سال تعیین شده بود؛ 
در قانون بیمه های اجتماعی کارگران 
مصوب سال 133۹ سن بازنشستگی 
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مذکور در بندهای)2( الی)5( تا سقف 
سن موضوع تبصره)1( حسب مورد به 
خدمت ادامه دهند. خدمت مازاد 
بر اساس قوانین و مقررات مربوطه 

امکان پذیر است.
به  دستگاه ها  چنانچه   5 تبصره-
خدمات برخی از کارکنان نیاز نداشته 
باشند حسب مورد می توانند بدون 
لحاظ زمان های مذکور با پیشنهاد 
بالاترین مقام دستگاه و موافقت 
معاون اول رئیس جمهور بر اساس 
قوانین مربوط نسبت به صدور احکام 

بازنشستگی آنان اقدام کنند.
تبصره ۶ـ افرادی که به تقاضای خود 
مایل به بازنشستگی زودتر از موعد 
فوق الذکر باشند، بازنشستگی آنها 
مطابق قوانین مربوطه و بدون رعایت 
بندهای)1( تا )5( بلامانع است و 
حقوق بازنشستگی آنان مطابق احکام 

این سند برقرار خواهد شد.
بر این اساس میزان افزایش سنوات 
خدمت پلکانی است و بیشتر افراد در 
حد چندماه به سنوات خدمت شان 

اضافه می شود.
افرادی که به تازگی شروع به کار کنند 
به میزان سنوات خدمت آنها حداکثر 

5 سال اضافه می شود.
براساس مصوبه مجلس حداکثر 
سنوات خدمت 35 سال یا ۶2 سال 
سن برای مردان و 30 سال سنوات 
خدمت یا 55 سال سن برای زنان 

. ست ا
تعیین شرط سن ۶5 سال برای مرد و 
۶0 سال برای زن و سابقه بازنشستگی 
35 سال برای مرد و 30 سال برای زن؛ 
مستخدمین موجود با رضایت کتبی 
خود نیز می توانند مشمول حکم این 

جزء قرار گیرند.
هفته گذشته، مجلس یازدهم در 
قالب بررسی لایحه برنامه هفتم 
توسعه، سن بازنشستگی و سنوات 
خدمت آن را افزایش داد. این مصوبه 
آنقدرچالش برانگیز بود که در کمتر 
از یک ساعت از تصویب آن در صحن 
علنی بهارستان، در صدر اخبار قرار 
گرفت و موافقان و مخالفان آن دراین 
باره اظهارات خود را به اشتراک 
گذاشتند. نکته قابل تأمل اینکه 
همه منتقدان و موافقان یک نقطه 
نظر مشترک داشتند و آن این بود که 
مصوبه مذکور، توانایی تعدیل سرعت 
و شدت کسری منابع صندوق های 
بازنشتگی را دارد و این تنها گزاره مثبت 

این مصوبه بوده است.
بحران صندوق های بازنشستگی یکی 
از چالش های بزرگ اقتصاد ایران 
است. چالشی که نه به سال جاری 
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نظر مرکز پژوهش های مجلس
به نظر می رسد بازوی پژوهشی مجلس نیز با شیوه حل بحران صندوق های 

بازنشستگی تا حدودی موافق نباشد چرا که در گزارشی که آرشیو آن قرار 
دارد نوشته اجرای انفرادی اصلاحات اخیر را یارای حل معضل کسری 
سیستم بازنشستگی صندوق تأمین اجتماعی نیست وفقط  توانایی 

تعدیل سرعت و شدت کسری به صورت محدود را دارد. ازاین رو در کنار 
اصلاحات پارامتریک که در کوتاه مدت می تواند از سرعت تشدید کسری 

صندوق جلوگیری کند، به اصلاحات ساختاری برای ایجاد ثبات بلندمدت 
در این صندوق به شدت احساس نیاز می شود. این گزارش توضیح می دهد 

که حل مسائل انباشته صندوق های بازنشستگی و اجرای مجموعه 
اصلاحات هدفمند و مؤثر با رعایت اصل کفایت مستمری، مستلزم 

تأمین بستری مناسب برای استقرار نهاد تنظیم گر مقررات در این بخش 
است. نهادی که ضمن نظارت بر عملکرد صندوق در بخش های درآمدی 

و ارائه و اجرای راهکارهای پایدارکننده، حامی حقوق مصرف کنندگان 
باشد. باید به این نکته توجه داشت، عدم بررسی چالش های ساختاری 

صندوق های بازنشستگی و تحلیل حساسیت انجام اصلاحات این بخش 
در گزارش حاضر به معنای عدم اهمیت و اولویت آنها نیست. موضوعی که 

کارشناسان اقتصادی بر آن تأکید دارند و بیان می کنند؛ آنچه طی چندین 
دهه گذشته صندوق های بازنستگی را وارد بحران کرده است، علاوه بر 

موارد فوق به بی تدبیری ها و استفاده های نامناسب از منابع بازنشستگی 
در کشور باز می گردد. به گفته این کارشناسان، اگر طرح مجلس اجرایی 

شود ممکن است ورودی درآمد ها افزایش پیدا کند، اما چون نحوه استفاده 
از این منابع و »هزینه کرد« منابع )به دلیل اشتباهات متعدد و فاحش در 

مدیریت این نوع بنگاه های اقتصادی( درست نیست، متأسفانه مشکل 
صندوق های بازنشستگی به شکل کامل حل و ریشه کن نمی شود و ادامه 

پیدا می کند. البته در این زمینه دولت سیزدهم از همان ابتدای کار خود در 
تابستان سال 1400، شیوه عملکردی منابع را تغییر داده است و این امید 

وجود دارد که منابع حاصل شده به صورت بهینه مدیریت و مصرف شوند.

ـــرش بـ

Iran economy newspaper

در ایران حدود 1۸ صندوق بازنشستگی 
وجود دارد که به غیر از سازمان تأمین 
اجتماعی تقریباً تمامی این صندوق ها 

از منابع داخلی خود توان پرداخت 
مستمری بازنشستگان را ندارند و 

به همین دلیل وابستگی شدیدی به 
بودجه دولت دارند. درواقع دولت 
برای پرداخت حقوق بازنشستگان 

ردیف بودجه تعریف کرده و این بودجه 
به صورت فزاینده ای سال به سال افزایش 

پیدا می کند

صندوق بازنشستگی
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

کاش یک عکاس بودم
ــار  ــا انتش ــی x  ب ــبکه اجتماع ــال در ش ــران فع ــیدمؤمنی از کارب ــادات س ــم س اعظ
چند عکس در صفحه خود نوشت: از لحاظ روحی نیاز دارم یه عکاس 

ــم. ــت کن ــنگ رو ثب ــای قش ــن لحظه ه ــه  ای ــا هم ــزه ت ــو غ ــم ت باش
 

پیروزی نزدیک است...
حسنا از کاربران فضای مجازی با انتشار تصویری از تجمع مردم در حمایت 
از مردم فلسطین در صفحه خود نوشت: جمعه در تهران بیشتر از 100 هزار 
بسیجی از دهه چهل و پنجاه گرفته تا دهه نودی ها، برای رزمایش الی 
بیت المقدس دور هم جمع شدن؛ همه با یه آرزوی مشترک؛ به امید روزی 

که کنار هم تو بیت المقدس نماز بخونیم.
 

 شکست مفتضحانه رژیم اشغالگر 
و غاصب صهیونیستی!

آزاده از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه شخصی خود با انتشار فیلمی 
ــرائیل  ــت: اس ــود نوش ــی خ ــل زندگ ــای مح ــه ویرانه ه ــطینی ها ب ــت فلس از بازگش
برای کوچاندن اجباری مردم غزه، این همه جنایت کرد! فلسطینی ها اما 
در حال بازگشت به ویرانه های محل زندگی خود هستند، در حالی که 
شهرک نشینان اطراف غزه، جرأت بازگشت به زمین های غصبی را ندارند؛ 

ــه رژیم اشغالگر و غاصب صهیونیستی! این یعنی شکست مفتضحان

فضای  فعالان  از  لشگری  حمید 
ــاط  ــت: نش ــه اش نوش ــازی در صفح مج
ــران که عوامل  این روزهای اقتصاد ای
شما  نمیذارن  صهیونیستا  داخلی 

بشید: مطلع  ازش 
در 6 ماهه اول 1402:

رشد بخش نفت و گاز: 21درصد که 
سال ۹۹ فقط 0.8 درصد بود!

رشد بخش مسکن: 3.8 درصد که 
سال ۹۹ منفی 15.4 درصد بود!

رشد بخش حمل و نقل: 8.5 درصد 
که سال ۹۹ فقط 0.4 درصد بود!

ایران قوی در حال بارگذاری است

توقیف کشتی آلمانی حامل سلاح 
به اسرائیل توسط الجزایر

رها از کاربران فضای مجازی با انتشار فیلمی از شادی 
یمنی ها روی عرشه  کشتی توقیفی در صفحه خود نوشت: 
یمنی ها روی عرشه  کشتی توقیفی. »رقصی چنین میانه 

ــت...« ــم آرزوس ــدان ه می

ــی در  ــین مرعش ــای حس ــی از صحبت ه ــار فیلم ــا انتش ــازی ب ــای مج ــران فض ــی از کارب یک
برنامه جهان آرا در واکنش به توئیت حسام الدین آشنا درصفحه شخصی خود 
نوشت: حسین مرعشی دبیرکل حزب کارگزاران:عدم مدیریت دولت در ماجرای 
بنزین منجر به یک فاجعه انسانی بزرگ شد. به آقای جهانگیری گفتم دلار 5 برابر 
شده، نباید به مردم شوک وارد کرد. از ٢ ماه قبل از آبان، دولت روحانی تصمیم به 

گران کردن بنزین گرفته بود.آقای آشنا، جفت پوچ:((

عبدالرحیم انصاری فعال در فضای مجازی در صفحه خود 
نوشت: توقیف کشتی آلمانی حامل ساح به اسرائیل 
کشورهای  دیگر  برای  محرکی  می تواند  الجزایر  توسط 
ــتی  ــم صهیونیس ــر رژی ــه ب ــردن عرص ــر ک ــرای تنگ ت ــلمان ب مس
در  تنها  نه  اسرائیل  بازدارندگی  می رسد  نظر  به  باشد. 
ــه لحاظ روانی نیز  حوزه نظامی شکسته شده، که حتی ب
آن ترسی که اعراب از صهیونیست ها داشتند دیگر ندارند!

 شادی یمنی ها
روی عرشه  کشتی توقیفی

جفت پوچ

 چگونه شما از پشت پرده ها
خبر داری؟

سپهر خلجی، رئیس ستاد اطاع رسانی و تبلیغات اقتصادی کشور درفضای 
مجازی در صفحه اش خطاب به حسن روحانی نوشت: در حالیکه از صبح 

جمعه دولت خودت خبری نداری، چگونه از پشت پرده ها خبر داری؟
 

اهدای کتاب»نسل کشی« در مورد 
موضوع فلسطین به دکتر رئیسی

دخترِ آسمان از کاربران شبکه اجتماعی x  در صفحه خود نوشت:
5500 نفس . . .

5500 زندگی . . .
5500 امید . . .

5500 شهید . . .
که فقط نوشتن اسماشون کنار هم می تونه یه کتاب شه !

اهدای کتاب "نسل کشی" به دکتر رئیسی در حاشیه گفت وگوی ایشان در 
مورد موضوع فلسطین با 5 شبکه محور مقاومت.

 

خداروشکر از دولتی با سیاست های 
رابین هودی عبور کردیم!

مینا رشیدی از کاربران فضای مجازی در صفحه خود نوشت: خدا رو شکر 
از دولت داروغه ناتینگهام  و سیاست های رابین هودی عبور کردیم! دولتی 
که برای پرداخت یه حقوق معمولی دست تو جیب مردم می کرد. از 
اقتصاد مریض و خلق پول بی پشتوانه رد شدیم؛ از تحقیر ملت و مسئولین 
بی درد گذشتیم. از زبون بازان بی عمل رد شدیم و به یه دولت صادق 

ــیدیم. ــرا رس عملگ


